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glasilo zveze združen/ borcev nov in zveze rezervnih vojaških starešin slovenije 

Sila spomina 

Dr. France Prešeren 
v spominih svojih sodobnikov 

Letos je pred Prešernovim dne­
vom izšla še ena, slik in podatkov 
polna knjiga o Prešernu. To so 
spisi njegovih sodobnikov, ki jih 
je skrbno uredil in jim spremno 
besedo napisal Janez Mušič, v bo­
gati opremi pa jih je izdala založ­
ba Mladinska knjiga. V knjigi je 
42 pričevanjskih besedil 32 avtor­
jev ter 16 strani barvnih in 80 stra­
ni črnobelih podob, 34 likovnih 
umetnikov. 

Prvo mesto v knjigi zavzemajo 
spomini pesnikove hčere Ernesti­
ne Jelovškove in proti koncu 
knjige še en njen dodatek. Jelov­
škova je v starejših letih napisala 
spomine na svojega očeta iz iskre­
ne ljubezni do njega, iz sorodnosti 
njunih pogledov na življenje in 
zaradi zanimanja ljudi za celotnej­
šo pesnikovo podobo. V spomi­
nih njegovih prijateljev in doma­
čih se ni ohranilo kaj prida priče­
vanj, tako daje bila Jelovškova za 
literarne zgodovinarje dragocen 
vir podatkov, kolikor se jih kaj­
pak tudi spominu Ernestine ni iz­
muznilo. Večino spominov je do­
bila Ernestina od svoje matere, 
saj je bila Ernestina sama v zad- · 
njih letih očetovega življenja še 
dekletce. 

Ljudje so jo pozneje večkrat ra­
dovedno spraševali: »Zakaj se dr. 
Prešeren ni oženil?« V odgovor je 
Jelovškova napisala svoje spomi­
ne o pesnikovi revščini, vročekrv­
nosti, živčnosti, kolebanjih, pre­
pirljivosti, nestalnosti itd. Tudi o 
svoji materi in Juliji, dveh najv­
plivnejših ženskah v Prešerno­
vem življenju, je Ernestina napi­
sala odkrito, kar je vedela. Njena 
beseda pripomore, da bralec zve o 
pesniku in njegovem odnosu do 
žensk.še kaj več, kakor je zvedel v 
šoli. Plastično, ponekod kritično 
in s precejšnjim poznavanjem je 
opisala Ernestina tudi druge stva­
ri in ljudi (na primer Prešernovo 
svobodomiselstvo, Smoleta, Čo­
pa, Korytka, dr. Bleiweisa, Vraza, 
Kastelica, dekana Dagarina, ljub­
ljansko nemčurstvo itd.) ter uso­
do pesnikove zapuščine - kolikor 
je tudi ona domnevala, da so jo 
Prešernova sestra Katra. dr. Ble­
iweis in dekan Dagarin uničili. 
Sprašuje se tudi, kje je Prešerno­
vo besedilo za dramo, za katero se 
da reči. da ga je imel Prešeren 
vsaj v konceptu. Ernestina nače­
nja vsa ta vprašanja in po svojih 
močeh nanje tudi odgovarja po 
spominih svoje matere. ki pa je 
imela za Prešernovo umetništvo 
in bohemstvo kaj malo posluha. 
V knjigi Sila spomina je celo ne­
kaj Ernestininih spominov na 
Frana Levstika. 

Dalje so tu pričevanja tistih 
pesnikovih sodobnikov. ki se jih 
je posrečilo zbrati Prešernovemu 
pranečaku, duhovniku Tomu Zu­
panu. Ta je bil pomemben zbira­
lec gradiva za Prešernovo biblio­
grafijo in nam je zapustil tisto. kar 
so mu o Prešernu pravili njegovi 
domači ter prijatelji in znanci. 
predvsem Ernestina Jelovškova. 
pa Prešernova sestra Lenka Pre­
šeren. Prešernova nečakinja Ma­
rijana Grom. rojena Vovk - in 
drugi. 

Anekdotično pripovedovanje 
Prešernove sestre Lenke nam po­
kaže nekatere Prešernove odnose 
do domačih. stricev. sodobnikov 

in nekaterih bližnjih ljudi - in te 
od otroštva preko šol, šolskih pri­
jateljev, službe, pesnikovega hira­
nja in konca. Lenka Prešernova je 
v svojem pripovedovanju manj 
»učena« in manj modruje kot Er­
nestina - in se ne spušča v čisto 
umetniške stvari. Rajši nazorno 
pripoveduje o Prešernovih počit­
nicah in družbah, o Prešernovem 
nihanju med lemenatom in civil­
no družbo, o njegovi ljubezni do 
domačih ljudi in otrok itd. Med 
vsem gradivom v tej knjigi, še po­
sebno v spisih Jelovškove, je najti 
tudi kaj mitičnega, vendar vseeno 
veliko stvarnega o Prešernu. 

Za Lenkinimi spomini se v 
knjigi vrstijo takšna in drugačna 
pričevanja pesnikqvih sorodni-

' 

Založnik Prešernovih Poezij 
Jožef Bliiznik toži v naši knjigi 
(prepisano iz Novic 1865) o klavr­
nem prodajanju Prešernovih pe­
smi. Janez Trdina s kakšno kleno 
_besedo opiše to in ono o Prešernu 
in pove, kako ga je kot šolar v 
Ljubljani še videl in se z njim po­
govarjal. V pisanju o Prešernu Tr­
dina še posebej naglaša Prešerno­
vo protinemškutarstvo in njego­
vo ljubezen do domačega jezika· 
tu je videl Trdina duševno sorod: 
nost med Prešernom in Levsti­
kom. Končno se še pesnica Luiza 
Pesjakova spominja Prešerna, ki 
ji je že v zgodnji mladosti bistril 
um in so ji bile njegove misli »ne­
beško lepe«. 

Ta kratek povzetek iz knjige Si-
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kov, prijateljev. znancev itd. So 
kratka in vrstijo se hitro. včasih 
so tudi protislovna. Le pri nekate­
rih imenitnejših pripovedih se 
bomo zadržali. Za Lenkinimi je tu 
nekaj spominov Prešernove se­
stre Katre_. pesnikove gospodinje, 
Prešernove nečakinje Marijane · 
Grom. pa še tega ali onega pisca. 
Naj se 4,stavimo šele pri dr. Ble­
iweisu. Ceprav je ta Prešerna do­
bro poznal. je v naši knjigi najti le 
nekaj drobnih stvari. kot je ža­
lostno oznanilo o Prešernovi smr­
ti. povabilo k maši za Prešerna -
in iz Novic 1899 članek o požigu 
Prešernove literarne zapuščine. 
kjer dr. Bleiweis odločno zavrača 
govorice. da bi on. Prešernova se­
stra Katra in kranjski dekan Da­
garin lahko to storili. 

la spomina lahko zaključimo s 
Prešernovo podobo iz njegovih 
zadnjih let, ki jo je.Jakobu Aljažu 
naslikala Terezija Setina iz Dovja. 
Prešeren je, beremo. večkrat pri­
šel na lov v Vrata in se oglasil tam~. 
v gostilni. »Za Prešernom so v 
kuhinjo radi prihajali še drugi 
gostje,« piše Aljaž. »da so ga po­
slušali. Pravil jim je take. da so se 
vsi smejali. ženske so pa večkrat 
iz kuhinje ušle. Dejansko pa se je 
vedel Prešeren dostojno: le njego­
ve besede so bile šaljive in zbad­
ljive. pogosto zelo osoljene ... 
Prešeren je bil usmiljen: kmetom 
za pravde in obravnave skoraj ni 
nič računal. Zato je v revščini 
umrl: našli so po smrti pri njem le 
eno desetico.« 

Lojze Krakar 

Ob Prešernovem 
• imenu 
V svojih zapisih, v katerih opisuje prva vojna leta in svoje 

partizanske doživljaje, Matej Bor pripoveduje o mladem parti­
zanu, gotovo je bil politični komisar ali vsaj politdelegat, prav­
zaprav o njegovem govoru pred partizansko četico nekje v 
dolenjskih hostah. Govoril jim je o Prešernu, o tem, kako je bil 
Prešeren v svojem času osamljen, o tem, kako malo ljudi gaje 
lahko razumelo, kako je v svojem času lahko računal le na ozek 
krog svojih prijateljev. In vendar se ni ustrašil svoje odgovor­
nosti. Z jasno mislijo na prihodnost je oblikoval svoj človečan­
ski in politični program, na. katerega se lahko sklicujemo še 
danes, kot na program, h kateremu lahko stremi vse človeštvo. 
Prešeren je imel pred očmi jasno vizijo narodnostnega razvoja, 
socialne osvoboditve, vizijo sveta brez sovraštva. V svoji Zdra­
vici je na svoj pesniški način vse te misli o prihodnosti strnil in 
zaokrožil, tako da bi ta pesem nedvomno lahko bila kar naša 
himna. Pravzaprav na svoj način to že je. Pojemo jo ob vsaki 
bolj svečani priložnosti, plemenite misli, ki jih izraža, bi bile v 
čast vsakemu človeškemu občestvu na tej zemeljski krogli. 

Prešernov pogled v prihodnost je bil jasen in neomajen. 
Morda se je sam v sebi kdaj tudi boril s svojo osamljenostjo, 
toda ta ga ni mogla odvrniti od poti, ki sta jo začrtala njegova 
misel in njegovo spoznanje. S to pokončno, moralno držo 
pesnika bi lahko primerjali slovenske partizane, ki so odhajali 
v gozdove in v boj, z zavestjo, da se je za svoj narod treba boriti, 
boriti do konca. Morebitna želja po osebnem uveljavljanju, 
oblastniške ambicije ali kaj podobnega, vse to je bilo pred 
obličjem smrti, ki je prežala nanje na vsakem koraku. postran­
skega pomena ali še bolje rečeno, sploh brez pomena. 
Predaleč bi nas zavedlo, na preveč vsakdanja tla bi se morali 

spustiti, preveč bi se morali oddaljiti od plemenite in vzvišene 
Prešernove misli, če bi hoteli ugotoviti, kaj. se je pozneje vse 
dogajalo in dogodilo z vojno generacijo, z vsemi narodovimi 
močmi, ki so se v odločilnih zgodovinskih trrenutkih tako 
smiselno organizirale in usmerile. 

Postavimo se v današnji trenutek in se vprašajmo ali je naša 
volja tako tr,dna, kotjebila nekoč pesnikova. Alije m1ša osebna 
odločenost tako jasna in tako trdna, kot je bila jasna in trdna 
zavest tistih, ki so šli v boj, ne da bi mogli zatrdno vedeti ali 
bodo tudi zmagali. V boj so šli, ker so vedeli, da je ta edini 
vreden človeškega dostojanstva. 

Gotovo tudi mi, zdajšnji ljudje, mladina, nove generacije niso 
in ne morejo biti bistveno drugačne od predhodnih. 
Nasprotno, zavest o priborjeni svobodi, o našem prispevku k 
zmagi nad mračnimi silami človeštva, so se globoko vtisnile v 
zavest mladih narodov. V njihovo zvestobo rodu, zemlji, 
vsemu, za kar so se borili očetje, dedi in pradedi ne bi nikoli 
smeli podvomiti. 

Vendar Be je nekaj zgodilo, morda bi lahko rekli, da so se 
okoliščine zapletle, da smo se vsi skupaj znašli pred uganko, na 
katero še ne najdemo pravega odgovora. Toda morebitni trenu­
tek nejasnosti ne bi smel biti daljši od trenutka. Ozreti se 
moramo okrog sebe, videti, kaj smo v svojem razvoju že dose­
gli, kakšne zgodovinske težave smo uspešno prebrodili. 

Ni razloga, da bi v jutrišnji dan vstopali malodušni. Težave 
nikakor niso večje od preteklih, le jasno zavest o prihodnosti 
moramo imeti. Vsakdo izmed nas mora za to prihodnost zasta­
viti samega sebe, svoje najboljše moči. 

Kulturni praznik je morda priložnost, da se za hip ustavimo 
in odložimo svoje vsakdanje skrbi, svoja vsakodnevna bre­
mena. Ne gre za to, da bi se spraševali koliko smo kulturni. 
koliko smo v zadnjih letih ali celo desetletjih v tem pogledu 
napredovali. Koliko knjig preberemo, kaj doživljamo ob 
njih ... Kakšno glasbo poslušamo, kaj nam pomeni ... Hodimo 
na koncerte, si vzamemo čas za gledališče? Morda se celo sami 
ukvarjamo s to ali ono dejavnostjo, ki lepša življenje nam in 
drugim .. . Vsa ta vprašanja ne bi bila brez pomena in odgornri 
bi verjetno presenetili nas same. 

Vendar za vso to našo vsakdanjo dejavnostjo in za našimi 
izkušnjami slutimo in čutimo še globlja vprašanja. ki zadernjo 
samo bistvo našega življenja. Poenostavljeno bi temu lahko 
rekli: Naš pogled v prihodnost. 

Ali se zavedamo, da stojimo na pragu tretjega tisočletja:' Na 
pragu nove dobe, ki prinaša možnosti za povsem nove krnlitete 
življenja. Na pragu dobe, ki bi morala osmisliti vse člo,·eške 
žrtve preteklih dob, ki naj bi uresničila najs,·etlejše pesniške 
vizije, uresničila stoletne sanje človeštva. Če ne že na celem 
svetu, vsaj tu, v Evropi, kjer so se nasprotja izži\·ela že ,. 
mnogih vojnah. kjer je misel o strpnem so?.itju ,·seh morda 
najbolj dozorela in ima človeški rod tudi dornlj materialnih 
možnosti, da svojo prihodnost llresniči po s,·oji meri in po 
svojem številu. 

Ali smo pripravljeni na to? Kakšna zavest nam je potrebna za 
ta čas? Kaj je k oblikovanju te zavesti prispernla in doprinesla 
naša kultura. Vstopamo v 21. stoleUe s Prešernom Zdra\'ico ali 
pa morebiti razjedajo našo zavest bolj razglašene strnne. če ne 
celo malodušje? 

Vladimir Kal'čič 



2 6. februarja 1986 naš pogovor 

Rogaška Slatina, »šampion turizma 1985« 

Zdravstvo v zagati 
Ali v tej deželi delamo res samo še za tujce? 

Zlata diploma in naslov »šampion turizma« - pode­
ljuje ju vsako leto jugoslovanska turistična zveza - za 
marsikoga, ki Rogaško Slatino pozna, nista preseneče­
nje. Zdravilišče že vrsto let uživa upravičen sloves. 
Kvaliteta storitev se izboljšuje iz leta v leto, vse več je 
tudi gostov, zlasti iz tujine, močno se spreminja 
podoba kraja, odnos do ljudi, s katerimi imajo opravka 
in - ne nazadnje - zdravstvena služba se loteva vse 
bolj sodobnih prijemov. 

V anketi, zajela je celostno ponudbo v turističnih 
krajih, vključno z. ureditvijo, je sodelovalo več kot 
30.000 domačih in nekaj nad 70.000 tujih gostov. Za 
zveneči naslov se je v Jugoslaviji potegovalo 458 turi­
stičnih krajev. 

_Doslej so to priznanje dobili Višegrad, Jajce in Pli­
tvice ter Poreč, let pa se jim je pridružila še Rogaška 
Slatina. Tesno za petami Rogaški je v Sloveniji s sre­
brno plaketo, Radenska, za njo pa še Maribor, Podčetr­
tek, Postojna in Portorož. 

Direktor Zdravilišča Ro­
gaška Slatina je očitno za­
dovoljen. 

TV-15: »Kako pojasnuje­
te ta uspeh?« 

Darko Bizjak: »Anketa je 
v našem zdravilišču zajela 
okoli 3000 gostov. Večina 
je izjavila, da bodo še prišli, 
ker jim je všeč, da pa bodo 
o dobrem počutju v zdravi­
lišču in kraju poročali tudi 
znancem in prijateljem. To 
za nas veliko pomeni. Do­
bili smo zelo visoke ocene 
(tja do 5,00, kar je največ). 
Pri ocenjevanju je bilo zelo 
odločilno tudi število prire­
ditev. Teh pri nas ni bilo 
malo: več kot 120. Lani 
smo prazno-✓ali 320-letnico 
zdravilišča; s tem pa je bila 
povezana tudi vrsta prire­
ditev. Rad bi povedal, da 
imamo okoli 35% tujih go­
stov. Izdali smo precejšnje 
število različnih publikacij, 
skušali karseda urediti 
kraj. 

Gostje so bili zadovoljni 
s kompletno ponudbo, na­
njo skorajda niso imeli pri­
pomb. V preteklosti smo 
storili sicer nekaj urbani­
stičnih napak, vendar se 
sedaj to trudimo popraviti. 
Še bolje bo, ko bo zgrajen 
kulturni dom, ki ga gradi­
mo popolnoma s svojimi 
sredstvi, brez pomoči 
skupnosti. Na ta način ga 
bomo gradili najmanj pet 
let. Problem je še avtobus­
na postaja, pa obvoznica in 
še kaj.« 

TV-15: »V Rogaško Sla­
tino so se vselej zelo radi 
zatekli po zdravje in poči­
tek borci. Po prvih izja­
vah, ki smo jih med njimi 
slišali v zdravilišču, so 
nad priznanjem tudi sami 
navdušeni, saj menijo, da 
so se v zdravilišču in kra­
ju vselej dobro počutili in 
da je prav, da je Rogaška 
Slatina dobila to priz­
nanje!« 

Darko Bizjak: »Če je ta­
ko, smo dosegli svoj na­
men. Od gostov, ki se zdra­
vijo pri nas na tako imeno­
vane družbene stroške, je 
okoli 12% borcev in voja­
ških vojnih invalidov. Šte­
vilo teh gostov se manjša iz 
leta v leto, ker je manj tudi 
sredstev. V večini sloven­
skih zdravstvenih skupno­
sti so zdravljenje v zdravi­
liščih črtali, češ da je raz­
košje. Borci imajo sicer za­
gotovljena sredstva, a kaj 
pomaga, ko pa jih sproti 
razžira inflacija in potem je 

seveda na voljo vedno 
manj mest v zdraviliščih. 
To ni prav. Družba bi se 
morala do borcev drugače 
obnašati. 

TV-15: »V neposredni 
bližini Rogaške Slatine so 
pomembni kraji iz polpre­
tekle zgodovine? Kako jih 
vključujete v svojo po­
nudbo, kaj lahko gost izve 
o Titovem bivanju na 
Trebčah, o življenju J{i­
dričevih na Knežcu, o Sti­
rinajsti diviziji?« 

Darko Bizjak: »Najprej: 
izdajamo dnevne informa­
cije, trudimo se, da te kraje 
kar najbolj popularizira­
mo. Največ zar:i.imanja je 
med · domačimi gosti, ra­
zumljivo. Vendar skušamo 
pritegniti tudi tujce, jih na 
izletih, ki jih ni malo, sez­
naniti z našo predvojno, 
medvojno pa' tudi povojno 
zgodovino. Gre predvsem 
za spominski park Trebče, 
kjer tesno sodelujemo z 
upravo pa tudi z Atomski­
mi toplicami. Tujce zlasti 
privlači Titovo ime. Me­
nim, da bi zlasti spominski 
park lahko naredil več. 

Morda še skromna pri­
pomba glede borcev. S ko­
mitejem za borce imamo 
vsa leta pogodbo, ki jim za­
gotavlja bivanje v hotelih 
B kategorije, ki so solidno 
urejeni. Ker pa imamo v 
Rogaški Slatini tudi hotel 
A in de lux kategorije, ne­
kateri borci včasih niso za­
dovoljni s svojo namesti­
tvijo, češ, zakaj mi v B ka­
tegoriji, tujci pa v razkoš­
ju? Rešitev seveda ni v naši 
moči ... « 

TV-15: »Priznanje, ki ste 
ga dobili, bo zagotovo zah­
tevalo tudi vnaprejšnja 
potrjt;vanja?« 

Darko Bizjak: »V prihod­
njem srednjeročnem - in 
seveda tudi dolgoročnem 
- obdobju nameravamo 
prekategorizirati starejše 
hotelske zgradbe. To bo 
zahtevalo precejšnja sred­
stva. Že doslej smo preure­
dili nekdanjo staro direkci­
jo, kjer je sedaj Mullerjeva 
galerija in kjer bo v spod­
njih prostorih YU-butik. 
Obnovili smo pročelje 
Zdraviliškega doma, na vr­
sti je Zagrebški dom, kjer 
že delajo, Spodaj bodo ta­
verna, dunajska restavraci­
ja in slaščičarna. Dopolnje­
no bo športno igrišče, na 
vrsti je kegljišče in pa noč­
ni lokal v prostorih hotela 

Pošta. To je za srednjeroč­
no obdobje. Za bistveno 
daljši čas nam preostane 
Beograjski dom pa hotela 
Trst in Slatinski dom. Tudi 
sedanji Strossmayerjev 
dom se bo spremenil v ho­
tel, direkcija pa preselila v 
Slatinski dom. Novo podo­
bo bosta dobila še hotel 
Turist in Boč. 

Največji zalogaj bo vse­
kakor preureditev Zdravi­
liškega doma v hotel de lux 
kategorije.« 

TV-15: »Zdravstvene 
usluge so bile že od nekdaj 
zelo ceniene.« 

Darko.Bizjak: »Če ste se 
pogovarjali z borci, so vam 
bržkone zaupali tudi to. 
Vendar se borimo s težava­
mi. Kapacitete sedanje te-

rapije so preskromne, zato 
nameravamo v dolgoroč­
nem obdobju postaviti več­
ji prizidek, ki naj bi razbre­
menil zdravstveno službo. 
Sredi najhujše sezohe tra­
jajo posamezni zdravstveni 
postopki, kopeli masaže, 
blatna obloga ipd., tja do 
devetih zvečer. To takšne­
mu renomiranemu zdravi­
lišču ni v čast. 

S prizidkom bi pridobili 
približno 400 postelj, z ob­
novami in prekategorizira­
njem starih hotelov pa do 
leta 2000 še nadaljnih 600.« 

TV-15: »Med obema voj­
nama je bilo v Zdravilišču 
živahno kulturno živ­
ljenje?« 

Darko Bizjak: »Znova ga 
bomo skušali oživiti, mi­
slim celo, da se nam je v 
preteklih letih to delno. že 
posrečilo. Pritegnili smo 
številne vrhunske umetni­
ke. Vedno popolnejšo obli­
ko dobiva večer šansona. 
Letos bo »ex tempore« pri­
vabil v Rogaško Slatino 
okoli 200 umetnikov. Pri 
tem nam bodo z izkušnja­
mi pomagali piranski entu.1 
ziasti. 

Ker nimamo ustreznih 
prostorov, kulturni dom pa 
še dolgo ne bo nared, ne 
moremo razviti dramske 
dejavnosti, gostom je na 
voljo le domači kino. Ome­
nim naj še stalno galerijo v 
pivnici in Mullerjevo raz­
stavo, ki jo nenehno me­
njavamo. 

(Švicar Muller je Zdravi­
lišču Rogaška Slatina daro­
val nekako 14.000 grafik, ki 
so v večini deponirane. V 
sedmih razstavnih prosto­
rih galerije je naenkrat 
moč predstaviti obiskoval­
cem le 70 umetnin, op. p.) 

Končno bo bržkone pri­
šla na vrsto še dokončna 
ureditev slatinskega letne­
ga bazena.« 

TV-15: »Bili ste močni 
izvozniki mineralne 
vode ... ?« 

Darko Bizjak: »Še vedno 
smo. In med redkimi v Ju-. 
goslaviji, ki se jim je posre­
čilo bistveno povečati pro­
dajo mineralnih voda. Na­
tančneje Donata, po kate­
rem povpraševanje vse 
bolj narašča, zlasti v tujini. 
Prodaja v Italijo skokovito 
narašča. Odprla so se nova 
tržišča v skandinavskih de­
želah, močno je povpraše­
vanje v Angliji, Združenih 
državah Amerike in na 
Bližnjem vzhodu. 

Polnilne kapacitete so 
bile preskromne. Lani smo 
kupili novo polnilno linijo, 
ki pa še ne dela. Doslej smo 
zmogli napolniti na uro 
12.000 litrov, poslej se bo 
na liniji zvrstilo na uro 
33.000 steklenic. To nam 
bo tudi omogočilo različne 
tipe embalaže, količino, 
večji asortiman pijač na os­
novi mineralne vode in z 
dodatki naravnih sokov. 

To zahteva precejšnja 
vlaganja. Tudi v vrtine. Do­
slej smo iztrgali zemlji 50 
vrelcev. Ne moremo si do­
voliti, da nas narava prese­
neti. Vlaganja pa seveda li­
ter mineralne vode zelo po­
dražijo.« 

TV-15: »35% gostov je 
tujcev, v celotnem prihod­
ku pa je to skorajda polo­
vica vsega zasluženega, 
vendar veliko deviznih 
sredstev tudi vlagate!« 

Darko Bizjak: »Začele so 
se znane težave. Zagotov­
ljeno nam je bilo, da bomo 
v turističnem gospodar­
stvu za reprodukcijske po­
trebe dobili okoli 120 mili­
jonov dolarjev, ki naj bi jih 
dobilo Splošno združenje 
za turizem pri gospodarski 
zbornici, ta pa naj bi jih 
razdeljevala naprej. Skup­
ne potrebe na področju tu­
rizma in pa turistične de­
lovne organizacije, ki same 
deviz ne·ustvarjajo, bi od te 
vsote odškrnile toliko, da 
bi za turistične organizaci­
je, glede na njihov devizni 
priliv, ostalo še (ali le?t) 70 
milijonov dolarjev. Vse­
skozi smo bili - in tudi po 

naravi dela povsem upravi­
čeno - prepričani, da spa­
damo med slednje. Poslali 
smo na ustrezne organe do­
kumentacijo in zahtevek za 
devize, ker jih pač potrebu­
jemo, vendar smo dobili 
odgovor, da do njih nismo 
upravičeni, ker da nismo 
turistična, pač pa zdrav­
stvena organizacija. To je 
pomenilo devize iskati 
drugje. Bržkone pri zdrav­
stvu. Kako je z zdrav­
stvom, vemo. Ni še pozab­
ljen lanski primer, ko so 
morale ljubljanskemu kli­
ničnemu centru zagotoviti 
potrebne devize močnejše 
ljubljanske delovne orga­
nizacije, ker jih enostavno 
ni bilo moč dobiti na 
ustrezneiših mestih. 

Ob dejstvu, da ustvarja­
mo 50% celotnega prihod­
ka s tujimi gosti, z deviza­
mi torej, ta hip ostajamo 
brez njih. Pa tudi brez za­
gotovil v prihodnje. Mi mo­
ramo kupovati najsodob­
nejše medicinske aparate, 
moramo pošiljati ljudi na 
poslovne sestanke v tujino, 
na sejme ipd. 

Upam, da je vse to pre­
hodnega značaja, nekakš­
ne začetniška pomota, ka.;ti 
če to ni - je zagotovo naša 
velika sramota in pomeni 
za nas popolno nazado­
vanje.« 

Sredi pogovora se nama 
je priključil predsednik 
slovenske borčevske orga­
nizacije Božidar Gorjan. 
Njemu je veljalo vprašanje: 

»Gotovo so borci z zado­
voljstvom sprejeli vest o 
priznanju zdravilišču. Saj 
jim Rogaška že leta poma­
ga odpravljati vrsto 
težav?« 

Božidar Gorjan: »Z me­
noj vred so borci veseli. 
Veseli, da je zdravilišče do­
seglo tolikšen napredek; 
da se z njim uvrščamo med 
tiste narode, ki posvečajo 
dolžno pozornost zdravju 
in dobremu počutju svojih 
ljudi pa tudi njihovemu od­
dihu. Moderni čas prinaša 
vrsto sodobnih bolezni, če­
sto kot posledice civiliza­
cijske ihte, ki ji nihče ne 
more pobegniti. Odgovor 
nanje je sodobno, moderno 
urejeno zdravilišče„ zdra­
viliški turizem, ki pa je, na 
žalost, v veliki meri dosto­
pen le tujcem, ne gre si za­
krivati oči. 

Priznanje Rogaški Slati­
ni seveda pomeni tudi to, 
da imamo v Sloveniji vrsto 
odlično organiziranih in 
opremljenih zdravilišč. Ve­
liko naših borcev čuti že 
kot potrebo, nujnost, da iz: 

Osrčje Zdravilišča Rogaška Slatina 
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koristi usluge Rogaške Sla­
tine, Radenc, Dolenjskih in 
Čatežkih toplic, tudi Atom­
skih ... tem se borci redno 
shajajo. 

Zadovoljni smo z usluga­
mi. Nismo pa ,zad,i;,volj,ni z 
možnostmi, ki so nf!rh na 
voljo, s številom borcev, ki 
te usluge lahko koristijo. 
To je v zadnjih letih pred­
met našega nenehnega na­
prezanja. Tako v slovenski 
borčevski organizaciji, kot 
na nivoju federacije. S sta­
rostjo prihajajo težave, bor­
ci pa so večinoma stari že 
sedemdeset let. Je pa seve­
da skrb za borce stvar naše 
odgovornosti, tudi zavesti, 
morale, očuvanja vrednot, 
medsebojnih odnosov, da 
ne rečem civiliziranosti. 
Reševanje teh problemov 
ne more biti stvar zdravi­
lišč. To je stvar družbe. 

Rogaška koraka s sve­
tom. To govore ne le tujci, 
pač pa tudi naši ljudje, ki 
so spoznali tovrstne usta­
nove v svetu. To je zame 
odločilno. Vendar je naš 
človek - ki se je boril, se 
vselej zavzemal za to druž­
bo, gradil, kar imamo, tudi­
ustanove tako vrhunske 
kvalitete, kot so naša zdra­
vilišča - na jesen življenja 
postavljen pred dejstvo, da 
so ta bogastva zanj skoraj­
da nedosegljiva. Zunajpen­
zionske storitve, denimo 
kar skromna kavica (150 
dinarjev), postajajo krepak 
luksuz. Ljudje se ob kavici 
pogovore, navada je to, ki 
je v našem družabnem živ­
ljenju domala nepogre­
šljiva. 

Zaradi vsega tega bi se 
nujno morali vprašati, z 
vso odgovornostjo, kje' 
pravzparav je v tem rasto­
čem in vse hvale vrednem 
zdraviliškem standardu 
položaj našega človeka? 
Takšna in podobna prizna­
nja, kakršna je prejela Ro­
gaška Slatina pomenijo ko­
lektivom spodbudo, toda 
pri ljudeh, ki si komajda 
lahko privoščijo kavico, 
zbujajo tudi bridke ob­
čutke:« 

Ali bodo poleg letovišč 
celo tudi zdravilišča, ki si 
sicer v polni meri zaslužijo 
nazive »šampioni turiz­
ma«, sploh še dosegljivi na­
šim borcem in delovnim 
ljudem? Ali delamo in se 
trudimo v potu svojega 
obraza res le še za petične 
tujce? Ali ni ta zoprna., na­
šega človeka nevredna go­
nja za devizami do kraja 
pretirana? 

Milenko Strašek 
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Bitka pri 
Opatovcu 

šoli v dvorani v vasi Opato­
vac. Kuharji so nam pripra­
vili prvo slovensko večerjo -
koruzne žgance s prežganko. 
Zelo .nam je prijela. Midva s 
pomočnikom Cvirnom sva si 
za rezervo napolnila še eno 
porcijo žgancev in jih z dru­
go porcijo pokrila, ter shra-

V prvih dneh J·anm,,.;a 1945 J·e naš slovenski bataljon l. nila v Cvirnov nahrbtnik za 
-• · drugi dan. Ravno ko smo do-

Krajiške udarne brigade prišel iz prvih bojnih položajev-v bro zaspali in je bila še trda 
rezervo. Utaboril se je v gozdu Jelaš, v zaledju fronte pred tema, so začele padati grana­
Vukovarjem. Zaradi hude zime, ki je tedaj nastopila, pa je te po strehah vaških hiš. Nič 
bil po nekaj dneh taborjenja premeščen v vas Lovas, kjer nismo bili presenečeni. Ve­
smo dobili zavetje v praznih hišah. deli smo, da je sovražnik za­

Borci slovenskega bataljo­
na smo mislili, da bomo po 
pravkar prestanih bojih in 
prečutih nočeh sedaj malo 
počivali. Pa ni bilo tako. Vsa­
ko jutro smo se po nekaj ur 
urili v vojnih veščinah, po­
tem smo pa odhajali na 
obrobje grebena, ki se razte­
za od Lovasa proti vasi Opa­
tovac in dalje do reke Dona­
ve. Tam smo .v globoko 
zmrznjeno zemljo, z velikimi 
napori, vkopavali nove boj­
ne položaje in se pri tem 
spraševali zakaj jih koplje­
mo tako daleč v zaledju, 
kakšnih 10 km od prve bojne 
črte, saj je izgledalo, da se je 
fronta po decemberskih spo­
padih precej umirila. Prepri­
čani smo bili, da to delo 
opravljamo bolj zaradi vzdr­
ževanja kondicije borcev, 
kot iz prave potrebe. Kljub 
temu smo za vse vrste orožja 
gradili čim boljše in dobro 
razporejene zaklone in gle­
dali na to, da imajo dober 
pregled pred seboj. Kot da 
delamo za sebe, bi se lahko 
reklo. 

Nekaj naslednjih dni je po­
kazalo, da je naše delo imelo 
večji pomen, kot smo mu 
pripisovali. V noči med 11. in 
12. januarjem je naš bataljon 
zopet odšel na fronto. Zase­
del je položaje v prvi bojni 
črti pred vasjo Sotin, tik ob 
Donavi. Tedaj sem bil mitra­
ljezec v tretjem vodu tretje 
čete. Naneslo je, da sva bila s 
pomočnikom Cvirnom raz­
porejena na sam rob visoke­
ga in strmega brega Donave. 
Podnevi sva imela dober 
pregled nad obrežjem, pono­
či pa sva se morala spustiti 
prav na obalo Donave, da 
sva zaprla prostor tik ob oba­
li. Nasproti našim položajem 
je bila vkopana sovražniko­
va enota iz znane »Princ Ev­
gen« divizije, v kateri je bilo 
veliko Nemcev iz Banata, 
Bačke in Srema, zato so ne-

Milan Guček 

kateri dobro poznali kraje 
tam okrog fronte in so znali 
tudi srbohrvatski jezik. Raz­
dalja med sovražnikovimi in · 
našimi položaji je bila tako 
majhna, da smo slišali klice 
in glasnejši pogovor sovraž­
nikovih vojakov. Pritiskal je 
strupen mraz, oblečeni smo 
bili slabo in zeblo nas je kot 
še nikoli do tedaj. Tudi orož­
je ni preneslo takšnega mra­
za in je kar naprej zamrzova­
lo, posebno strojnice. Ogre­
vali smo jih z posameznimi 
streli ali kratkimi rafali, se­
veda po sovražnikovih polo­
žajih in vsem živem, kar je 
tam gibalo. Enako so ravnali 
Nemci, ki so poleg lahkega 
orožja uporabljali tudi mino­
mete in lahke topove. 

Sremska fronta je postala 
izredno nemirna. Vse pogo­
stejše so bile tudi nočne ak­
cije, v katerih so imeli Nemci 
nekaj prednosti, ker so imeli 
na razpolago svetleče rakete, 
s katerimi so ponoči osvet­
ljevali vmesni prostor. Pono­
či smo slišali hrup v sovraž­
nikovem zaledju, kar je po­
menilo, da dovaža okrepitve, 
ter tanke· in drugo težje orož­
je. Nekaj seje pripravljalo, to 
smo vsi vedeli, to so nam ta­
korekoč skoraj povedali sa­
mi Nemci, ko so nam začeli 
po močnih zvočnikih pred­
vajati glasbo, zraven pa so 
nas v čisto razumljivi srbClhr­
vaščini vabili naj se preda­
mo. V lepih besedah so nam 
povedali, kako je naša borba 
nesmiselna in nam dajali na­
vodila kako naj pridemo k 
njim: Niso vedeli, da imajo 
pred seboj tudi Slovence, ki 
so jih nekaj let pred tem izg­
nali iz domov in da se sedaj 
tja vračamo s puško v roki. 

V napetih razmerah nas je 
v noči od 16. na 17.januarja v 
prvi bojni črti zamenjal 4. ba­
taljon I. krajiške brigade. Vr­
nili smo se kakšnih 6 km v 
zaledje. Nastanili smo se v 

v 

čel ofenzivo, ki smo jo priča­
kovali že nekaj dni. Na va­
škem trgu smo se na hitro 
zbrali; prešteli, če smo vsi, 
potem pa takoj krenili proti 
fronti, na pomoč borcem, ki 
so nas ponoči zamenjali. .Ko­
maj smo prišli iz vasi, že je 
prispela vest, daje naša fron­
ta popustila pred mnogo 
večjo tehnično in številčno 
močjo sovražnika. Bataljon 
se je zato takoj napotil na poc 
ložaje rezervne bojne linije, 
torej prav na tiste položaje, o 
katerih še· pred tednom dni 
nismo vedeli, zakaj jih gradi­
mo. Nismo se še uspeli v ce­
loti razporediti po novih po­
ložajih, ko nas je zajelo moč­
no sovražnikovo topniško 
obstreljevanje, pred položaje 
pa je prispela že sovražniko­
va predhodnica. Slovenski 
bataljon je zasedel okrog 
1500 metrov fronte po obron­
ku grebena med Opatovcem 
in Lovasom. Levo od našega 
bataljona so rezervne položa­
je zasedli drugi bataljoni I. 
krajiške brigade, desno od 
vasi Opatovac od obale Do­
nave pa bi morala položaje 
zasesti 10. krajiška brigada, 
ki je pa prepozno prispela iz 
globljega zaledja in so so­
vražnikove enote uspele prej 
doseči cesto Opatovec-še­
rengrad in se prebiti v zale­
dje naših enot. Položaji naše­
ga bataljona so ostali takore­
koč v sovražnikovem žepu. 

Prvemu naletu sovražni­
kovih enot smo se uspešno 
uprli. Nezaščiteno desno kri­
lo ob cesti Opatovec-Lovas 
je bataljon uspel bočno zava­
rovati in je s protitankovski­
mi orožji (puško in bomba­
mi) preprečil preboj sovraži­
kovih tankov po tej cesti. 
Frontalno pa je bil sovražnik 
zaustavljan kakšnih 200 me­
trov pred našimi položaji. 
Sovražnikova pehota je bila 
dobro maskirana z belimi 
ogrinjali in jo je bilo mogoče 
ločiti od zasnežene pokrajine 

E 

Po sledovih Sercerjeve brigade 
Pomagam mu obujati dogodke. ko mu 

naštevam brigadne akcije. Kako mu vse 
raste iz pozabe. Nikogar nima. da bi obnav­
ljala doživetja. takale pomoč pa mu bistri 
spomin. da ve tudi za podrobnosti. In prav 
te so mi potrebne. da bo moja pripoved o 
brigadi živa, iz mesa in krvi. Ričet je bil 
prav gotovo že davno kuhan ;n se je na 
ognju samo še gostil. z Mirkom pa še kar 
naprej brskava po bojni poti najine briga­
de. Mirko je pa tudi duhovit. »Za nas mi­
nerce so vedno rekli. da se lahko zmotimo 
hkrati dvakrat - prvič in zadniič. No. za 
našega Lenasija pa to ni veljalo. Na vaji je 
bil neroden in muje razneslo detonator. Saj 
je še sedaj po obrazu ves črn. zmotil pa bi se 
vendar lahko še enkrat za dvakrat.» 

Ko je povedal o brigadi vse. kar je vedel. 
sva si šla ogledat njuno novo hišo in s pono­
som mije pokazal ob poti latnik z na debelo 
obloženimi trtami. Vse to sam obdeluje. 

>Vsem bližnjim in daljnjim sosedom in oko­
}ičanom pa je tudi vsak čas na razpolago. da 
jim naredi kaj dobrega. Vaščani so si sami 
napeljali vodqvod in Mirko je napravil prik­
ljučkp še;silnštiridesetim gospodarstvom. z 
vso notMO hišno ureditvijo vred. Pa dvo­
rano za-.kulturne prireditve da imajo takš­
no. kakršne ne premore ves Maribor! 

Ko sem se spuščal po ovinkasti cesti pro­
ti Dupleku in Dravi, sem bil sam s seboj 
zadovoljen. Upornost me je tudi danes pri­
peljala do človeka, ki vsak dan znova potr­
juje .veljavo krepostim in čednostim. ki sto­
jijo visoko nad vsakodnevnim hlastanjem 
po minljivih dobrinah. Za one v mestu pa je 
ta človek že - odpisan ... 

V pobreškem predmestju sem stopil v 
telefonsko govorilnico nenavadne oblike. 

Prejeli so jo iz pobratene londonske občine 
Greenwich, da bodo imeli oboji enake. Ker 
je bilo do večera še nekaj ur. sem poklical 
Ivana. Morda je pa sedaj že razpoložen za 
razgovor? 

Ko mu postane očitno. da ga kličem jaz, 
je sicer v zadregi. vendar me le povabi. naj 
pridem. Samo - ne počuti pa se ne prav 
najbolje. 

Komaj sem ustavil pyed hišo avto. že je 
bil pri vrtnih vratih. »Zeno sem poslal na 
okno in ji povedal, kakšen avto imaš. Da se 
ti malo oddolžim za jutranji kiks.« 

Pa me ne pelje v stanovanje. Iz njega 
pokliče samo toliko svojo ženo, da sva se 
lahko pozdravila, nato pa me vodi na pod­
streho in v sobico, kjer plete pri oknu neka 
starčka. 

»Moja mati! Danes ima rojstni dan. Pet­
inosemdeset let!" 

Na polici omare stoji torta z izpisanimi 
»85« in Ivan me prisili. da sedem, čeprav ni 
razpoloženja za moje delo. 
Njemu pa tudi jezik zateka in težko govori. 
Da pa ne bom prišel prav zastonj v hišo, naj 
govori kar njegova mama. ker da je med 
vojno dosti doživela in pretrpela. 

Mati in jaz ga prepričujeva, da njena 
zgodba ne spada v moje delo. Ivan si to 
vendarle da dopoyedati in se trudi in skuša 
govoriti o nečem, kar bi zanimalo mene, pa 
od časa do časa preneha in se ozira okoli. 

»Vidiš - kar takole se mi utrga film!« 
In ga vračam na začeto misel. Pa se mu 

spet »film utrga« in ga spet vračam. 
Da končam ta najin skupni jalov trud mu 

povem, da sem bil danes že pri Mirku. 
»Kaj se ti zdi ta fant? - l\1ar ni ves pleme­

nit? - Kakšno zlato srce ima. kajne'. Pa roke 

samo kadar se je premikala začel z obkoljevanjem ob ce­
in streljala, številčno paje bi- sti Opatovac-Lovas. Z dru­
la v večkratni premoči. So- gim močnejšim napadom pa 
vražnik je poleg tankov raz- je poskušal doseči grapo, ki 
polagal tudi s topovi in mi- je delila položaje našega ba­
nometi. Prednost naših enot taljona med 3. in l. četo, da 
pa je bila v tem, da smo bili bi tako razkosal naše položa­
vkopani na zelo dobrih polo- je. Silovit pritisk sovražnika 
žajih, z zelo dobrim pregle- so borci našega bataljona od­
dom nad sovražnikovimi po- bijali z vsemi močmi. Cevi 
ložaji. Naše položaje je bilo strojnic so kar žarele od 
težko zadeti z izstrelki težkih močnega streljanja in smo 
orožij. Večinoma so se raz- jih morali pogosto menja\·a­
treščili v pobočju pod nami ti. Vse je izgledalo, da bomo 
ali daleč v zaledju. Imeli smo uspeli ubraniti svoje položa­
dovolj municije za svoja je, ko je naenkrat sovražniku 

Na prsih Jožeta Romiha se blešči medalja za hrabrost. Z 
neznanim borcem ga je tako portretiral fotograf v Iloku na 
Sremski fronti po podelitvi odlikovanj 30. januarja 1945. 

strelna orožja in nekaj roč­
nih bomb. Vsaka desetina je 
bila oborožena z lahko stroj­
nico in kakšno brzostrelko. 
Ostali borci so imeli v glav­
nem italijanske karabinke. 
Razpoloženje naših borcev 
je bilo optimistično. Borbe­
nost je bila na višku. Bistve­
nih izgub, torej mrtvih, bata­
ljon še ni utrpel. Začele so se 
priprave za pozicijsko boje­
vanje in za zaščito naših po­
ložajev ponoči. 

Naredil se je lep sončni 
dan. Malo se je tudi otoplilo 
in poldne je že minilo, ko je 
sovražnik začel dovajati 
okrepitve in je začel močneje 
pritiskati na naše položaje. Z 
večjimi silami je, ob podpori 
tankov in težjega orožja za­
čel močan napad na desno 
krilo našega bataljona, da bi 

uspelo uničiti protitankov­
sko puško, edino v našem 
bataljonu. Takoj zatem so 
tanki ob spremstvu močnih 
pehotnih sil vdrli v zaledje 
slovenskega bataljona. So­
vražnikova pehota je izza 
hrbta napadla položaje 2. če­
te in grozila z obkolitvijo ce­
lega bataljona. Druga četa je 
utrpela velike izgube. Uka­
zan je bil umik. Začela se je 
bitka za preboj obroča. l. če­
ta je imela najugodnejši po­
ložaj in se je z manjšimi izgu­
bami uspela prebiti bočno 
po fronti in je pred vasjo Lo­
vas, skupaj z drugimi umika­
jočimi se enotami organizira­
la novo obrambo linijo. 
Glavnina 3. čete, skupaj z 
preživelimi borci 2- čete se je 
prebijala prav tako bočno 
proti vasi Lovas, vendar z ve­
liko večjimi izgubami kot l. 

četa, ker je bila globlje v so­
vražnem obroču. Večji del 
borcev 3. voda 3. čete, ki je 
bil razporejen ob grapi nižje 
po pobočju grebena, se zara­
di premočnega sovražniko­
vega obstreljevanja ni mogel 
prebiti h glavnini 3. čete. 
Med temi borci sem bil tudi 
jaz. Ko smo videli, da so so­
vra2nikovi vojaki že zasedli 
greben za našimi položaji in 
ko so začeli od zadaj po nas 
streljati in kričati naj se pre­
damo, smo se zapodili po po­
bočju navzdol naravnost 
proti frontalno nastopajočim 
sovražnikom. Metali smo se 
na tla, strejali kolikor smo 
mogli in se poskušali prebiti 
do obraščenega potbka, ki je 
tekel po dolini pod grebe­
nom. Nekateri smo uspeli 
doseči potok, zabredli smo 
skoraj do pasu v ledeno mr­
zlo vodo, ter se v zavetju gr­
movja in dreves po potoku 
prebijali kakšnih 150 metrov 
do gozdička, ki je segel do 
potoka in potem po gozdu 
dalje proti Lovasu, kjer smo 
se priključili ostalim 
borcem. 

Proti večeru smo zaradi 
prevelikega pritiska sovraž­
nika morali zapustiti položa­
je pred vasjo Lovas in se 
umakniti na manj utrjene 
položaje za to vasjo, kjer 
nam je uspelo zadržati so­
vražnika. Za tiste, ki smo ob 
umiku bredli po potoku bi 
bila lahko naslednja noč 
usodna, če bi nas ne bili so­
borci ponoči spravili v bliž­
nji hlev, da ne bi zunaj zmrz­
nili. 

Moj pomočnik Lojze 
Cvirn, ki je čez nekaj dni po­
stal sam mitraljezec, se je po­
javil šele naslednji dan, a bil 
je brez nahrbtnika. Povedal 
je, da se mu je med umika­
njem nahrbtnik obesil v ve­
jevje v nekem pokritem delu 
strelskega jarka in je Nem­
cem lahko ušel le tako da se 
je iznebil nahrbtnika. Tako 
sva bila oba ob žgance in 
porcije, ki sva jih imela v nje­
govem nahrbtniku. Zaradi 
junaških dejanj ob obrambi 
položajev pri Opatovcu, kjer 
je padlo 73 bork in borcev 
Slovenskega bataljona, mno­
gi pa so bili ranjeni, je bilo 
veliko naših borcev javno 
pohvaljenih. Štirje mitraljez­
ci smo bili odlikovani z me­
daljo za hrabrost. Nekateri 
smo bili tudi razporejeni na 
višje položaje. . 

Jože Romih 

tudi! - Veš, imel sem privatno- podjetje in 
Mirko je delal pri meni. Najboljši delavec je 
bil, prijel je pa tudi za najslabše delo. Nič 
mu ni bilo odveč in postoril je pa za dva. 
Zlat, plemenit fant je!« 

zasnežene pohorske senožeti in polja. Mar 
res pišemo šele 18. september? 

Ko sem Ivanu povedal, kako Mirka oce­
njujejo njegovi mestni vrstniki in soborci. 
me vpraša s pogledom, ki pričakuje iskren 
odgovor: 

»Ti, je zame tu v Mariboru kdo rekel. da 
sem pijanec?« 

Ni mi bilo potrebno lagati. da ga je moj 
odgovor lahko pomiril. 

Ker ni bilo zame danes v Mariboru več 
dela - na poti od Mirka k Ivanu sem posku­
sil najti doma še dva šercerjevca, pa ni bilo 
nikogar, sem zavil v Dravsko dolino. Morda 
bom imel več sreče v Vuhredu. V brigad­
nem arhivu sem zasledil takole štabno po­
ročilo v brzojavnem slogu: »23. januar 1945. 
Sedovnik. Sonce. 3. bataljon v akcijo na 
vlak. Ker je bil transport oborožen s 3 flaki. 
ga ni bilo mogoče likvtdirati. 2. flaka uniče­
na. izgube sovražnika neznane. Naše: trije 
ranjeni, šest pog),"ešanih, izgubljen puško­
mitraljez.« 

Kar sem se doslej pogovarjal z udeleženci 
te akcije sem lahko razbral le. da je to bilo 
blizu Vuhreda._ ,Včeraj pa sem zvedel pov­
sem po naklJucJu v Framu, da je bila med 
voJno v Vuhredu »naša« družina gostilni­
čarja »Pri Kogalu«. 

Dež lije kar naprej in brez prestanka, ko 
zapuščam v nedeljskem popoldnevu in v 
takšnem vremenu še bolj opustele maribor­
ske ulice. V avtu je mraz, ker ne morem 
".klj_učiti gretja zaradi_neke napake v nape­
lJav1, zato se ml tudi stekla rosijo. Roke 
imam vse otrdele, pa tudi v noge me zebe. 
Morda sem tudi od tega ves premražen, ker 
nisem pravzaprav danes še nič jedel. če 
zajtrka ne štejem? 

Od časa do ·časa se trgajo megle. ki visijo 
po obdravskih vrhovih in skoznje se belijo 

Ustavim pred gostilno Koga!. Stare hiše. 
kije stala ob mostu na drugem bregu Drave 
ni več. odkar so niže zajezili reko in je voda 
za stalno poplavila dolino visoko proti to­
ku. Vstopim v zadušljiv in glasen lokal. 
kakršni so več ali manj vsi po deželi ob 
nedeljah. Za gospod&rico se mi predstavi 
po videzu in vedenju bolj profesorica kot 
oštirka. 

Odpelje me v posebno sobo. kjer ni niko­
gar. je pa mir in gorkota. In ta mi sedajle 
strašansko prija. Za ogrevanje in tudi kosi­
lo ob štirih popoldne naročim mlečni riž. 
Ta bo razdraženemu želodcu najbolj prijal 
in ga utišal. 

Iz ljubeznive gostilničarke. ki je po matu­
ri staršem na ljubo zaradi družinskega izro­

. čila prevzela gostilno. skušam izvleči po­
datke. ki me zanimajo, pa mora vsak hip 
posredovati ali v kuhinji ali v lokalu. Pa 
tudi ne ve dosti o dogodku. Kdove kako se 
ji je izmuznil iz spomina, morda pa takrat 
splol} ni bila doma? 

Bo poklicala na pomoč moža. ki je tudi 
vuhredski domačin. In pripelje v sobo pri­
kupnega svetovljana. Oba z ženo kot da 
nista zrasla tu in kot da ne živita v tem 
kraju. 

Ko prične.pripovedovati mož. kar nemo­
rem iz sebe spraviti besed presenečenja in 
navdušenja. Kakšno naključje! Kakšna mo­
ja »lovska« sreča - on. Mirko Verdnik. se je 
peljal s tem vlakom. ki so ga napadli šercer­
jevci 23. januarja 1945! 

Od vznemirjenosti in veselja nad to ne­
pričakovano »trofejo» skoraj ne poznam 
svoje pisave. tako hitim. da mi ja ne bi kaj 
ušlo iz njegove tekoče in urejene pripovedi. 
Tisto noč. od 22. na 23. januar je snežilo. da 
je zapadlo tudi do poldrugi meter snega na 
zatišnih krajih. 

(se bo nadaljevalo) 



4 6. februarja 1986 svet, v katerem živimo 

Nova zamenjava v ompali 
Teden dni je že novi uradni predsednik afriške 

države Ugande voditelj Narodne osvobodilne armade 
(NRA) Yoweri Museweni. Pod njegovim vodstvom 
Ugande menda ne bodo več upravljali po marksistič­
nih načelih. To je dejal Museweni sam, ko je vkorakal v 
Kampalo in sprejel tuje diplomate in novinarje. Pred­
nost je dal »mešanemu gospodarstvu«, katerega značil­
nost bodo zasebna in državna podjetja. 

Diplomati so takoj sko­
mignili z rameni, ko so slišali 
22 takšno obrazložitev in po­
litično usmeritev. Museweni 
je decembra lani sklenil z ge­
neralom 'Titom Okellom. dr­
žavnim poglavarjem po str­
moglavljenju Miltona Obote­
ja (julija 1985). mirovni dogo­
vor. nato pa se ni držal dogo­
\·orjenega. temveč se je brez 
prekinitve še nadalje bojeval 
z orožjem v roki za prevzem 
oblasti v državi. Kje se gene­
ral Okello zdaj zadržuje. ni 
znano. Sudanska vlada je ta­
koj zanikala govorice. da je 
prišla na njeno ozemlje in da 
je pripeljal s seboj nekaj vo­
jaških oddelkov. 

Museweni je zdaj prvič po 
petih letih prišel v glavno 
mesto Kampalo. Dejal je. da 
bo kar najhitreje začel po­
svetovanja z različnimi poli­
tičnimi strankami ter tudi 
predftavniki vlade, ki jo je 
sam odstavil. Cilj teh razgo­
vorov je sestaviti vlado in 
vzpostaviti takšno upravo, ki 
bo temeljila na najširši na­
rodni osnovi. 

ročila. da bo podprla novi re­
žim v Kampali. zahteva pa 
disciplino v vrstah NRA. da 
bi se izkazala bolj vredna za­
upanja. kakor oborožene sile 
prejšnjega ugandskega reži­
ma. Koliko časa bo discipli-

jo na okoli 2000. Kakor je ta 
čas poročala britanska radij­
ska postaja BBC. se je polo­
žaj za civiliste v glavnem me­
stu Kampali že normaliziral. 
Begunci. ki so prišli iz U gan­
de v Kenijo. niso preveč nav­
dušeni .zaradi ponovne za­
menjave na vrhu. »Vsaka 
vlada, ki pride pri nas na 
oblast.« je pripomnil neki 
ugandski gospodarstvenik. 
ki se je umaknil v Kenijo. 
»objavlja programe. s kateri­
mi smo vsi zadovoljni. Toda. 
zakaj .nihče od. voditeljev in 

Ta čas se v Ugandi boji na­
daljujejo. V severnih in 
vzhodnih delih države kliče­
jo k uporu in kljubovanju 
Musewenijeyi Narodni osvo­
bodilni armadi, namesto, da 
bi se uklonili Musewenijeve­
mu pozivu za prenehanje so­
vražnosti. Celo v Kampali 
NRA s svojimi 20000 vojaki 
še ni mogla obračunati s pri­
padniki dveh drugih osvobo­
dilnih gibanj in sicer Zvez­
nega osvobodilnega gibanja, 
ki je še šibkejše, menda ima 
pod orožjem le kakšnih 1000 
mož. 

Zvezani vojak premaganih režimskih čet leži na tleh, 
straži pa ga pripadnik zmagovite NRA. Uniformo in 
vojaške čevlje so mu že slekli. 

Ameriška vlada je že spo-

v 

na v NRA vzdržala in koliko njihovih ministrov ne drži 
časa bo v skladu s tem Muse- besede?« 
wenijev režim užival ameri­
ško podporo, je prav toliko 
negotovo, kot je negotova 
zvestoba Musewenija same­
ga do že objavljene politike. 

Tako še vedno številni tuj­
ci, diplomati in domači pre-

. bivaki zapuščajo Ugando in 
poskušajo zbežati v Kenijo. 
Mnogi civ:ilisti in vojaki so 
zbežali v sosedni Sudan. Šte­
vilo smrtnih žrtev, ki so jih 
terjali boji za Kampalo, ceni-

Y oweri Museweni je ta čas 
že sprejel številne čestitke iz 
sosednjih držav. Voditelji 
Zaira, Ruande in Kenije so 
osebno segli v roko 41-letne­
mu ekonomistu, zdaj že slav­
nemu voditelju upornikov 
Museweniju, ki so se v Gomi 
v Zairu udeležili skupnega 
sestanka. Kenijski predsed­
nik Arap Moi, posredovalec 
v ugandskem sporu, je moral 
pogoltniti grenko pilulo: 

Cas spomina 
poveljeval .von Paulus, zav­
zame Stalingrad in s tem za­
varuje nemško prodiranje na 
Kavkaz. Ker 6. armada v pr­
vem napadu ni dosegla za­
stavljenih ciljev, ji je Hitler 
podredil še 4. oklepno arma­
do. Sovjetske sile so bile ob­
koljene čelno in z bokov, s 
hrbtom pa so se naslanjale 
na Volgo. Stalingrad je bil 60 
km dolgo in do 8 km široko 
mesto. Prodirajočim Nem­
cem se je postavila v bran 62. 
armada pod poveljstvom le­
gendarnega generala Cujko­
va, poulične bitke pa je vodil 
general Rodimcev, vojak, ki 
je to spretnost dodobra ob­
vladal v španski državljanski 
vojni. 

Že 43 let je minilo od tiste­
ga 2. februarja 1943., ko so 
pri Stalingradu, zdaj Volgo­
gradu, kapitulirale še zadnje 
obkoljene enote nacistične 6. 
armade pod poveljstvom 
feldmaršala von Paulusa. Z 
njim je odšlo v ujetništvo še 
24 generalov in 2500 oficir­
jev. Pri vsem tem pa stalin­
grajska bitka v nemškem vr­
hovnem poveljstvu ni bila 
niti planirana, kaj šele pred­
videna. Razvila se je iz polet­
ne nemške ofenzive, ki naj bi 
po zimskem neuspehu pred 
Moskvo povrnila zaupanje v 
ofenzivno sposobnost Wehr­
machta. 

O stalingrajski bitki še dol­
go ne bo povedana zadnja 
beseda, pa tudi njena izčrp­
na zgodovina še ni napisana. 
Ko je Hitler poleti 1942 uka­
zal na vzhodnem bojišču ve­
liko ofenzivo, ki naj bi pripe­
ljala Nemce do naftonosnih 
polj pri Kaspijskem jezeru, 
je bil ves zagret zaradi doz­
devno uspešnega prodiranja. 
Načelnik generalnega štaba 
general Haider je opozarjal 
Hitlerja z besedami: » V tej 
vojni je pred nemško vojsko 
kapituliralo šest sovražnih 

vojska. Ni dvoma, da vemo, 
kaj je uspeh. Njegova zna­
menja so: število ujetnikov 
in zaplenjeni vojni material. 
Teh znamenj zdaj ni. To pa 
pomeni, da se Rusi izogibajo 
odločilni bitki in po načrtu 
odstopajo. Kriza nas torej še­
le čaka«. Hitler je pobesnel 
in zavrnil previdnega gene­
rala s trditvijo, da »takšen 
tempo napada jamči Nem­
cem 1.ajvečjo zmago v zgo­
dovini sveta«. 

Zasukalo se je tako, kakor 
je napovedoval general Hai­
der. Začela se je ena največ­
jih in najpomembnejših bitk 
v 2. svetovni vojni. Potekala 
je na površini 100 tisoč km2

, 

sodelovalo je 2 milijona voja­
kov, ki jih je podpiralo 20 
tisoč topov in metalcev min, 
2000 tankov in približno 
prav toliko letal. Ofenziva 
Nemcev proti Stalingradu se 
je začela 23. julija 1942., bitka 
pa se je končala z njihovim 
porazom 2. februarja 1943. 

Potem ko je Hitler 23. juli­
ja razdelil prej enotno ar­
madno skupino jug na ar­
madni skupini B in A je 
ukazal armadni skupini B, 
da s svojo 6. armado, ki ji je 

Sovjetsko vrhovno povelj­
stvo je začelo že avgusta 1942 
načrtovati protinapad na 
Nemce pri Stalingradu. 
Medtem ko so bili Nemci do­
dobra zaposleni z načrtom za 
zlom obrambe Stalingrada, 
so z dveh mostišč 19. novem­
bra krenile sovjetske divizije 
v obkolitev. 23. novembra so 
bili Nemci obkoljeni. Hitler 
jim ni dovolil preboja iz me­
sta, tem·✓eč je ukazal poseb­
ni armadni grupi Holt, da 
prebije sovjetski obroč in re­
ši obkoljene. General Hot je 
napadel 12. decembra iz 
smeri Koteljnikova, vendar 

Museweni je namreč izjavil. 
da so ga potisnili vanj zaradi 
spleta okoliščin. še bolj 
grenko kot to pa je bilo spoz­
nanje, da na sestanek v Go­
mo ni bilo tanzanijskega 
predsednika Alija Hasana 
Mvinjija. Znano je. da je Nje­
rerejev naslednik podpiral 
kenijska prizadevanja za 
spravo med Okelovim voja­
škim svetom in uporniki. kar 
pa se je konec koncev izka­
zalo za brezupno. · 

Musewenijevi odnosi z 
Dar es Salaamom so dokaj 
hladni še od časov. ko se je 
Nyerere odločil za Oboteja 
ne pa za Musewenija. To je 
bilo leta 1979 po strmoglav­
ljenu Idija Amina. Tedaj je 
voditelj upornikov s svojimi 
9000 borci odigral pomemb­
no vlogo. Tudi glede odno­
sov s Kenijo je Museweni že 
sporočil. da se ne čuti niče­
sar dolžnega posredovalcem 
iz Nairobija. Ko so ga ustoli­
čili za novega ugandskega 
predsednika, je izjavil, da so 
na pogajanjih v Nairobiju iz­
vajali pritisk nanj, da so bila 
pogajanja farsa, da se je bil 
»prisiljen zatekati k zvija­
čam. kakršne so uporabljali 
drugi, ki · so sedeli za isto 
konferenčno mizo«. 

Morda bodo sčasoma tudi 
Musewenija prijemali za be­
sedo. V svojih začetnih govo­
rih obljublja povratek k de­
mokraciji v državi, zavzema 
se za vzpostavitev ljudske 
oblasti in imenovanje za vse 
sprejemljive vlade. Ne gre 
namreč pozabiti, da so ple­
menska nasprotja v Ugandi 
tako globoka, da jih še no­
ben dosedanji voditelj ni 
mogel odpraviti in doseči 
tvornega sodelovanja ple­
men v korist Ugande. Muse­
weni trdi, da so bili vsi dose­
danji ugandski voditelji »zlo­
činci« (vsak je bil iz drugega 
plemena), ki so se na račun 
ljudstva obdajali z nezaslu­
ženim bliščem in boga­
stvom. 

Florjan Laimiš 

je bil 19. decembra ustavljen, 
ko je bil še 45 km oddaljen 
od Paulusa. 

Osmega januarja 1943. je 
sovjetsko poveljstvo poslalo 
obkoljenim Nemcem 
(250.000 mož) ultimat, poziv 
za vdajo. Ker so vdajo zavr­
nili, se je 10. januarja začel 
splošni napad nčl. obkoljene­
ga sovražnika. Sovjetske če­
te so razpolovile obkoljene 
Nemce, nakar se je 31. janu­
arja vdal von Paulus s šta­
bom, severna grupa Nemcev 
pa je kapitulirala 2. februarja 
1943. V ujetništvo je odšlo le 
že 90 tisoč Nemcev. 

V Stalingradu je bilo poru­
šenega 85% stanovanjskega 
fonda, pogorelo je 58 tovarn, 
115 šol, 18 bolnišnic, 86 otro­
ških dispanzerjev in 60 knjiž­
nic. Prva ameriška vojaška 
misija, ki je še med vojno vi­
dela porušeni Stalingrad, je 
predlagala, da bi mesto kon­
zervirali takšno, kakršnega 
je zapustila vojna, da bi ostal 
večen spomenik in opomin. 
SZ tega ni storila, temveč je 
začela mesto obnavljati ta­
koj, ko so bili Nemci pregna­
ni iz njegove neposredne bli­
žine. Na Mamajevem kurga­
nu, grobu tatarskega kneza. 
vzpetini, ki se dviga nad me­
stom, so uredili veličasten 
spomenik braniteljem. 

-tl-
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Kairo: Predsednik predsedstva SFRJ Radovan Vlaj­
kovic je na uradnem obisku v Egiptu kot gost predsed­
nika Hosnija Mubaraka. Razgovor je zajel .vsa a~tualna 
mednarodna vprašanja, odnose med Jugoslavijo in 
Egiptom, ter naloge neuvrščenih držav pred njihovo 
osmo konferencco v Harareju konec letošnjega pciletja. 

Dunaj: Na zasedanju ministrskega komiteja držav pro­
izvajalk in izvoznic nafte (OPEC) so razpravljali o ukre­
pih, s katerimi bi ustavili dosedanje padanje cen nafte na 
svetovnem tržišču. Strokovnjaki ne izključujejo možno­
sti, da se bo sedanja usmeritev v cenah nafte nadaljevala, 
pa naj bodo ukrepi OPEC kakršni koli. Kompromis bi 
bil dogovor o kvotah nafte, ki bi jo črpale posamezne 
države, ne pa v trdno določenih cenah. 

Port au Prince: Nemiri na Haitiju vznemirjajo predv­
sem ZDA, kajti dosedanji vladar Duvalier je bil brez 
dvoma njihov zvesti sodelavec. Vsaka sprememba 
režima je za Washington tveganje, saj še niso imeli pri­
pravljene »rezervne« ekipe, ki bi bila po volji prebival­
cem Haitija obenem pa zanesljivo branila ameriške inte­
rese v državi. 

Aman: »S tako imenovano palestinsko formulo za mir 
ni mogoče barantati,« j'e izjavil sodelavec Jaserja Ara­
fata, vplivni Abu Ijad in dejal, da Palestinska osvobo­
dilna organizacija (PLO) ne namerava brezpogojno spre­
jeti resolucijo št. 242 varnostnega sveta ZN vse dotlej, 
dokler ZDA ne bodo na konkreten način priznale pale­
stinske pravice do samoodločbe. 

Manila: Predvolilna značilnost na Filipinih: tudi gve­
rilci imajo nekaj besede, ko se država odloča o novem ali 
istem človeku (Ferdinandu Marcosu) na predsedniškem 

položaju. Med nenadnim napadom gverilcev na vladno 
voJaško patruljo, je padlo 11 filipinskih vojakov. Prizo­
rišče napadaje bil otok Negros v filipinskem arhipelagu. 

Kartum: Kakor poročajo iz sudanskih virov bo v drugi 
polovici meseca egiptovsko sodišče razsojalo o usodi 
bivšega sudanskega predsednika Nimeirija. Ali mu bodo 
priznali politično zatočišče v Egiptu, ali pa ga bodo 
izročili sudanskim oblastem. 
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TOVARIS 
spremljamo 

Ob nesrečnem poletu Challengerja 

Ali· je trgovanje z vesoljem 
botrovalo nesreči? 

Nedavna katastrofa ame­
riškega vesoljskega raketo­
plana Challenger pomeni 
velik udarec za ZDA, ki so 
se nekako navadile na do­
slej relativno varna vesolj­
ska popotovanja, ki vse do­
slej pri Američanih niso 
zahtevala nobenih žrtev. 
Nekaj njihovih vesoljcev 
se je ponesrečilo v letal­
skih in avtomobilskih ne­
srečah ali kvečjemu med 
treningom na Zemlji: tako 
so 27. januarja 1967 y kabi­
ni Apolla 1 med vajo zgore­
li Edward White, Virgil I. 
Grissom in Roger Chaffee. 

Zato je nesreča sedmih 
astronavtov, od katerih sta 
bili dve povrhu še ženski, 
močno pretresla ameriško 
in svetovno javnost, pre­
tres primerjajo nekateri s 
tistim ob uboju Johna F. 
Kennedyja; mnogi se spo­
minjajo, kje so bili in kaj so 

počeli, ko so izvedeli osup­
ljivo novico. 

Ameriška astronavtika je 
utrpela veliko izgubo in le 
od rezultatov natančne 
preiskave bo odvisno, kdaj 
se bo nadaljeval program 
poletov s človeško posad-. 
ko. Način prevoza korist­
nega tovora na relaciji 
Zemlja-orbita temelji pri 
Američanih na uporabi 
večkrat (do stokrat) upo­
rabljivih vesoljskih plovil 
tipa space shuttle. Izguba 
enega od štirih vesoljskih 
raketoplanov (imajo še Co­
lumbio, Discovery in At­
lantis) ne pomeni samo iz­
gube okoli 1,2 milijarde do­
larjev, kolikor je vreden en 
raketoplan ampak tudi iz­
gubo okoli devetdesetih 
bodočih poletov, kolikor bi 
jih Challenger lahko še 
zmogel, če se ne bi zgodila 
nesreča. S temi prevozi za 
najrazličnejše naročnike 

pa bi NASA še precej za­
služila. Nekateri mislijo, da 
je prav to trgovanje z veso­
ljem botrovalo nesrec1. 
Stevilni naročniki, ki so za­
slutili koristi od vesolja so 
pritiskali na ameriško ve­
soljsko agencijo Naso, da 
bi čimprej vtirila njihove 
satelite, NASA pa je hitela 
že zato, da ji ne bi preveč 
naročnikov prevzela za­
hodnoevropska konku­
rentka ESA (European 
Space Agency) s svojo ra­
keto nosilko Arianne. 

Seveda pa je nesreča 
Challengerja delno priza­
dela tudi načrte Pentagona 
in Reagana, ki si želita na­
mestiti v vesolju različno 
orožje. Načrt SDI za ne­
kakšen »vesoljski ščit«, ki 
pa je samodejno pravza­
prav »vesoljski meč« če 
ima takšen »ščit« samo ena 
od velesil, predvideva na­
mestitev laserskih in dni-

Posadka vesoljskega plovila je imela veliko vaj v simulatorju. Naprava naj bi vesoljcem 
predočila vse nevarnosti in težave, do katerih lahko pride med prvim poletom. Prav 
gotovo pa vsa sodobna tehnika ni mogla napovedati trenutka, ko je plovilo s pomožno 
raketo eksplodiralo. 

Bo trihinoza zbudila še koga, razen veterinarjev? 

Kdo odreja kaj je zdrava 'hrana? 
Vse hitrejši življenjski 

utrip (pre)hitro spreminja tu­
di naše ustaljene navade, 
predvsem prehrano. Vse 
manj pa je tistih pristojnih, 
na katere bi lahko pokazali s 
prstom, ki bi morali bedeti 
nad načinom prehrane, 
12redvsem nad kakovostjo. 
Zivimo pač v časih, ko hrana 
»odnese« kar polovico dru­
žinskega denarja in prav nič 
ne kaže, da se bodo cene 
ustalile. Hkrati so naše (re­
gresirane) malice kulinarič­
no podobne kot jajce jajcu in 
nabite s kalorijami, in kruh 
še vedno najdemo v smetnja­
kih. Koliko? Tega ne pove­
mo natančno, saj nočemo 

razkazovati svoje sramote. 
Tako kot nočemo na glas go­
voriti, da je Jugoslavija ena 
redkih dežel, ki zakonsko 
omogoča nedopustno vseb­
nost mikroorganizmov v mi­
lilitru mleka. Ze zdavnaj nas 
tudi ne vznemirijo časopisna 
poročila o zastrupitvah s hra­
no, o tem, da marsikje pije­
mo okuženo vodo, da je med 
stotinami različnih mesnih 
izdelkov vsaj tretjina neu­
streznih ipd. 

dravljivo trihinozo, ki se po­
tuhne v telesu i11 nato po le­
tih znova izbruhne, vsaj 
vznemirila, če ne tudi zbudi­
la javnost. Primer zasebnega 
mesarja iz Sremske Mitrovi­
ce, ki je v znane sremske klo­
base predelal meso bolnih 
prašičev in nato s klobasami 
okužil več kot osemsto ljudi 
- od Nemčije do Egipta bi 
moral biti že toliko poučen, 
da bi vsaj ustavil to nemarno 
početje. Vendar so se pristoj­
ni prepozno zganili. Trihino­
za se je pojavila še v Bački, 
južnem Banatu, Semberiji ... 
in šele sredstva informiranja 
so končno vznemirila pri­
stojne. 

Vprašanja so bila neprijet­
.na, sprožala pa so težave kot 
domine. Recimo: kako je 
možno v takšnem obsegu 
klati na črno, zakaj veteri­
narske inšpekcije niso o pra­
vem času kaj ukrenile, zakaj 
je. veterinarjev najmanj tam, 
kjer bi jih moralo največ biti 
·- na vasi, zakaj so veterinar­
ske postaje nujno zlo v ko­
lesju zdesetkane kmetijske 
ekonomije? In tako naprej. 

Kaj pa kontrola 
kakovosti? 

Tako se zdi, ko da pri nas 
sploh nimamo zakonov, ki bi 
določali, kaj je dobro in kaj 
ni. Narobe. Imamo kup 
predpisov, za nekaj knjig za­
konov pa tudi organizacijo 
Jugoinspekt, ki odreja kako­
vost. Vendar gre za papirna-

Challenger med začetkom poleta proti vesolju. 

gih orožij prav s pomočjo 
vesoljskih raketoplanov. 
Ameriška vojska pospeše­
no pripravlja novi (vojaški) 
kozmodrom v vojaškem 
oporišču Vandenberg od 
koder bi izstreljevali vozila 
tipa space shuttle s pov­
sem vojaškimi nalogami v 
polarno orbito. Takšna or­
bita omogoča nadzor in vo­
hunjenje nad vsako točko 
na našem planetu. 

V se to pa nas ne sme 
navdajati z malodušjem. 
Prav nesreča po svoje do-

te zmaje, ki so nemočni v pri­
mežu vse težjega gospodar­
skega položaja panoge. V Ju­
goslaviji je denimo kar 1600 
večjih ali manjših klavnic, ki 
»obratujejo« s 30 odstotnimi 
zmogljivostmi. V lovu za do­
hodek je kajpak najlaže za­
tisniti oči. Ob tem še zapiši­
mo, da v glavnem občine va­
rujejo njihovo delo, pa tudi 
·obrate za predelavo in obči­
ne ne vidijo rade, da se kdo 
meša v njihovo delo. 

Ko so pred dnevi sosednji 
Avstrijci zagnali vik in krik 
zaradi neustreznih močnih 

kazuje, da je tudi vrhunska 
tehnika nepopolna in ran­
ljiva. Jugoslavija bi morala 
najti svojo pot do koščka t. 
i. »vesoljskega kolača« v 
tvornem sodelovanju z 
drugimi neuvrščenimi de­
želami, predvsem z Indijo, 
ki je že uspešno razvila ra­
zlične raketno-kozmične 
sisteme za zdaj še relativno 
skromnih zmogljivosti, v 
bližnji prihodnosti pa tudi 
sisteme (predvsem rakete 
nosilke) z večjo zmoglji­
vostjo; še dlje pa je že zdaj 

krmil, ki menda povzročajo 
posledice preko užitega me­
sa v moških hormonih, ni 
nihče dodal, da močna krmi­
la rejci ne uporabljajo od 
danes. 

Gre za ustaljeno rabo su­
perkoncentratov, s katerimi 
skušajo doseči v kratkem ča­
su kar največjo težo. Pa pri 
nas? Zal. bi se dogajalo isto. 
saj so objektivni pogoji go­
spodarjenja pač takšni, da si­
lijo k večji prireji. Vendar 
imamo srečo, kot smo več­
krat slišali na strokovnih po­
svetih. ker smo »revni«. Sre-

Trihinoza kot budilka 
Zato je množična zastrupi­

tev z zahrbtno. težko in neoz-

Resnici na ljubo so veteri­
narji še najmanj krivi. Pone­
kod Slovenija je izjema 
nimajo niti ustreznih naprav, 
da bi lahko ukrepali. 

Po porabi pesticidov in mineralnih gnojil smo na repu v Evropi. Ali to pomeni, da jemo 
pri nas bolj zdravo svinjsko meso? (Foto: B. K.) 
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LR Kitajske, ki je doslej iz­
strelila že 18 lastnih sateli­
tov, od tega dva geostaci­
onarna, obvlada pa tudi 
tehniko povratka na Zem­
ljo in tehniko izstreljevanje 
večih satelitov hkrati z eno 
nosilno raketo. Aktivneje 
bi morali sodelovati tudi v 
takšnih organizacijah kot 
so ESA in Interkozmos. 

Jugoslavija doslej še ni­
koli doslej ni odgovorila na 
takšna in podobna pova­
bila. 

Vojko Kogej 

čo v tem smislu, da smo na 
repu porabe pesticidov in 
mineralnih gnojil v Evropi. 
Pa tudi rabe koncentratov. 
Kljub temu, smo denimo le­
ta 1982 za ribjo moko, dodat­
ke za močna krmila sploh. 
odšteli 120 milijonov dolar­
jev. Prav dolarji so tista za­
vora, ki povzroča, da bomo v 
tem petletnem obdobju na­
trosili »le« 350 tisoč ton pe­
sticidov in kakšnih sedem 
milijonov ton aktivnih ke­
mičnih substanc. Ce to koli­
čino razdelimo na hektarje. 
pride na ha 165 kilogramov 
- višji hektarski pridelki pa 
bi terjali tudi 250 in wč kilo­
gramov. 

Ostaja seveda veliko vpra­
šanje. kje je ločnica med nor­
malno dozo pesticida\·. med 
še znosnim gnojenjem z mi­
neralnimi gnojili, med go­
spodarnostjo in pretirava­
njem. Na to vprašanje bo do­
končno odgovorila zemlja 
sama - do tedaj se s tem uk­
varja znanost. 

Bogate. razvite države se 
že odvračajo od takoimeno­
vane »umetne hrane« in z 
dražjo. »biološko zdra\·o« 
hrano. razslojujejo ljudi. Pri 
nas bi bilo morebiti za zače­
tek dovolj že. če bi se bolj 
držali predpisov o kakovosti. 
kaznovali malomarnost in 
razvijali predele. kjer bi bilo 
mogoče brez večjih vlaganj 
doseči pridelavo brez pesti­
cido\·. V hribovskem kmetij­
stvu denimo. ki je sicer pa­
storek v kmetijski politiki. 

Janez Pirš 
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V občini Ruše končane letne konference organizacij ZB 

V množičnosti je nadaljevanje dela 
borčevskih. organizacij 

Pet krajevnih organizacij, kolikor jih šteje ruška občina, je 
decembra končalo z delom letnih konferenc. 

Kljub razmeroma visoki starosti članov, so borčevske 
organizacije v vseh krajih najdelavnejše, saj ni člana, ki tako 
ali drugače ne bi aktivno deloval v svoji in tudi drugih 
družbenopolitičnih organizacijah in društvih. 

V borčevskih aktivnostih se tudi vse bolj uveljavlja mno-

žičnost, predvsem mladih, kar daje jamstvo za uspešno 
nadaljevanje revolucionarnih izročil. 

Ena zelo uspešnih v delu z mladimi je organizacija ZB 
Smolnik-Fala. Njihova osrednja dejavnost je namenjena 
ohranjanju revolucionarnih tradicij ob že obstoječih parti­
zanskih obeležjih. Posebej aktivni so v organiziranju poho­
dov in zgodovinskih ur ob spominskih obeležjih in na parti-

Smolničani in Rušani ob svojem krajevnem prazniku 

Ruška četa in Prvi pohorski bataljon - temelja pohorskega 
partizanstva 

Ni naključje. da sta si KS 
Sm'olnik in KS Ruše izbrali 
za svoj krajevni praznik ta­
ko pomembna dogodka iz 
naše NOB. kot je ustanovi­
tev Ruške čete in herojska 
smrt I. pohorskega bataljo­
na. v katerem je do zadnje­
ga borca izkrvavela tudi 
Rušk.si četa. 

Ustanovljena je bila 22. 
decembra 1941 v Pogačni­
kovi elektrarni (sedaj "Je­
klo• Ruše). Do vključitve v 
I. pohorski bataljon 3. no-

Krajanom S~o n a in 
Fale je ob njihovem praz­
niku čestital in jim spre­
govoril sekretar OK SZDL 
Maribor - Ruše Zdravko 
Terpin. 
vembra 1942. je bila edina 
partizanska enota na tem 
območju. ki je delovala na 
najbolj izpostavljenem 
ozemlju, v neposredni bli­
žini Maribora. kar je bilo v 
moralnem pogledu neiz­
mernega pomena. Njene 
številne vojaške akcije so 
imele velik politični uči­
nek. kar je nemškemu apa­
ratu v Mariboru povzročalo 
velike preglavice. saj so za­
radi odlične partizanske 
mreže, mnogokrat v svojih 
hajkah udarili v prazno. 
Veličina in pomen Ruške 

čete je bila predvsem v 
tem. da je prav v najtežjem 
obdobju NOB. v letu naj­
hujšega okupatorjevega 
nasilja. uspela obdržati ne­
pretrgano prisotnost parti­
zanske enote na maribor­
skem območju, kjer je oku­
pator pričakoval,- da bo s 
trdimi represalijami zatrl 
odpor. Toda četa je s svoji­
mi akcijami, celo v samem 
Mariboru, dosegla po­
membne uspehe. ki so 
znatno pripomogli k temu, 
da se je morala pripadni­
kov osvobodilnega giba­
nja, kljub stotinam žrtev za 
zidovi celjskih in maribor­
skih sodnih zaporov. zopet 
dvignila, da so se ljudje po­
gumneje povezovali med 
seboj in s tem ustvarjali po­
goje za širši razmah narod­
noosvobodilnega boja ,_. na­
slednjir, letih. Delež Ruške 
čete je v n:išem NOB večji. 
kot smo si ga doslej pripi­
sovali v zgodovinopisju. 
zlasti še. če upoštevamo 
čas in okoliščine. v katerih 
je delovala. ko je predstav­
ljala pravzaprav zvezdo 
vodnico skozi najbolj 
mračno obdobje NOB-ja rta 
mariborskem območju. Ob 
tem pa velja tudi ugotovi­
tev. da so krajani Ruš in še 

posebej Smolnika prispe­
vali levji delež k uspešnosti 
čete. O veliki narodni za­
vednosti Rušanov in Smol­
ničanov kažejo tudi poroči­
la okupatorjeve orožniške 
postaje v Rušah. ki govore 
o njihovem fanatičnem slo­
venstvu in stalnih zvezah s 
partizani na Pohorju ter ne 
nazadnje. 276 krajanov KS 
Smolnik-Fala. vključenih v 
NOB. med katerimi je bilo 
40 žrtev in deset spomin­
skih obeležij iz predvojne­
ga revolucionarr.ega giba­
nja ter NOB, je podatek s 
kakršnim se srečamo Je 
malokje. Zato nam je lahko 
v ponos. zlasti še mladim. 
da bomo znali na teh tradi­
cijah graditi naš lepši jutri. 

Tako je KS Smolnik-Fala 
dan pred dnevom JLA 
praznovala svoj 6. krajevni 
praznik, ki je bil posvečen 
tudi 40-letnici osvoboditve. 

Prazniku so posvetili še 
številne športne in ku.ltur­
ne prireditve, ki so jih pri­
pravili v predprazničnih 
dneh. Tako so organizirali 
več športnih tekmovanj, 
večer kratkih filmov in or­
ganizirali natečaj med ru­
škimi osnovnošolci in dija­
ki Tehniško kemijske stro­
ke "Knifič Jože - Iks« v 
Rušah za likovne in pisme­
ne izdelke na temo NOB. 
Prvič so letos organizirali 

posebno patruljo, ki so jo 
sestavljali predstavniki 
mladine, borcev, SZDL, 
Zveze rezervnih vojaških 
starešin in drugi. Sodelova­
li so tudi nekateri udele­
ženci NOB. Obiskali so šte­
vilne partizanske pomnike 
in se ustavili na domovih, 
posebno tistih, ki so bili 
med vojno tesno povezani 
z delovanjem Ruške čete. 
Sklenili so, da bo patrulja 
postala pri praznovanju 

'\ 
~ 

V Rušah odprli razstavo 
o Prvem pohorskem bataljonu 

Občinski odbor zveze borcev in svet za ohranjanje 
revolucionarnih tradicij pri obč. organizaciji SZDL v 
ruški občini, sta v sodelovanju z mariborskim muze­
jem NO pripravila razstavo o prvem Pohorskem bata­
ljonu v povezavi z Ruško četo. Prikazan je nastanek in 
razvoj bataljona in delovanje njegovih borcev. Odprli 
so jo 7. januarja, na predvečer 43. obletnice njegove 
herojske smrti. 

Po razstavi so pripravili v kulturnem domu proslavo 
v počastitev krajevnega praznika in spominu na zad­
njo, legendarno bitko Prvega pohorskega bataljona. 
Praznovanja se je udeležila tudi delegacija pobratene 
Prislonice, ki so se naslednji dan skupaj z borci in 
mladino udeležili spominske svečanosti pri Treh žeb­
ljih, ob spomeniku junaškim borcem Pohorskega ba­
taljona. 

Tudi Rušani so v predprazničnih dneh pripravili še 
številne druge aktivnosti, med njimi vrsto športnih 
tekmovanj. Aktiv ruških kmečkih ŽEma, pa je presene­
til krajane z bogato razstavo kulinaričnih dobrot, ki so 
jih žene pripravile doma, v krušnih pečeh. Razstav­
ljene izdelke od okusnih domačih pečenk do slastnih 
gibanic, krofov, potic itd, so si lahko obiskovalci po 
zmernih cenah tudi privoščili. 

Tako so se Smolničani in Rušani tudi letos ciostojno 
oddolžili spominu junaškim borcem Ruške čete in I. 
Pohorskega bataljona, saj sta oba njihova praznika 
neločljivo-zgodovinsko med seboj povezana, kot so 
bili z njimi v NOB povezani vsi narodno zavedni kra­
jani s tega območja Dravske doline in Pohorja. 

najbrže krog 
»učenk« razširil. 

novih 

Osrednjo prireditev so 
pripravili· 21. · decembra v 
gasilskem domu »Alfonza 
Sarha« na Smolniku. Tu je 
zbrane krajane, ki so dvo­
rano napolnili do zadnjega 
kotička, najprej pozdravil 
predsednik Skupščine KS 
Tone Sračnik, o vsebini 
praznika pa je govoril se­
kretar Obč. konference 
SZDL Maribor-Ruše 
Zdravko Terpin. Na pro'sla­
vi so Smolničani navduše­
ni pozdravili tudi člana CK 
ZKS in predsednika MK 
ZKS Maribor Rafaela Raz-

Anto Šafer - za večletno 
uspešne, vodenje gasilske~ 
ga društva, za izredno zala­
ganje pri izgradnji novega 
doma gasilcev, za zasluge v 
vsestranskem napredku 
društva in tvorno sodelova­
nje z DPO in drugimi de­
javniki pri KS. 

Mirko Korman - za izred­
ne zasluge pri vsestran­
skem gospodarskem razvo­
ju Zgornjega Smolnika, za 
požrtvovalno delo pri ure­
ditvi štirirazredne osnovne 
šole, za uspešen razvoj 
kmečkega turizma in plod­
no delegatsko sodelovanje 
pri KS. 

Delovna organizacija 
»Jeklo« - Ruše - za vzorno 
sodelovanje in razumeva­
nje za skupne interese kra­
ja, predvsem pri izgradnji 
gasilskega doma in nape­
ljavi telefonskega omrežja 
in tvorno sodelovanje v 
vseh aktivnostih s krajev­
no skupnostjo. (Obrazloži­
tev za »,Jeklo« je bilo preči­
tano na proslavi, priznanje 
pa bodo podelili ob otvori­
tvi novih proizv. prostorov 
v aprilu letos - op. pisca). 

Razstava v muzeju NOB Ruše, ki so jo odprli sedmega 
januarja, je posvooena legendarnemu. Pohorskemu 
bataljonu. 

Lepe knjižne nagrade p9 
so podelili še učencem OS 
»Janko Glazer« in dijakom 
TKŠ »Jožko Knifič- Iks za 
najboljša likovna dela in 
spise na temo NOB. 

krajevnega praznika tradi­
cionalna. 

Posebno presenečenje so 
pripravile prizadevne žene, 
ljubiteljice raznih ročnih 
del z bogato razstavo svojih 
izdelkov. KS jim je lx te­
densko odstopila prostor, 
kjer vsak ponedeljek snu­
jejo nove zamisli in po­
skusne vzorce v pletenju, 
kvačkanju. šivanju. izdelo­
vanju makramejev in še 
kaj. Njihov idejni in stro­
kovni vodja je tovarišica 
Slavka Kameričky. Obi­
skovalke je pestra razstava 
zelo navdušila, zato se bo 

peta. Nato so štirim zasluž­
nim krajanom in eni delov­
ni organizaciji podelili priz­
nanja krajevne skupnosti. 
Prejeli so jih: Anica Kočiv­
nik za uspešno povezova­
nje ruških šol s krajevno 
skupnostjo, za organizacijo 
proslav in drugih priredi­
tev ter za aktivno družbe­
nopolitično delo v KS. 

Ivan Bučak- za dolgolet­
no prizadevno delo v V?de­
nju amaterske gledališke 
dejavnosti in uspešno in­
formiranje krajanov potom 
glasila Zven jelka in drugih 
glasilih. 

Vsebino proslave so med 
njenim oficielnim · delom 
spontano dopolnjevali mla­
di harmonikarji, mešan PZ 
»Svobode« iz Ruš in mladi 
recitatorji. 

Proslavo so sklenili s pri­
srčnim srečanjem borcev, 
mlaaine, krajanov in pred- . 
stavniki družbenopolitič­
nega življenja v občini in 
sosednjih KS. 

Celotna prireditev. sku­
paj s tovariškim srečanjem. 
je potekala tako prisrčno in 
pristno domače. da je po­
menila mnogo več kot obi­
čajna proslava. 
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zanskih. domačijah, katerih se organizirano udeležuje~o 
mladi iz visokih, višjih, srednjih in poklicnih ter osnovnih 
šol iz Maribora in domala celotne Podravske regije. 

Mladi iz ruških šol se·številno vključujejo tudi 1, likl}:vnimi 
deli in pisanjem spisov n~ ~o N<;>B, kI jj.h .P~~Ri;iia ~B 
razpiše vsako leto za svoJ krajevni prazmk. ·~~@' spise 
in lilfovna dela nagradijo z lepimi knjižnimi nagradami. Zelo 
dobro sodelujejo tudi s tamkajšnjim gasilskim d~tvpm, 
predvsem v podružbljanju pridobitev NOB. Na ~m 
področju je prav v preteklem letu bil zabeležen izjemen 
dogodek, ko so smolniški gasilci prevzeli v varstvo 
pomembno partizansko obeležje, občinska gasilska zveza 
Ruše, pa je ta dan razglasila za svoj prvi občinski gasilski 
praznik. 

Organizacija šteje 94 članov, dvorana gasilskega doma, ki 
sprejme še enkrat toliko obiskovalcev, je ob letnih konfe­
rencah polna. Takšna je množičnost pri sodelovanju borčev­
ske organizacije ne samo na Smolniku, ampak tudi v števil­
nih drugih. 

Ena od zelo uspešnih j,e tudi organizacija ZB v Lovrencu na 
Pohorju. Sodelovali so pri številnih akcijah in proslavah v 
kraju in občini Ruše. Med večjimi je bilo odkritje spomin­
skega obeležja ob železniški progi Ruta-Ožbalt ob Dravi, 
kjer je tretji bataljon II SNOUB Ljuba Šercerja 31. avgusta 
1944 osvobodil 87 zavezniških vojnih ujetnikov. 

Za pomoč pri številnih nalogah v letu bodo pritegnili k 
sodelovanju mladinsko organizacijo, tabornike, planinsko 
in turistično društvo in učence OŠ Ljuba Šercerja,- s katero 
še posebej dobro sodelujejo, saj so lani pripravili zelo uspel 
kviz o borbenih akcijah brigade Ljuba Sercerja. 

Številčno najmočnejša je ruška organizacija ZB, ki šteje 
kar 159 članov. Na njenem območju so številna spominska 
obeležja, lani pa so odkrili še eno padlim Lobničanom, med 
katerimi je tudi NH Alfonz Šarh, katerega dom je v tej 
idilični hribovski vasici. Varstvo obeležij te in drugih orga­
nizacij v občini, .postaja vse bolj množično. Prevzemajo ga 
številne DP organizacije, društva, šole, ki bodo letos izdelale 
tudi svoje programe. pohodov in zgodovinskih ur ob obelež­
jih in na partizanskih domačijah. To pa pomeni eno trajnih 
oblik ohranitve izročil NOB bodočim rodovom. 

Velika pridobitev za ruške borce je muzej NO, ki so ga 
odprli za svoj občinski praznik v lanskem septembru. Prv~ 
razstavo v njem so namenili bojem Lackovega odred~, seda.] 
pa prikazujejo razvoj in boje I. Pohorskega bataljon~ v 
povezavi z Ruško četo. Zahvaljujoč dob~emu d';!lu or~~mza­
cije ZB, pridobiva ruška šolska mladina veliko živth ur 
znanja o našem NOB. 

Najmanjša organizacija ZB v ruški obči~i paje v Bistrici. 
Šteje samo 19 članov, vendar v aktivnosti prav nič n1.: zao­
staja za drugimi. Nasprotno, so kot homogena družina z 
določenimi nalogami za slehernega člana, ki jih s pritegni­
tvijo ostalih dejavnikov v KS, opravljajo z veliko zagna­
nostjo in ljubeznijo. Lani organiziran pohod »Po poteh spo­
minov NOB« iz Bistrice skozi• Log do Pečk, je občinska 
komisija za ohranjanje revolucionarnih tradicij, ocenila za 
zelo uspešnega in pristnega, saj so v njem spontano sodelo­
vali domala vsi tamkajšnji domačini, ki so med vojno nudili 
zavetje Pohorskim partizanom. S preprosto domačo besedo 
so pohodnikom pripovedovali o tistih težkih trenutkih, ko 
so mnogokrat za ceno lastnih življenj, nudili borcem to, kar 
so pač v tistih skromnih razmerah premogli. Solze v očeh 
tistih ki so pripovedovali, in onih ki so poslušali, so dokaz, 
da okrutnost in grozote pretekle vojne niso in ne morejo biti 
pozabljene. Zato naj bo ta in podobni pohodi ob spo:'11in.skih 
obeležjih v spomin in opomin, da se take grozote nikoli več 
v ,življenju ne ponovijo - so na kraju sklenili prizadevni 
Bistričani. 

Enako delovna je tudi edina borčevska organizacija ruške 
občine na levem bregu Drave - v obmejni vasici Selnica. 

Tudi tukaj so borci med prvimi, najbolj delovnimi v kraju. 
Poleg številnih akcij in vsestranskem plodnem delu v dru­
gih organizacijah in KS, so pripravili lanskega septembra na 
svojem področju osrednjo slovesnost v počastitev občin­
skega praznika Ruš. Ob tej priložnosti so na elektrarni v Fali 
odkrili spominsko ploščo, posvečeno uspelemu napadu 
Lackovega odred na elektrarno v noči na 29. september l. 
1944. 

Med letom so posvečali pozornost zdravstvenim in social­
nim vprašanjem svojih članov, kar pa je pravzaprav pogla­
vitna skrb vseh borčevskih organizacij, povsod postavljena 
med prednostne naloge. Gre za razne oblike skrbi od rednih 
ali enkratnih denarnih priznavalnin, urejanja stan. proble­
mov, priznavanja oddi~ov oziroma zdravljenja v na~avnih 
zdraviliščih, zdravniških pregledov v borčevskem dispan­
zerju - do pomoči pri nabavi ozimnice in kurjave. Posebne 
skrbi in pozornosti so deležni oboleli in nepokretni ter tisti v 
visokih letih starosti. Vse med letom in posebej ob njihovih 
življenjskih jubilejih obiščejo, jih seznanjajo z delom organi­
zacije in jih tudi skromn~ obdarijo. Ugotovljeno )e, da ~om~­
sije za zdravstveno in socialno varstvo borcev pn orgaruzac1-
iah ZB povsod zelo dobro delajo. 
• Clanstvo organizacij ZB močno upada, na nji~ovih letnih 
konferencah pa je iz leta v leto opazna vse večJa udeležba, 
med katerimi so v večini mladi, ki bodo ~adaljevali njih?vo 
delo. V tej množičnosti pa so dejansko zaJ.~mčen':! ohr11?1~ve 

· izročil naše borbe in socialistične revoluclJE:· Naši borci ms~ 
bili hrabri dosledni in iznajdljivi samo v boJu s puško v roki, 
ampak so' se in se še danes vztrajno bojujejo za dosledno 
izpolnjevanje socialistič~~ ir_i samo~pravnih odn?sov na 
veh področjih našega življeDJa. SvoJe _sposobnosti, odl?č­
nost in zagnanost iz NOB so preu~me!:li n~ težko poVOJ~O 
delo in v svoje borčevske orgamzacJJE:, kjer _so _z s~oJ1m 
zglednim in požrtvovalnim delom uspeli angažirati tolikšne 
množce, predvsem_pa mladjne - za .~.daljevanje njihovega 
ustvarjalnega dela m ohranitev tradicIJ NOB. . 

Tudi v informiranju o izročilih NOB, spomeniškem var-
- stvu in o delu in akcijah borčevskih organizacij nasploh, je v 

ruški občini viden napredek podružbljanja te~~osti. 
Redno se objavljajo obsežni članki s fotografJjarmi~~eru, 
TV-15, Gasilskem vestniku in glasilih delovnih organizacij 
»Jeklo« in Tovarni dušika v Rušah. · 

Nekdo je na eni od letnih konferenc dejal: »Danes mar­
sikje opažamo popuščanje pri delu, pri _borčevskih or~aniza: 
cijah paje kljub upadanju članstva aktivnost yse_večJa! Vsa;i 
del te njihove pozitivne delovne zagnanosti b1 se morali 
navzeti tudi mi, pa bi zagotovo marsikatere težke ekonom­
ske in druge probleme, reševali hitreje ter bolj uspešno in 
učinkovito«. 

Ivan Bučak 
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naša organizacija 

Koliko je vojakov na svetu? 

Razpor.editev oboroženih sil se po 
celinah ne spreminja 

so zmanjšali tudi število ar­
madnih območij z enajstih 
na sedem. Tako se je števi­
lo poveljniškega kadra 
zmanjšalo za približno po­
lovico. Nov vodilni armad­
ni kader pa je predvsem 
mlajši, saj je povprečna 
starost med štirideset in 
petdeset let. Hkrati z reor­
ganizacijo pa so na Kitaj­
skem sklenili zmanjšati tu­
di armado za približno mi-
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Mednarodne odnose v vsem povojnem času bremenijo, še posebej pa v drugi polovici 
sedemdesetih in v začetku osemdesetih let, med drugim tile trije glavni dejavniki: 
vojaškopolitično združevanje razvitih držav na političnem, vojaškem, gospodarskem, 
ideološkem in v zadnjem času tudi na znanstvenotehničnem področju. Vse večja je 
tekma v oboroževanju v svetu, usmerila pa se je tudi v vesolje. K zapletenosti 
mednarodnih odnosov pa prispevajo tudi številni nerešeni prdblemi, krizna žarišča, 
vojaški spopadi, tuje čete in oporišča na ozemlju drugih držav. 

lijon vojakov. V Evropi je bilo leta 1984 več kot 150 večjih vojaških vaj 
obeh blokov. 

Po podatkih biltena The 
Military Balance 
1985-1986, ki ga je izdal in­
štitut za strateške raziska­
ve v Londonu, je bilo ko­
nec lanskega leta v svetu 
pod orožjem 26,1 milijona 
vojakov v operativnih eno­
tah s približno 148 tisoč 
srednjih tankov in priblino 
40 tisoč bojnih letal. Na ža­
lost pa moramo k tej veli­
kanski bojni tehniki prište­
ti še jedrsko orožje. Na sve­
tu naj bi bilo še 50 tisoč 
jedrskih bojnih glav. Vsa­
ka izmed njih je približno 
milijonkrt močnejša od pr­
ve jedrske bombe, ki je 
eksplodirala nad Hirošimo. 
Če to število (moč vseh je­
drskih bojnih glav) pomno­
žimo s svetovnim prebival­
stvom pride na vsakega 
zemljana 3,5 tone eksplozi­
va. Te jedrske naboje ima v 
svojih arsenalih pet. jedr­
skih sil, in sicer ZDA 33 
tisoč, SZ 11 tisoč, Velika 
Britanija tisoč, Kitajska 
300 in Francija 200 jedrskih 
bojnih glav. Novi programi 
velikih sil predvidevajo po­
večanje števila in rušilne 
moči jedrskih bojnih glav. 
Samo ameriški program 
MX naj bi prinesel novih 
tisoč bojnih glav z dodatni­
mi 170 tisoč kiloton moči. 

Stalno povečevanje 
bojne tehnike 

gih državah pa skrajšujejo Pri razporeditvi oborože-
vo,iaški rok. · nih sil po posameznih celi-

Od 140 držav, ki so zajete nah ni bistvenih spre­
v analizi, jih ima samo pet memb. Na prvem mestu je 
več kot milijon vojakov, ali Azija, kar je tudi razumlji­
približno polovico vseh vo, saj je tudi najbolj oblju­
oboroženih sil na svetu. Ta- dena celina našega planeta. 

Armade imajo velik vpliv na politiko svojih držav in s 
tem tudi na mednarodne odnose. 

Za njo je Evropa, nato 
Amerika in na koncu Av­
stralija. 

V nekaterih azijskih dr­
žavah in morjih, kot na pri­
mer na Japonskem, v Juž­
ni Koreji, Afganistanu, 
Kampučiji in Laosu, je na­
meščenih več kot pol mili­
jona tujih vojakov, pri če­
mer je Vietnam prevzel vo­
dilno vlogo in potisnil 
ZDA na drugo mesto. 

Mala Evropa je velik 
vojaški arzenal 

V tridesetih evropskih 
državah je približno 8,8 mi­
lijona vojakov, ki imajo 85 
tisoč srednjih tankov in 
več kot 15 tisoč bojnih le­
tal. Kopenske sile so znat­
no večje od drugih rodov 
in so organizirane v 337 di­
vizijah in 146 brigadah. Po 
številu vojakov se Evropa 
približuje Aziji, čeprav je 
njena površina štirikrat 

· manjša. V Evropi je 32 od-
stotkov vseh oboroženih 
sil sveta z najsodobnejšimi 
bojnimi sredstvi in s 17 ti­
soč jedrskih bojnih glav. 

stari celini potekala vrsta 
vojaških vaj obeh vojaških 
blokov. Samo v letu 1984 je 
potekalo 150 večjih vaj in 
manevrov, od tega jih je bi­
lo na jugu celine celo 95. 

Za Evropo, predvsem 
njen osrednji del, je značil­
na prisotnost tujih sil in 
oporišč. Pri tem je Zvezna 
republika Nemčija v »iz­
jemnem« položaju v svetu. 
Na njenem ozemlju je več 
kot 410 tisoč vojakov iz še­
stih držav (ZDA, Velika 
Britanija, Francija, Kana­
da, Belgija in Nizozemska). 
Pred kratkim je nek nem­
ški novinar izjavil, da se 6,5 
odstotka ozemlja te države 
uporablja v vojaške na­
mene. 

Velika razlika med 
severom in jugom 

Na ozemlju osemindvaj­
setil;l ameriških držav je 3,9 
milijona vojakov s 14 tisoč 
srednjih tankov in več kot 
osem tisoč bojnih letal. 

državami.· ZDA in Kanada 
razpolagata približno s 
šestdesetimi odstotki obo­
roženih sil in s precej več 
srednjimi taki in bojnimi 
letali, kot države Južne 
Amerike. 

Afrika in Avstralija 
V petdesetih afriških dr­

žavah je pod orožjem pri­
bližno 1,8 milijona voja­
kov, kar znaša sedem od­
stotkov oboroženih sil v 
svetu. Na tej celini je še 
osem tisoč srednjih tankov 
in tri tisoč bojnih letal. Naj­
številnejše so kopenske si­
le, ki štejejo 1,5 milijona 
vojakov, ki so razporejeni v 
štirimštiridesetih divizijah 
in 129 brigadah. 
Največ afriških držav 

ima oborožene sile, ki šte­
jejo do dvajset tisoč mož, 
kolikor ponavadi štejejo 
tudi policija in orožništvo. 
V nekaterih državah pa so 
te sile celo številnejše od 
operativne armade. 

Po drugi svetovni vojni 
je postalo neodvisnih veli­
ko afriških držav. Zaradi 
številnih vzrokov je priha­
jalo do državnih udarov in 
vojaških prevratov. Tako 
so v 30 državah v zadnjih 
petindvajsetih letih nasil­
no odstranili več kot se­
demdeset državnih vodite­
ljev. 

V Avstraliji imajo zelo 
šibke oborož,me sile, ki 
štejejo 83 tisoč vojakov s 
desetimi sred.njimi tanki in 
184 bojnimi letali. 

Od začetka osemdesetih 
let se število vojakov pod 
orožjem ne spreminja, 
spreminja pa se število tan­
kov in letal ter druge so­
dobne vojaške tehnike. Tu­
di v prihodnje pričakujejo 
strokovnjaki londonskega 
inštituta, da se bo v redno 
oborožitev uvajalo vse več 
tehnike, s tem, da se bo šte­
vilo vojakov zmanjševao. 
Kitajska je že napovedala, 
da bo v prihodnje zmanjša­
la svojo armado za približ­
no milijon vojakov, v dru-

ko ima Kitajska pod orož­
jem štiri milijone vojakov, 
Sovjetska zveza 3,9 milijo­
na, ZDA 2,1 milijona, Viet­
nam 1,2 milijona in Indija 
1,1 milijon vojakov. Pri­
bližno štirideset držav ima 
pod orožjem več kot sto ti­
soč vojakov, 28 držav do 
sto tisoč in sedemdeset dr­
žav do petdeset tisoč vo­
jakov. 

Na ozemlju 38 azijskih 
držav je 11,8 milijona voja­
kov kar je 45 odstotkov 
vseh oboroženih sil na sve­
tu in 39,5 tisoč srednjih ta­
kov ter približno 13 tisoč 
bojnih letal. V kopenskih 
silah je približno 9,6 milijo­
na vojakov, ki so organizi­
rani v 416 divizijah in 268 
brigadah. 

Sovjetska fregata in podmornica na obisku v enem od 
sredozemskih pristanišč. 

Podatki londonskep:a in­
štituta nedvomno kažejo 
na močan vpliv vojaškega 
dejavnika na politiko posa­
meznmih držav, kar vpliva 
na njihovo obnašanje v 
mednarodnih odnosih. 
Brez števila so ti primeri 
med katere sodjo tudi šte­
vilni vojaški spopadi v 
kriznih žariščih in nove na­
petosti na Bližnjem vzho­
du in Sredozemlju. B. K. 

l\Tajveč vojakov 
je v Aziji 

Od vseh oboroženih sil 
na svetu imata oba bloka 
približno 40 odstotkov 
vseh vojakov in več kot po­
lovico vsega klasičnega 
oro~ja. 

Volilna konferenca ZK v obmejni enoti JLA na 
Goriškem 
Pomemben prispevek k 
nedotakljivosti naših meja 

Pred nedavnim so o dveletnem delu in o aktualnih vpraša­
njih in nalogah razpravljali na volilnem sestanku ZK v 
obmejni enoti Radomira Laziča.Komunisti te organizacije so 
poudarili, da so nenehno bdeli nad bojno pripravljenostjo, 

~' 
usklajujoč njene zahteve s potrebami zavarovanja državne 
meje in obrambe dežele nasploh. Njihovo delo je bilo še 
zlasti naravnano na krepitev moralnopolitične enotnosti in 
na strokovni usposobljenosti. Neposredno so se angažirali 

V prihodnjem obdobju 
pričakujejo zmanjšanje 
števila vojakov pod orož­
jem, predvsem zaradi reor­
ganizacije kitajske armade. 
Poleg reorganizacije šta­
bov in vseh drugih ustanov 

Nekatere ocene pravijo, Operativne enote kopen­
daje Evropa najbolj zasiče- ske vojske so razvrščene v 
na z jedrskimi sredstvi in 42 divizij in 131 brigad. Pri 
vsak Evropejec bi bil lahko armadah v obeh Amerikah 
štirinajst tisočkrat ubit. V moramo upoštevati velike 
zadnjih nekaj letih je na razlike med posameznimi 

pri uresničevanju sklepov 13. in 16. seje CK ZKJ, najprej v 
enoti sami in nato še v sami ZK in družbi kot celoti. 

Dogovorili so se, da bo treba še globlje prodreti v koncept 
splošne ljudske obrambe in družbene samozaščite in dati 
več poudarka strokovnemu usposabljanju aktivnih in 
rezervnih vojaških. starešin ter skupinskemu urjenju orga­
nov za varovanje državne meje ... 

Anton Zupančič, predsednik komiteja organizacije ZK v 
LAO je zelo natančno spregovoril o številnih aktualnih vpra­
šanjih, povezanih s pripravami na 13. kongres ZKJ, o nalo­
gah komunistov pa tudi o pripravah na volitve v ZK v JLA. 
V razgovoru je sodeloval tudi predsednik komiteja organiza­
cije ZK naš enote, ki nadaljuje izročilo 14. divizije NOV in 
POJ, Milan Stojanovič. Med drugim je povedal, da je 
obmejna enota Radomira Laziča v minulem obdobju zelo 
odgovorno in uspešno opravila vse naloge. 

Na koncu uspešne razprave so izvolili ustrezne organe, 
sedemčlanski sekretariat in delegate za 8. konferenco ZK v 
LAO ter 13. kongres ZKJ. Mile Gojkovic 

Civilna zaščita v sistemu SLO 
Sestavni del sistema sJ111šne ljudske obrambe SFRJ je 

tudi civilna zaščita, ki je najširša oblika organizirane dejav­
nosti pri pripravljanju in izvajanju ukrepov in akcij za zaš­
čito in reševanje prebivalstva in materialnih dobrin ter ob 
naravnih in drugih nesrečah. 

Civilna zaščita je kot organizacija za zaščito in reševanje 
ljudi in materialnih dobrin v vojnih razmerah priznana v 
mednarodrfem obaegu. Ženevska konvencija leta 1948 vse­
buje določbe o zaščiti žrtev v mednarodnih oboroženih spo~ 
padih. S to konvencijo so vojskujoče se strani dolžne v vojni 

ravnati ". skladu_ z ~oločenimi !Ilerili in postopki pri zaščiti, 
prehram, zdravlje11Ju, oblačenJU m namestitvi prebivalstva 
na okupiranem ozemlju. Leta 1977 sta bila na mednarodni 
diplo~atski k_onferenci sprejeta dva obsežna protokola, ki 
vsebUJeta obširne humane odnose in nalagata vojskujočim 
se stranem, da se v spopadih po teh ravnajo. Tu gre predv­
sem za prepoved tistih žrtev in trpljenja, ki niso nujno 
potrebne za dosego določenega vojaškega cilja. 

Možnosti izvajanja vojnih akcij in napadov s sodobnim 
orožjem po vsem ozemlju katerekoli vojskujoče se dežele, 
ne glede na ~~no _r~s~ži:iost i~ .obliko, _nar~kuje potrebo po 
dobro orgamz1ram c1v1lm zaščiti kot deJavmku splošne ljud­
ske obrambe. Adolf Ankon 

Dogovor revirskih rezervnih vojaških 
starešin 

Konec januarja se je sestal medobčinski svet ZRVS revi­
skih občin in obravnaval skupne naloge organizacij ZRVS v 
tem letu. Dogovorili so se o usklajevaju načrtov dela za 
letos, o času poteka programskih in volilnih konferenc KO 
in OK ZRVS v prihodnjih mesecih. 
. Naj".eč pozori:osti S<? namen~l_i usklajevanju in popestritvi 
m načmu uresmčevanJa letoš11J1h programov dela rezervnih 
vojaških starešin. Opozorili so na kakovostnejšo pripravo 
predavateljev in na večjo uporabo sodobnih učnih pripo­
močkov in na naloge rezervnih starešin pri izvedbi marčev­
skih volitev. Spregovorili so tudi o letošnjem pohodu Po 
poteh revirskih revolucionarjev, ki ga pripravlja občinska 
konferenca ZRVS Hrastnik, ob pomoči družbenopolitičnih 
organizacij v občini in vodstev ZRVS v Zagorju in Trbov­
ljah. Rudi Matko 
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V teh dneh se spominjamo Deveta brigada zaupane novoustanovlje­
nemu Kočevskemu 
odredu. 

Komandant in politični 
komisar 9. brigade sta po­
stala Alojz Hostnik in Nace 
Majcen, dotedanja koman­
dant in politični komisar 
odreda. Ze po nekaj dneh 
pa sta odšla v štab 18. divi­
zije na nove dolžnosti; na 
njuni mesti sta bila postav­
ljena Mile Čubrič in Franci 
Kolar. Namestnik koman­
danta je postal Vinko Ro­
bek, namestnik političnega 
komisarja pa Avgust 
Farčnik-Sandi. 

gadnega komandanta Vin­
ko Robek je tja pripeljal 2. 
bataljon in ga razporedil od 
Livolda.do Stare cerkve. 

6. februarja ... 
Leta 1942 so bile v zgodnjih jutranjih urah šte­

vilne ceste v Ljubljani posute z letaki o moči Rdeče 
armade in z vabili, naj Ljubljančani naslednji dan 
med 19. in 20. uro zapustijo lokale in ceste v spomin 
na Francet'b Prešerna in Matijo Gubca. 

Leta 1944 je štirinajsta divizija prišla po dolgem 
l)Ohodu prek Hrvaške pri Sedlarjevem čez Sotlo na 
Stajersko. 

Stalni odbor borcev ZDO in 9. SNOUB brigade »Kočev­
ska« se je zdaj, po izidu knjige o Zapadnodolenjskem 
odredu (s popularnim naslovom »Dolenjski puntarji«) 
lotil pisanja monografije o Deveti brigadi. Odbor želi 
pritegniti k sodelovanju bivše borce 9. brigade in druge 
tovariše, da začno zbirati ter razčiščevati gradivo, ki naj 
bo del snovi nove knjige za Knjižnico NOV in POS. Priču­
joče pisanje se uvršča med prispevke h gradivu za to 
knjigo. 

Drugi bataljon 9. brigade 
je ostal pri Kočevju do 4. 
oktobra, potem se je vrnil 
proti Ljubljani. 

Zaradi aktivnosti 9. in 
Ljubljanske brigade, ki sta 
od 26. septembra skupaj 
pritiskali na tržaško želez­
niško progo, so 3. oktobra 
naredile nemške enote iz 
Rakeka in Borovnice izpad 
proti Rakitni, Begunjam in 
Bezuljaku ter prisilile bri­
gadi na umik v notranjost 
osvobojenega ozemlja. Že 
čez nekaj dni pa sta se vrni­
li na prejšnje položaje. De­
vetega oktobra je 9. briga­
da uspešno napadla želez­
niško postajo Preserje ter 
uničila bližnje mostove in 
progo. 

7. februarja ... 
Leta 1944 se je brigada Tone Tomšič pri Pilštajnu 

na Kozjanskem spopadla z Nemci, Šercerjeva bri­
gada pa na cesti Pilštajn-Šentjur pri Celju. Parti­
zani so sovražnika porazili in pri tem uničili del· 

Od konca junija 1942 do 
kapitulacije Italije v sep­
tembru 1943 je na ozemlju 
med okupacijsko razmeji­
tveno črto, kočevsko želez­
niško progo, Rogom in Kr­
ko od Novega mesta proti 
Kostanjevici, deloval Za­
padnodolenjski odred. 

njegove opreme. . 
Leta 1945 je sovražnik začel napadati enote 9. 

korpusa v Trnovskem gozdu in Banjški planoti. V 
bojih, ki so s presledki trajali do 18. februarja, so se 
partizani izognili frontalnemu spopadu in sovraž­
niku zadali z nenadnimi napadi v bok in hrbet 
znatne izgube. 

Bil je izrazito teritorial­
no-kadrovska enota narod­
noosvobodilne vojske Slo­
venije in je til podrejen 
glavnemu poveljstvu. 

8. februarja ... 
Leta 1849 je umrl največji slovenski pesnik 

France Prešeren; ta dan praznujemo Slovenci kot 
svoj kulturni praznik. 

Svojo vojaško dejavnost 
je dokazal med drugim tu­
di v 38 pomembnejših ak­
cijah proti sovražniku in 37 
napadih na železniške pro­
ge. Poleg 9 iztirjenj vlakov 
je povzročil še 530 ur zasto­
ja v prometu. 

Leta 1944 so deli Dolenjskega odreda vdrli v 
Litijo, druge enote odreda pa so na progi Zalog 
-Laze uničile dva vlaka in pri tem ubile 25 domo-
brancev. · 

9. februarja ... 
Leta 1944 so borci štirinajste divizije uničili sepa­

racijo rudnika v Reštanju in na Senovem ter zadali 
Nemcem precej. izgub. 

Uspešno je opravljal po­
litične naloge med civilnim 
prebivalstvom in pridobi­
val novince, ki jih je v veli­
kem številu pošiljal mane­
vrskim enotam. Samo v 
treh odlivih je šlo iz odreda 
v brigade okrog 4lp borcev 
in bork. 

10. februarja ... 
Leta 1979 je umrl veliki slovenski revolucionar 

Edvard Kardelj. V pričakovanju razpada 
italijanske vojske je prišel 
v Suho krajino, kjer je srdi­
to napadal kočevsko želez­
niško progo. Takrat je imel· 
v treh četah 175 dobro obo­
roženih partizanov. 

Leta 1943je pokrajinski komite KPS za Štajersko 
izdal smernice za delo na Koroškem; razširjati 
terenske organizacije OF in KP, krepiti partizanske 
enote z mobilizacijo in razširiti osvobodilno gibanje 
na avstrijsko Koroško do Drave. 

11. februarja ... 
Leta 19~4 se je _štirinajsta divizija po hudih bojih 

na BohofJU prebila čez cesto Sevnica-Planina in 
odšla na območje Revirjev. 

Dne 9. septembra 1943 je 
Zapadnodolenjski odred 
prvi vkorakal v Kočevje. 
Naslednje dni je uspešno 
razoroževal diviziji »Ison­
zo« in »Lombardia«, poma­
gal pri urejanju in razdelje­
vanju zaseženega vojaške­
ga materiala, razbijal in ra­
zoroževal skupine belogar­
distov iz postojank osred-

12. februarja ... 
Leta 1945 so fašisti storili enega najhujših zloči­

nov .1a slovenskih tleh. V Frankolovem so obesili 
sto talcev. 

Iz življenja predvojnega komunista 

Revolucionar in·slikar Stane Kumar 
Konec prve svetovne vojne; osnovna šola, vojni begunci vsepovsod, vlaki, pomanjkanje 
hrane, stanovanja po barakah, po poljih topovi, na železniških postajah natrpani tiri s 
starimi lokomotivami, vagoni. .. Propad Avstroogrske, nastajanje SHS. Jadikovanje 
mater, pridige v šoli, cerkvi, doma. Politični shodi, razjarjeni očetje - delavci, demon­
stracije, policija, oklenjeni zaporniki ... Vse to so podobe iz slikarjeve mladosti, ki so se 
globoko usidrale v njegove spomine. 

· Rodil se je devetnajsto desetega v Rocolu 
pri Trstu. Oče Leopold je bil z Lazen nad 
Cepovanom, mizar pri Državnih železnicah 
na kolodvoru Sv. Andreja v Trstu. Mati 
Marija je qila po rodu Kragljeva iz Bače pri 
Modreju. Zelezničarsko življenje jih je ved­
no znova pehalo v gosto naseljene barake, 
stanovanjske kasarne in vagone. 

Bilo je davno, toda v slikarjevem :momi­
nu ostaja mož v črni pelerini, ki je njemu 
(otročičku) in materi prinesel bonbone. 
Kasneje je izvedel, da je bil Ivan Cankar ... 

Po sarajevskem atentatu so tudi v Trstu 
med delavstvom zagnali hajko nad srbofile 
- in Kumarjev oče je bil med sumljivimi ... 
Premestili so ga kazensko - v Buje in Poreč 
- od koder se je ob koncu tedna ,:ručal k 
družini po ozkotirni istrski žt-kz.1iei. Iz ti­
stih let so sicer spomini za\·it i \' koprc:no 
otroškega dojemanja, t<lcL1 o~t,di ,;(, d,l,l>d. 
ki se nav,!zujejo na druzin»k,, \"Zdt1.~ 1,· .. 
Mati z otnkoma beži leta 191:, \' LjuiJI.Jano. 
oče ostane v Trstu. 

Po \'<Jjni se z mah-rjo vrne·. S,;,n,· h"di v 
slon:n~ko šolo. Še istega kta sk, , .-: ,;c­
stro l\laricv n:.istopi na odru l\ ,,r, , "· u.a do­
ma\' igri sn,jrga razrulnika. 1.,:-. ,,: I,·::i­
na Ribi(·ica 
Igrali so: ,\' kralj1•;,t\·u 1•,drkil\· 

Pomanjkanje .k \',;1• \':.·(·.1c. ra1 . .-:1jajo bo­
lezni, hranaj1· n:, k:,i'tc. žc·1..,!.,, (,,h:,iu µred 
trgovinami \" \·r,tan lll(L pil :d,: nur·1 Me­
sto .ie blizu fronte m 1.at,, pulri" UJdnii<o\·, 
ubežnikov ... Po stanuvanj1h prosijo, \·di-

rajo, napadajo po cestah. Precej je slišati o 
rnski revoluciji ... 

Ob koncu prve svetovne vojne preplavi 
Trst vojaštvo. Tudi v Stanetovo šolo se vse- · 
li soldateska. Na ulicah se vrstijo spopadi 
med Italijani in Slovenci. Iz krajev, ki niso 
vec ,avstroogrski, selijo državne uslužben­
ce. Stevilni transporti se valijo v kraljevino 
Srbov, Hrvatov in Slovencev. Stanetov oče 
je dobil dekret za v Milano, pa ga je za­
vrnil. .. 

... S tovornim vlakom se je vsa družina, 
kakor z njimi številne primorske družine, 
selila v SHS, v zbirno taborišče - Strnišču 
pri Ptuju. Tudi tam so bile barake - baje je 
bilo v njih kar 30.000 ljudi. Oče Kumar je 
dobil delo v šišenski železniški kurilnici in 
se ob koncu tedna vozil na Ptuj. Bili so 
nemirni časi političnega vrenja, ki se je zr­
calilo v taboriščnem življenju primorskih 
beguncev. 

Poleti 1919. letaje bila v Šiški dvodnevna 
protestna stavka proti intervenciji za zadu­
šitev revolucije Bele Kuna na Madžarskem. 
Stavka je uspela in nova jugoslovanska dr­
žava se ni vmešala v rlogajanje pri sosedih. 
V strniškem taborišču so se vrstili najra­
zličnejši sh9di, ki jih je razgibalo politično 
dogajanje. Se vedno so se tudi vračali voja­
ki s fronte. 

Stane se spominja podrobnosti: žigosa­
nja denarja - štiri krone za en dinar. Druži­
ne so začeli s Strnišča razmeščati po vsej 
državi. · 

nje Dolenjske, mobiliziral 
in vključeval nove borce v 
partizanske enote, obenem 
pa krepil in preurejal svoje 
čete v bataljone. 

Ustanovitev in prvi 
spopadi 

Po preureditvi treh čet v 
štiri bataljone z več kot 580 
dobro oboroženimi borci, 
je imel Zapadnodolenjski 
odred vse lastnosti mane­
vrske enote. 

Dne 13. septembra 1943 
je imel svoj l. bataljon v 
Kočevski Reki, kjer je ra­
zoroževal in spravljal za. 
plenjeno orožje; 2. bataljon 
je bil na Hinjah; 3. v premi­
ku za Zdensko vas in 4. v 
Ambrusu. štab je bil v 
Žvirčah. Tega dne je glavni 
štab Slovenije ukazal odre­
du in Levstikovi brigadi, 
da napadeta belogardiste v 
Dobrepoljski dolini in se­
verno od Ponikev, zato sta 
se enoti premaknili na črto 
Grosuplje-Pijava gorica. 

Glavni štab je 14. sep­
tembra sporočil, da so do­
tedanji odredi izvršili svoje 
naloge ter postali operativ­
ne enote, ki niso več veza­
ne na določen teren. Bodo­
če operacije zahtevajo čim 
večjo povezanost in spret­
nejše vodenje bojnih enot, 
zato je ukazal, da se iz Za­
padnodolenjskega odreda 
ter Levstikove in Ljubljan­
ske brigade ustanovi 18. di­
vizija NOV in POJ. Pri tem 
je bil odred preimenovan v 
9. brigado. Obrambne nalo­
ge Zapadnodolenjskega 
odreda so bile dan pozneje 

Po padcu Turjaka 19. 
septembra 1943 je 18. divi­
zija dobila razporeditev od 
Logatca do Sv. Križa. pri 
Litiji (Gabrovke). Tako je 
21. septembra prišla 9. bri­
gada na novo operacijsko 
področje pred Ljubljano in 
zasedla črto Lavrica-Črna 
vas-Podpeč-Rakitna. Štab 
brigade je bil v vasi Gornje 
Golo. · 

Minerji 9. brigade so ta­
koj razvili živahno diver­
zantsko dejavnost na želez­
niški progi od . Ljubljane 
proti Borovnici in se pri 
tem obstreljevali z Nemci. 
Večjega spopada s sovraž­
nikom na progi do kon~a 
septembra ni bilo, pač paje 
bila 24. septembra pri Pod­
peči napadena patrulja bri­
gadnega 3:bataljona. 

Na svojem operacijskem 
prostoru je brigada takoj 
začela vključevati novince, 
predvsem iz blokirane 
Ljubljane. Prek 9. brigade 
so tiste dni prišli v partiza­
ne mnogi znani slovenski 
kulturni ustvarjalci, kot pi­
satelj Ludvik Mrzel, gleda­
liški igralec Lojze Potokar, 
skladatelj Bojan Adamič in 
drugi. Brigada je na tem 
območju imela veliko 
uspelih političnih zboro­
vanj in mitingov. V zadnjih 
desetih dneh septembra je 
narasla od 869 na 1006 mož. 

Tisti čas so v Kočevju 
pripravljali Zbor odposlan­
cev slovenskega naroda, ki 
ga je varoval tudi bataljon 
9. brigade. Namestnik bri-

Že od 25. septembra je v 
Slovenskem primorju in 
Istri potekala velika nem­
ška ofenziva, ki je resno 
ogrožala tamkajšnje parti­
zane. 

Zato je nameraval 7. kor­
pus NOVJ, ki mu je pripa­
dala tudi 18. divizija, usme­
riti svoje brigade v razbre­
menilne ofenzivne operaci­
je. Načrtoval je velike akci­
je na področju od Litije do 
Krškega in pri tem določil 
9. brigadi operacijski sek­
tor Stična-Litija. 

Enajstega oktobra zvečer 
je Deyeta krenila z Iga mi­
mo Smarja in naslednji 
dan ustavila nad Višnjo go­
ro. Takrat je bilo v njej 1036 
partizanov, med temi 56 
članov in 65 kandidatov 
KP Slovenije. 

Medtem so Nemci kon­
čali z operacijami na Pri­
morskem in v Istri ter zače­
li prodirati na jug sloven­
skega osvobojenega ozem­
lja, proti Dolenjski in No­
tranjski. To je vneslo spre­
membe v korpusov ofen­
zivni načrt in 9. brigada je 
namesto proti severu mo­
rala 12. oktobra na jug k 
Brodu na Kolpi. 

no so bratje Kraigherji, Milčinski, Pengov 
in drugi. Leta 1926 odidejo na skavtsko 
potovanje po vsej Nemčiji in slučaj nanese, 
da se znajdejo v Weimarju prav tiste dni, ko 
je tam prvi nacistični kongres. 

Stane Kumar prestopi s poljanske gimna­
zije na realko (tam ga poučuje risanje profe­
sor Anton Koželj). Po vzoru Jakoba Alešov­
ca začne izdajati satirično-humoristični ča­
sopis »Brencelj«, ki ga ilustrira in tiska 
sam. Na skavtskih predavanjih jim med 
drugimi predava Henrik Tuma. Vse pogo­
stejši in intenzivnejši so Kumarjevi likovni 
poskusi: Tumova predavanja o Beneških 
Slovencih ga tako prevzamejo, da obišče s 
sošolcem Rezijo, nosi tja slovenske knjige, 
si zapisuje za Tumo izvirna besedila iz ljud­
skega izročila in pridno skicira. (Te risbe je 
Stane Kumar uporabil po drugi svetovni 
vojni za ilustracijo Bevkovega Kaplana 
Martina Čedermaca.). 

Kumrovi so pristali v dveh tovornih va­
gonih na stranskem tiru v ljubljanskih 
Dravljah, nato na voji:tškem kolodvoru med 
današnjo Titovo in Zalami, kasneje pa v 
stanovanjski kasarni v Mostah. 

Zdaj stopamo že v leto 1928 in najdemo 
Kumra sredi dela in novih načrtov. Drobne 
literarne prispevke začne objavljati v Živ­
ljenju in svetu, Sokoliču, v ameriški Pro­
. sveti in drugod. Ustanovi nov dijaško sati­
rično-humoristični list »Škorec«, ki ga spet 
sam ilustrira in tiska. Naslednje leto posta­
ne to literarno glasilo, ki ga s Kumrom 
ureja še Bojan Ribnikar. 

Z otroško vnemo Stane riše vlake, postaje. · 
Na gimnaziji so njegovi učitelji risanja: Mi­
ha Kambič, Fran Zupan in kratek čas tudi 
Božidar Jakac. 

Že sicer težko življenje postaja še težje. 
Kriza narašča; stavkajo rudarji. Piše se leto 
1923. Sledi štrajk železničarjev in državnih 
nameščencev (proti zakonu o državnih 
usluibencih) .. Napetost med levico in Orju­
no. Zelezniški uradnik in pisatelj Angelo 

_.:erkvenik seznanja mladino, tudi Staneta, 
z naprednim tiskom. 

Naslednje leto je po zloglasnem orjuna­
škem napadu v Trbovljah med mladimi \"e­
liko razpravljanja in opredeljevanja. To je 
tudi leto, ko se začne kitajska državljanska 
vojna. Stane Kumar redno hodi na sestan­
ke skavtske organizacije in na taburjenje 
kot vodnik voda ,Srnjakov·. Med to drušči-

- V Beogradu podleže za posledicami 
atentata Stjepan Radie. Profesor Koželj pe­
lje svoje dijake na veliko razstavo pod na­
slovom »Cetrta generacija«. Novembra 
istega leta gre skupina dijakov iz Most v 
središče mesta z rdečo zastavo na čelu. De­
lijo letake in vzklikajo Sovjetski zvezi ter 
zahtevajo Sovjetsko Slovenijo in Jugoslavi­
jo. Zastavonoša je Rudi Rojc - deset let 
kasneje član leve likovne skupine »Gruda«. 

Uradna politika stiska obroč. Ukinjena je 
Vidovdanska ustava. 

Na realki je v šestem letniku zadnje leto 
risanja: portret po modelu, akvareliranje v 
naravi . . . Kumar se pogosto pogovarja s 
profesorjem Koželjem o Jakopiču, Kraljih. 
Cargu, Tratniku. 

Po selitvi v Fondove bloke se Stane Ku­
mar začne udejstvovati na drugem koneu 



revolucije 

Velika nemška 
ofenziva 

Prek Velikih Lašč, Rib­
nice, Kočevja in Štalcerjev 
je 16. oktobra popoldne 
prišla 9. brigada do Novih 
sel nad Kolpo. Že v temi je 
razporedila svoje tri bata­
ljone od Kužlja, prek 
Stružnice in Tišenpolja do 
Starega trga ob Kolpi, četr­
ti pa je ostal v rezervi v Ba­
nji Loki. Blizu Novih sel je 
bila postavljena havbica. 
Brigado so še z nekaterimi 
drugimi enotami podredili 
začasnemu operativnemu 
štabu tega območja, pod 
poveljstvom Alojza Host­
nika. 

Na desni strani Kolpe, na 
Brodu, se je takrat zbirala 
nemška 44. izvidniška sku­
pina 2. SS tankovskega 
korpusa s tremi baterijami 
topov, skupaj okrog 600 
mož. 

Dne 17. oktobra zarana 
se je s topovi, minometi in 
lahkim orožjem začel boj 
za most čez Kolpo v Brodu. 
Večkrat porušenega so 
Nemci šele po dveh dneh 
usposobili, da so lahko čez 

peljali tanki. Ko je 19. okto­
bra krenila nemška pehota 
s podporo 11 tankov proti 
Fari, sta jo z ognjem iz vse­
ga orožja napadla brigadna 
l. in 3. bataljon ter za ta 
dan ustavila' njeno napre­
dovanje. Tudi 20. oktobra 
sta ta dva bataljona povzro­
čila sovražniku več žrtev in 
ga zadržala do noči. Celo 
tanki so se morali umakniti 
nazaj h Kolpi. Medtem je 
šel brigadni 4. bataljon pri 
Kužlju čez Kolpo in skušal 
napasti sovražnika. Vrnil 
se je brez uspeha in se pri 
Štalcerjih priključil bri­
gadi. 

V noči na 21. oktober so 
se trije bataljoni 9. brigade 
pomaknili nad Novo vas in 
popoldne tega dne uspeš­
no zavrnili tankovsko kolo­
no, nazaj do Kolpe. Pri tem 
so uničili en tank in en 
o~lepni avtomobil. 

482. oktobra so v Faro, Po­
tok in Vas začele prihajati 
nemške okrepitve, ziasti 
oddelki 44. grenadirske di­
vizije. Tega dne ie okupa­
tor zasedel tudi Crnomelj, 

en dan poprej pa že Novo 
mesto. 

Dan pozneje so Nemci 
prebili obrambne položaje 
Devete in jo prisilili, da se 
je z enim delom umaknila 
do Ajblja, kjer je organizi­
rala zadnji odpor. Tu jo je 
nemška tankovska kolona 
srdito napadala vse do ve­
čera, potem se je vrnila v 
Moravo. Deveta se je pono­
či zbrala pri Štalcerjih. Na­
slednji dan je odšla v oko­
liš Mlake, a čez tri dni so za 
njo tja že spet pridrveli 
nemški tanki. 

Vse močnejši pritisk 
Nemcev je terjal, da se je 
brigada 27. oktobra razdeli­
la. Prvi bataljon je ostal pri 
Mlaki in se uspešno izmi­
kal sovražnikovi obkolitvi, 
medtem ko so ostali trije 
šli do Glažute. Tam so se 
sešli s Šercerjevo brigado. 
Naslednja dva dneva so se 
brigadni trije bataljoni in 
Šercerjevci skupaj prema­
knili na Travno goro, kjer 
so jih kmalu začeli obkolje­
vati Nemci. Z nočjo 2. no­
vembra si je Šercerjeva z 
orožjem izsilila pot proti 

štab, ki je vodil Deveto od oktobra 1943 do srede januarja 1944. Z leve proti desni: 
politični komisar Franci Kolar, komandant Mile Čubric, namestnik komandanta Vinko 
Bobek, namestnik političnega komisarja Avgust Farčnik-Sandi. 

mesta. Postane član šišenske Svobode m 
dobi nove stike z levičarskimi sošolci. Ob 
počitnicah se na Trnovski planoti seznani s 
Francetom Bevkom, Cirilom Kosmačem, 
Srečkom Vilharjem. 

Ob delu pri dijaškem časopisu pride do 
razhajanj. V razred začno dobivati Delav­
sko enotnost, knjige Cankarjeve založbe in 
različne komunistične ilegalne letake. Sta­
ne Kumar objavi v Jutru članek, ki je bil 
zanj usoden. Ob koncu leta in izročitvi spri­
čeval izve, da je - padel. 

To ni nepričakovano, saj je njegov razred­
nik znani klerikalec in voditelj Orla J. Ov­
senik. Razred iz protesta ne priredi valete 
in se tudi ne da, po običaju, fotografirati. 
Staneta Kumra jeseni aretirajo skupaj z 
bratoma Vilijem in Emilom Jagrom. Preiš­
čejo njihove domove, jih zapro na policiji in 
kasneje na sodniji. Kumra osumijo komu­
nistične dejavnosti in subverzije - zavoljo 
njegovih satiričnih risb - vendar do proce-

Slikar in revolucija 

sa ne pride. Takoj po izpustitvi iz zapora, se 
z njim poveže Boris Kidrič in ga pritegne v 
ilegalno delo; mladi slikar je sprejet v 
SKOJ. Sledi delo pri Delakovem teatru, pri 
postavitvi Cankarjevih Hlapcev in Hlapca 
Jerneja. Tam se Stane Kumar seznani z 
!Juhom Ravnikarjem. 

Zdaj je že leto 1933. Gimnazijski razred­
nik Andrej Verbič, socialist po prepričanju, 
se zavzame na šoli, da aretirane dijake pu­
ste k maturi. Emil Jager in Stane Kumar 
kljub vsem težavam izvedeta na šoli še ne­
kaj akcij z letaki in jeseni se Stane vpiše na 
filozofsko fakulteto, na odde1ek za umet­
nostno zgodovino in arheologijo. Hkrati se 
zaposli pri reklamnem podjetju Aloma 
Company, kjer delajo tudi Ljubo Ravnikar, 
Maksim Sedej in Ivan Miklavec. Sodeluje 
pri Novi knjigi (ENKA), pri Ekonomski 
enoti (EE) in še naprej pomaga pri sceno­
grafijah Delakovega teatra, pri podeželskih 
odrih Svobod. V tem letu izidejo Podravski 

Kdo ve, morda bi se bil drugače likovno razvijal, če bi bile okoliščine v njegovem 
življenju drugačne. Vsekakor je Stane Kumar ostal vse svoje življenje zvest realizmu in 
socialni tematiki, pri čemer se vse njegovo risarsko, slikarsko in čustveno nagnjenje 
vedno znova vrača k okolju njegovega otroštva: k vlakom, železnici, k železniškim 
postajam in ljudem ob železni cesti. · 

Bil je profesor likovnega pouka na gimnazijah, sodeloval je z ilustracijami knjig pri 
Cw1karjevi založbi, razstavljal na skupinskih razstavah Društva likovnih umetnikov 
Sluvenije. Leta· 1950 je postal profesor likovnega pouka na ljubljanski šoli za umetno 
obrt, sodeloval pri delu za umetniško zadrugo. Nadvse aktiven je bil pri ureditvi Male 
galerije. Ustvaril je ciklus risb »Jasenovac«, slikal v prvijugoslovnski likovni koloniji v 
Senti in začel bolj pogosto razstavljati svoja dela: v Kamniku, Kranju, Novi Gorici. .. 
Po dolgih letih je dobil skromno štipendijo za obisk Pariza, kjer mu je nastal ciklus risb 
o tem mestu. 

Pozneje si je ogledal tudi Ameriko. Leta 1969 je dočakal razširjeno razstavo 
predvojne likovne skupine Gruda v Mestni galeriji v Ljubljani. 

Na železniškem gospodarstvu v Ljubljani bi najbrž ostali brez številnih likovnih· 
zapisov o zgodovini slovenskih železnic in brez prenekatere starinske lokomotive, ki 
danes krasijo železniške postaje po Sloveniji, od Ljubljane do Maribora, č_e ne ~~ b~lo 
Staneta Kumra in njegove nenavadne ljubezni do vlakov ter vsega, kar Je z nJ1m1 v 
zvezi. Rezultati. ki jih je na tem področju zapustil, ga razveseljujejo, žalosti pa ga 
dejstvo, da ostajata dva njegova daljša rokopisa že celo vrsto let v predalih založnikov, 
ki sicer ne pravijo, da stvari niso za objavo -- objavijo jih pa tudi ne. 

6. tebruarja 1sa6. 9 
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Zahodu, en dan pozneje pa 
se je s predela Travna gora­
-Jelenov žleb z jurišem 
prebila še Deveta. Ker ni 
uspela prekoračiti glavne 
ceste v Loškem potoku, je· 
skupaj z ribniško bolnico 
krenila nazaj na Medve­
djek nad Glažuto. 

Partizanski znaki 
in medalje /121 

Tri oziroma štiri dni poz­
neje so se pri Mlaki zbrali 
l., 2. in 3. bataljon ter štab 
9. brigade, 4. pa je bil po­
slan na položaje nad cesto 
Rakitnica-Gotenica. Po­
tem je Deveta vse do 12. 
novembra nadzorovala pri­
stope od Kolpe k Štalcer­
jem, proti Kočevski Reki 
in Rakitnici. Tega dne so 
njeni bataljoni odšli v Su­
ho krajino. 

l. bataljon VOS OF 
V skupino spomin­

skih. medalj in znakov 
Varnostno obveščeval­
ne službe sodi tudi 
spominska meda.!-,ja 
pripadnikov l. bataljo­
na VOS OF. Medaljo je 
ustanovil odbor skup­
nosti borcev l. bataljo­
na VOS OF. Odbor je 

12. oktobra 1985 na 
zboru skupnosti bor­
cev v Domu Maksa 
Perca v Ljubljani. 
Predvideno je bilo, da 
bo ob tej priložnosti 
dobilo medalje 55 bor­
cev, bolnim pa bo na 
domovih izročila me­
dalje posebna delega­
cija. Do medalje so 
upravičeni samo živeči 
pripadniki bataljona 
pa tudi domicilna ob­
čina, občinski odbor 
ZZB NOV Grosuplje, 
Republiški sekretariat 
za notranje zadeve, za­
stava l. bataljona 
VDV, zastava mladin­
ske pohodne enote l. 
bataljona VOS, pokro­
vitelji zastav in prvi or­
ganizatorji VOS. Vse 
medalje so oštevil­
čene. 

Dne 11. novembra 1943 
so nemške enote zaključile 
ofenzivo na Dolenjskem in 
Notranjskem, ne da bi se 
jim posrečilo razbiti in uni­
čiti narodnoosvobodilno 
vojsko. 

Deveta brigada se je v tej 
sovražnikovi operaciji 
zmanjšala za polovico in iz­
gubila precej komandnega 
kadra. vendar je ostala sku­
paj. Več kot 100 mrtvih in 
ranjenih je imela pri Bro­
du, na Ajblju je padlo 23 
borcev, veliko se jih je 
priključilo drugim enotam, 
se zgubilo ali bilo ujetih. 
številne so bile tudi ka­
drovske izgube na vseh 
ravneh, od ranjenega ko­
mandanta brigade, pogre­
šanega njegovega namest­
nika, pri Ajblju padlega ko­
mandata 2. bataljona ... 
Med ofenzivo so njeni bata­
ljoni preživeli dve težki ob­
dobji - dneve obrambnih 
bojev za jug Kočevske, in 
čas, ko se je borila za lastni 
obstoj. 

Spominska medalja pri­
padnikov l. bataljona 
VOSOF 

Bataljon je bil usta­
novljen 25. septembra 
1943 v Zagradcu. Spr­
va je imel tri čete in 77 
prekaljenih borcev, 
potem je bila ustanov­
ljena še četrta četa in 
tako skupno 112 bor­
cev. l. bataljon VOS je 
bil 15. marca 1944 
vključen v VDV. Skozi 
njegove vrste je šlo 137 
borcev. Padlo jih je 9, 
težko ranjenih je bilo 
6. Bataljon se je boril 
proti beli gardi, črni 
roki, skrivačem in dru­
gim, zavaroval zbor 
odposlancev sloven­
skega naroda v Kočev­
ju, Kočevski proces, 
slovensko delegacijo 
na poti v Jajce in dru­
ge pomembne do-· 
godke. · 

žrtve in napori branilcev 
pri Kolpi so bili izjemno 
velikega pomena. Ljudje, 
zaplenjen italijanski voja­
ški material, bolnice, ti­
skarne in drugo se je lahko 
pravočasno umaknilo iz 
Kočevja, ki so ga Nemci za­
sedli-v noči na 25. oktober 
1943. 

sprejel tudi sklep o li­
kovni podobi medalje. 
Na njej naj bo narodni 
heroj Albin Grajzar, 
komandant bataljona, 
ki je padel l. aprila 
1944. Po predlogu od­
bora je medaljo obli­
koval Lado Lapanja, 
izdelal pa Anton Ore­
hek v Ljubljani. Skup­
no je bilo izdelanih 100 
medalj, vse enake, le­
po pozlačene. Prva po­
delitev je bila v soboto Janez J. Svajncer 

Velimir Kraševec-Igor 

motivi Krsta Hegedušiča s Krleževim uvo­
dom. Izhaja Književnost v uredništvu Brat­
ka Krefta. Stane Kumar sodeluje pri izdela­
vi kino reklam (diasov), kmalu pa odide 
služit vojaški rok v Bitolj in Sarajevo. 

V Marseilleu pade pod streli kralj Alek­
sander; Stane se z11ajde v sarajevskem prei­
skovab,em zaporu kot komunist. Prek sli­
karja Daniela Ozma se v kasarni poveže z 
levimi iz kulturne fronte Mladi in tudi s 
skupino Zemlja (ki je bila že v začetku apri­
la tega leta v Zagrebu s policijskim odlo­
kom prepovedana). 

Njegova vrnitev v I.Jubljano (julija 1936) 
je povezana z vrsto nalog, s sodelovanjem v 
revijah in časopisih: Mlada pota, Mladina, 
Mladi plamen. Piše pod psevdonimom Vin­
ko Kosmač. 
Začne se španska državljanska vojna: 

Stane Kumar sodeluje kot vodič in eden od 
organizatorjev odhodov prostovoljcev prek 
Karavank. 

Na jesen sedemintridesetega se vpiše na 
zagrebško likovno akademijo. Njegov uči­
telj postane marksist in duhovni oče likov­
ne skupine Zemlja, Krsto Hegedušič. Stane 
se v Zagrebu vključi z aktivnim delom v 
društva kot so bila Triglav in Svetlost, v 
Klub pacifistov in Radnička komora. Revo­
lucionarna dejavnost je vse bolj intenzivna. 
Istočasno se v likovnem svetu dogaja vse 
polno zanimivosti. Tako je v Parizu svetov­
na razstava, v Benetkah velika razstava 
Tintoretta . . . Hegedušič uvaja študente v 
skiciranje na terenu, pregleduje njihovo de­
lo in daje pripombe. 

Leta 1938 je ustanovljena slovenska li­
kovna skupina Gruda; ima zemljaški pro­
gram in deluje pod mentorstvom Krsta He­
gedušiča. Poleg slovenskih - zagrebških 
študentov akademije se v skupino vključu­
jejo še nekateri likovni samouki. Pobude za 
tako usmerjeno delovanje dajejo France 
Mesesnel. Avgust Cesarec, Juš Kozak in 
Danijel Ozmo. Še istega)eta se skupini pri­
družijo: V. Lamut, L. Sušmelj, F. Golob, 
Ljubo Ravnikar. M. Lebez, B. Zinauer. J. 
Weis, Vladimir Lakovič. R. Rojc, M. Belec, 
G. Spanring. C. Abram in Stane Kumar. 

Sicer niso registrirani uradno kot društvo 
(bati se je, da bi se jim zgodilo podobno kot 
Zemlji). 

Bliža se druga svetovna vojna. Poleti 
1939. leta aretirajo policaji Kumra na glavni 
ljubljanski pošti (Elo Spanring pa v Mari­
boru), zaradi protihitlerjanskih razglednic, 
ki sta jih imela pri sebi (narisal pa jih je 
Vlasto Kopač). Kmalu ga izpustijo. Poleti 
tega leta naslika zadnjo večjo sliko v tem­
peri z naslovom »Žegnanje v Turnišču«, 
potem pa je vseskozi bolj zaposlen z drugi­
mi nalogami. Sodeluje v akciji za pomoč 
našim »Špancem«. Pod Hegedušičevim 
vodstvom si s kolegi študenti ogleda razsta­
vo francoskega slikarstva 19. stoletja v Beo­
gradu, sledi ekskurzija v !Jubljano. In ker 
je bil organizator ekskurzije Stane Kumar, 
je prejel iz Ljubljane v Zagreb oster ukor, 
češ, da je trockist, krležijanec in hegeduši­
čevec. 

Zdaj je že leto 1941. Iz koncentracijskih 
taborišč v državi se vračajo komunisti; pre­
nočujejo pri grudaših in govorijo o vojni ter 
novih nalogah. 

Na Hrvaškem so že na oblasti ustaši; svo­
je »delo« začnejo pri komunistih. Stane Ku­
mar jim uide. Dvanajstega julija odide v 
Ljubljano, že naslednjega dne pa novi 
oblastniki aretirajo celo vrsto njegovih 
umetniških kolegov in iščejo tudi njega ... 

Zdaj živi Stane Kumar v Wubljani, pove­
zan je prek Prežiha in Weissa na terenu. 
Riše v domači kuhinji. V kleti zgradi bun­
ker in večkrat z ilegalci tam tudi prenoči. 
Tako gre do oktobra, ko v raciji okupator 
pobere vso Kumarjevo družino. 

To dnevniško pripoved predvojnega ko­
munista končujemo s »preletom« skozi voj­
na leta: organizirano delo za OF v okupirani 
Ljubljani se je zanj še v dvainštiridesetem 
letu končalu v Gonarsu. Po padcu Italije se 
je vrnil v Ljubljano, kjer se je ponovno 
vključil v ilegalno delo (skupaj s Stupico). 
Njegovo družino je vojna razbila. Mati mu 
je umrla, sestro pa so odpeljali v Ravens­
bruck. V brošuri »V imenu Kristusa«. ki je 
izšla takrat, so tudi Kumrove risbe. 

B.Ž.J. 
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Tri novosti Partizanske knjige: 

Tri knjige knjižnice NOV in POS 
Tri knjige, ki so nam jih pred nekaj dnevi predstavili na tiskovni konferenci Partizan­

ske knjige, spadajo sicer še v lanski knjižni program te založbe, dopolnjujejo pa s tremi 
še čakajočimi za natis okroglo število šestdeset, kolikor je doslej knjig v knjižnici NOV 
inPOS. 

va moštva, tehnična služba 
in zveze, saniteta, veterinar­
ska, intendantska in admini­
strativna služba. Kakor je že 
običajno v knjigah knjižnice 
NOV in POS,so dodani sez­
nami borcev, padlih, krajev­
no in imensko kazalo, kazalo 
enot, ustanov in orožje ter 
potrebne skice, zemljevidi in 
dokumentarne fotografije. 
Knjiga je izšla v 3000 izvo­
dih, njena strokovna recen­
zenta pa sta bila Lado Am­
brožič-Novljan in Zdravko 
Klanjšček. 

Koroško partizansko 

kih človeških usodah parti­
zanov, ranjenjcev in bolni­
kov v vojnem času na Koro­
škem in tudi Solčavskem. 

Osnovna karakteristika pr­
vega partizanskega obdobja 
na koroškem je bila ta, da 
stacionarnih bolnišnic ni bi-
lo, zato je bila še toliko bolj 
pomembna povezanost s te­
renom, kar avtorja poudarja- ., 
ta. Knjiga je tematsko razde­
ljena na sedem poglavij: v 
prvem je kratek pregled , 
NOB na Koroškem in Sol­
čavskem, v drugem zvemo 
več o partizanskih ranjencih 

tv-15naš * 
TOVARIŠ 

Tako sta pred nami dve 
monografiji iz partizanskega 
zdravstva: prva o koroškem 
partizanskem zdravstvu, iz­
pod peres našega dolgolet­
nega sodelavca Antona !ko­
vica ter Marjana Linasija, . 
druga paje o zobozdravstve­
ni službi v NOB na Sloven­
skem, ki je zanjo zbral gradi­
vo, ga uredil in napisal knji­
go dr. Velimir Vulikič. Po­
tem je tu še monografija o 
artileriji 9. korpusa, ki jo je 
napisal Borivoj Lah-Boris, 
pravzaprav drugo delo po vr­
sti, ki obravnava OŽJO temo 
partizanske artilerije, poleg 
V[Ste krajših in daljših član­
kov, objavljenih v TV-15, Na­
ši obrambi in drugod. 

zdravstvo je knjiga, h kateri 
je Pavle Žaucer-Matjaž v 
uvodu zapisal, da »ni lahko 
nedeljsko branje,« ker je pri­
poved in pričevanje o brid-

v tistih krajih do konca leta 
1944 in o značilnostih tega !z ~ige o part}zanskem zobo~dravstvu: dr. Jože Benigar, sanitetni referent 14. divizije, 
obdobja za saniteto; tretje izdira zob partizanu na PohorJU (16. avgusta 1944) 

Knjiga o artileriji 9. korpu­
sa Borivoja Lah~-Borisa je 
bila urejena, tako je ocenila 
tudi zgodovinska komisija 
pri predsedstvu RO ZZB 
NOV Slovenije, po pravilih, 
ki so jih sprejeli za pisanje 
zgodovinskih del na temo 
NOB in zajema čas od kapi­
tulacije Italije, prek številnih 
dogodkov in bojev, kjer so 
sodelovali posamezni topo­
vi, oziroma manjše artilerij­
ske enote, pa do uradne usta­
novitve artilerije 9. korpusa 
14. junija leta 1944 in nato 
skozi številne boje ter bitke 
- vse do Trsta. V tej knjigi je 
tudi pregledno opisano delo­
vanje različnih služb v okvi­
ru artilerije 9. korpusa, poli­
tično delo in življenje, sesta-

obdobje obravnava partizan­
ske bolnišnice na Solčav-

Iz knjige o artileriji 9. korpusa: Hitrostrelni top kalibra 20 
mm na _strelskem poligonu; pri topu klečita (levo) Rado 
Furlan in (desno) Franc Ogrin. 

Skladatelji, sodelavci OF 

Blaž Arnič 
Ob 85-letnici rojstva 

Skladatelj in glasbeni 
vzgojitelj Blaž Arnič se je ro­
dil 31. januarja 1901 v Lučah 
v Savinjski dolini kot sin 
kmečkih staršev. Morda je 
treba v tem dejstvu iskati 
vzrok, da so njegove simfo­
nične pesnitve tako tesno 
povezane z naravo. Po kon­
čani orglarski šoli se je leta 
1925 vpisal na ljubljanski dr­
žavni konservatorij. Leta 
1929 je diplomiral iz kompo­
zicije in orgel. Se isto leto je 
nadaljeval glasbene študije 
na Dunaju na Neues Wiener 
Konservatorium in leta 1932 
diplomiral na oddelku za 
kompozicijo in dirigiranje 
pri • dunajskih profesorjih 
Lustgartnu, Zaderju in Nilli­
usu. Sledi obdobje študij­
skih potovanj (1938-1940): 
Krakov, Varšava in Pariz. V 
Parizu se je izpopolnjeval pri 
prof. Reneju Batonu in prof. 
Rochelu. Po vrnitvi iz tujine 
je najprej služboval kot pro­
fesor na gimnaziji v Bolu na 
otoku Braču (1934-1935), 
nato kot profesor na Srednji 
glasbeni šoli pri Glasbeni 
akademiji v Ljubljani 
(1940-1945), od leta 1941 kot 
izredni in od leta 1945 kot 
redni profesor za kompozici­
jo na Akademiji za glasbo v 
Ljubljani, kjer je poučeval 
vse do svoje tragične smrti l. 
februarja 1970. 

Kakšen je bil v študent­
skih letih in kakšen je bil 
njegov značaj, je razvidno iz 
izjave, ki jo je dal leta 1960 
mariborskemu koreografu 
Iku Otrinu v mariborskem 
Gledališkem listu št. 12, leto 
14, ob baletni premieri »Ple­
sa čarovnic« v mariborski 
Operi: »Moja študentovska 
leta so bila v znamenju reka 

_v.eUlto volje in malo denar-

ja!«. Kljub pomanjkanju de­
narja je z nadarjenostjo, 
vztrajno voljo in z marljivim · 
študijem dosegel svoj živ­
ljenjski cilj: postal je sklada­
telj in predavatelj kompozi­
cije na Akademiji za glasbo. 

Zapustil je slovenski glas­
bi pomemben opus izvirnih 
skladb. Orkestralna dela: Te 
Deum (Simfonija - 1932), 
Simfonija psalmov, simfo­
nična rapsodija za veliki or­
kester in klavir - 1933), Pre­
bujernje (Tretja simfonija -
1934), Duma (Cetrta simfoni­
ja - 1931, 1932, predelana 
1937, 1942), Peta (Partikular­
na) simfonija - 1941, Vojne 
vihre), Samorastnik, Šesta 
simfonija - 1949, Simfonija 
dela, Sedma simfonija -
1949, Na domači grudi, 
Osma simfonija, Vojna in 
mir. Deveta simfonija, Uver­
tura, simfonična poema -
1932, Ples čarovnic - simfo­
nijska poema - 1936, Zape­
ljivec, simfonična poema -
1937, Pričakovanje, simfo­
nična poema - 1943, Gozdo­
vi pojejo, simfonična poema 
- 1945, Divja jaga, Simfonič­
na pesnitev 1967, V nove zar­
je, simfonična poema - 1946, 
Pesem planin, simfonična 
poema - 1950, Povodni mož, 
simfonična poema, 1950, Me­
mento mori, koncert za veli­
ki orkester - 1934, Koncert 
za orgle in trobila - 1934, 
Koncert za violino in orke­
ster - 1954, Komorna dela: 
Godalni kvartet - 1937, Kla­
virski trio št. 1-1929, št. 2-
1942, Koncert za violino in 
klavir· - 1943, Koncert za vi~ 
olončelo in klavir - 1949. 
Drugi in tretji koncert za vi­
olino in orkester, Koncert za 
violončelo in orkester, Kon-

-cert za klatjnet in orkester, 

Koncert za pozavno in 0rke­
ster. Koncert za violo in or­
kester. 

Klavirska dela: Sonata za 
klavir, Vragova podoknica -
1943, Slike iz mladosti -
1953, Rondo za dva klavirja. 
Vokalno-instrumentalna de­
la: Z vlakom, kantata za soli, 
zbor in orkester - 1956, Moja 
pesem ni le moja pesem, 
kantata za soli, zbor, otroški 
zbor in pihalni orkester. Ar­
nič je napisal tudi nekaj zbo­
rov in samospevov. 

S svojimi izvirnimi sklad­
bami, zlasti simfonijami, je 
Arnič vzbudil že kar spočet­
ka veliko pozornosti v jugo­
slovanskih glasbenih krogih. 
Lovro Matačič je leta 1940 
zapisal v Pravdi: »Blaž Arnič 
ponovno dokazuje, da so vsi 
upi, ki so jih ljudje polagali v 
tega mladega skladatelja, bi­
li popolnoma upravičeni. Ar­
nič očitno napreduje v obli­
ki, v instrumentaciji, v izum­
ljanju lastne glasbene g_ovo­
rice in p011ikanju misli. Cuti­
ti je, da je ta skladatelj pred 
vsem iskren in da je v njem 
nekaj praizvirnega in neka 
neodoljiva stihijska moč. V 
Slovenskem domu je leta 
1938 napisal kritik njegove 
»Dume«, da je »Arnič doka­
zal reputacijo velikega skla­
datelja. Svojo kakovost in 
veliki talent je potrdil na 
bleščeč način. Njegov glas-

skem 1944-1945; v četrtem zobozdravstvu prispeval v 
poglavju je opisano partizan- širšo nastajajočo celoto o 
sko zdravstvo južno od Dra- partizanskem zdravstvu še 
ve, od februarja štiriinštiri- en pomemben prispevek, s 
desetega pa do konca vojne, katerim je zanesljivo dodal 
v petem je beseda o ranjen- izjemen delež k podobi orga­
cih na Koroškem severno od niziranosti, skrbi za človeka 
Drave, sledi poglavje o sani- in iznajdljivosti, s katero je 
teti v partizanskih enotah ter naša partizanska vojska pre­
na koncu še poglavje o dru- moščala sovražnikovo fizič­
gih ustanovah, ki so bile po- no in tehnično premoč. Ka­
membne za partizansko kor je povedal avtor knjige 
zdravstvo na Koroškem. Tu- na tiskovni konferenci, se je 
di tej monografiji je na kon- . lotil tega dela zato, ker je že­
cu dodana vrsta preglednih lel tudi na tak način prispe­
seznamov ranjencev in vati k spoznavanju partizan­
zdravstvenega osebja, med ske vojaške doktrine in jo 
besedilom v knjigi pa so po- predstaviti na način, ki bo 
sejane dokumentarne foto- zanimiv za današnji čas. Vu­
grafije ljudi in krajev. likič si je snov razdelil v tri 

Dr. Velimir Vulikič je z enote: v prvi obravnava or­
monografijo o partizanskem ganizacijo in razvoj zoboz-

beni izraz je tako močan, da 
ne vidimo pri nas skladatelj­
ske osebnosti, s katero bi ga 
lahko primerjali. 

V slovenski glasbeni zgo­
dovini je zapisan kot izrazit 
simfonik nove smeri, ki se je 
že od mladosti posvetil iz­
ključno glasbenemu pokli~ 
cu. Njegov glasbeni izraz je 
daleč od razumskega pove­
zovanja tonov v glasbene li­
ke in je izliv neposrednih ču­
stev, ki narekujejo glasbeno 
podobo. Arnič sije iz svojega 
prvotnega izhodišča spričo 
svoje življenjske prvobitno­
sti presnova! osebni izraz v 
zdrav realizem s slovanskimi 
potezami, pri čenier priča 
rapsodično členjena arhitek­
tonika o vzhodnjaških vpli­
vih. Zelo tično je zanj, da se v 
skladanju ne posveča majh­
nim in drobnim oblikam, 
temveč zelo širokim tonskim 
podobam, ki jih rad povezu­
je na določene ideje in pred­
stave neglasbenega značaja, 
ne da bi zašel v golo naturali­
stično programatiko. Široka 
in sočna je tudi zvočna gmo­
ta njegovih skladb. (V. Uk­
mar »Zgodovina glasbe«). 

V začetku umetniške poti 
je bil pod vplivom Bruckner­
ja in ruske peterke. Kmalu 
pa se je osvobodil tujih vpli­
vov in pričel pisati v izvir­
nem neromantičnem slogu. 
Teme njegovih skladb so po­
večini povezane s sloven­
skim ljudstvom in s prirodo. 
Iz kritik, ki jih je prejel po 
izvajanju svojih del, je razvi­
deti, da je njegova melodika 
široka, linije se prepletajo v 
polifonskem slogu, bogate 
so harmonije in modulacije 
smele ter izvirne. Njegov·a 
glasba je sveža, vedra in ču­
stveno bogata. 

Ob priliki izvajanja njego­
ve simfonične poeme »Goz­
dovi pojejo« je srbska glas­
bena kritika (Politika, 1946) 
zapisala, da je Arnič morda 
edini pravi simfonik med iz­
vajanimi slovenskimi skla­
datelji, m0jster širokega te­
matskega razpredanja, skla-

datelj, ki operira z velikimi 
površinami pri gradnji arhi­
tektonske monumentalnosti 
simfonične oblike. Blaž Ar­
nič je pesnik slovenskih 
gozdov. 

V »Ljudski pravici« je leta 
1951 zapisal ocenjevalec o 
Arniču: »Oblika njegovih 
skladb je preprosta in jasna, 
vsebina globoka in bogata, 
polna dramatičnih vzponov 
in čiste, nepotvorjene lirike. 

Posebno obdobje v njego­
vem življenju in ustvarjanju 
zavzema narodnoosvobodil­
na vojna in njegovo sodelo­
vanje z Osvobodilno fronto 
slovenskega naroda, ko ga 
takoj spočetka srečamo med 
vodilnimi člani. Bil je med 
ustanovitelji Prvega plenu­
ma kulturnih delavcev Osvo­
bodilne fronte, 11. septem­
bra 1941 v prostorih Sloven­
ske matice. Ta plenum je iz 
svojih vrst izvolil »akcijski 
odbor« (nekateri so ga ime­
novali »glavni odbor plenu­
ma kulturnih delavcev«). V 
ta odbor so poleg Josipa in 
Draga VidmJirja, Borisa Zi­
herla, dr. F. Sturma in Preži­
hovega Voranca izvolili tudi 
Blaža Arniča kot zastopnika 
slovenskih glasbenikov. V 
Osvobodilni fronti je bil zelo 
angažiran: bilje delegat ljub­
ljanskih gledališč, intendant 
v kulturnem sektorju, voja­
ški referent in opravljal je še 
mnogo drugih odgovornih 
nalog. Poleg že omenjenih 
članov v Plenumu kulturnih 
delavcev, je vzdrževal tesne 
frontovske zveze še z Lojzem 
Drenovcem, Stanetom Cun­
drom, Vero in Franom Al­
brehtom, Mici in Cirilom 
Vidmarjem, Fedjo Štur­
mom, dr. Bežkom, dr. Loj­
zom Kraigherjem in Brezo­
vičem. 

Kljub izrednemu angažira­
nju v Osvobodilni fronti in v 
službi; je Arnič našel dovolj 
časa, da je uglasbil nekaj 
zborovskih skladb na bese­
dilo pesnika Vinka Košaka. 
Žal so se te dragocene pesmi 
po odhodu Arniča v Dachau, 
izgubile. 

dravstvene službe v NOV na 
Slovenskem, v drugi se po­
mudi pri ustanovitvi in delo­
vanju zobnih ekip v enotah 
in bolnišnicah NOV in POS 
(s statističnimi pregledi sto­
ritev!), v tretjem delu pa ana­
litično spregovori o zobnih 
in ustnih boleznih v parti­
zanski vojski in njihovem 
zdravljenju. Vsem skicam, 
seznamom in temeljnemu 
besedilu so za spremljavo 
nenadomestljive fotografije. 
To je prispevek, ki skozi 
strokovni prikaz potrjuje en­
kratnost organizacije parti­
zanske vojske in odkriva še 
en obraz njene izjemnosti v 
Evropi v času druge svetov­
ne vojne. 

B.Z.J. 

Usoda Blaža Arniča v na­
rodnoosvobodilnem boju je 
bila podobna usodam vseh 
tistih predanih in nenado­
mestljivih aktivistov Osvo­
bodilne fronte, ki jih OF ni 
poslala v partizane, saj jih je 
na terenu bolj potrebovala. 
Včasih je njihov pogum in 
opravljeno delo bilo bolj ob­
čudovanja vredno, kot ude­
ležba v partizanski bitki. 
Blažu Arniču je treba brez 
pridržkov priznati, da je bil 
hraber in predan bojevnik, 
vedno v prvih frontnih vr­
stah. Da pa je bil s srcem 
vedno s partizani, o tem pri­
čajo skladbe, kijih je napisal 
na tematiko NOV. Pisal jih je 
še dolgo po zmagi in osvobo­
ditvi, tako tesno je bilo s tem 
obdobjem povezano njegovo 
življenje in delo. V »Večeru« 
je leta 1961 glasbeni kritik 
zapisal, »daje Arnič doživljal 
vse strahote vojne s senzibil­
nim srcem ljudskega umet­
nika. Ni čudno, da ga je ta 
tema vznemirjala ves čas po 
vojni. Njegova deveta simfo­
nija » Vojna in mir« je močno 
doživetje in umetniški uspeh 
in zato bo njena pretresljivo 
veličastna vsebina nedvom­
no našla svoj odmev pri vseh 
jugoslovanskih narodih.« 

Prvo verzijo te simfonij~ je 
Arnič pisal med vojno. Ce­
prav še takrat nismo vedeli, 
kako se bo vojna končala, je 
Arnič v njej slikal pot do 
zmage. V to simfonijo je 
skladatelj vpletel tudi zahva­
lo za padle žrtve. Ob koncu 
pa je prikazal v njej še mir in 
sproščenje našega povojne­
ga življenja. 

Za svoje delo je prejel Ar­
nič leta 1948 Prešernovo na­
grado za simfonično pesni­
tev Gozdovi pojejo, leta 1962 
nagrado ministrstva za kul­
turo za Deveto simfonijo 
»Vojna in mir«, leta 1964 pr­
vo nagrado Kajuha za zbo­
rovsko pesem Kurirček in le­
ta 1965 prvo nagrado Zdru- · 
ženja zveze borcev Slovenije 
za zborovsko pesem Pismo 
materi iz groba. 

Dušan Mevlja 
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V teh dneh se spominjamo oster dialog med Rašom in 
kontraadmiralom Hanso. 
Raš je v zelo ostrem tonu 
povedal kontraadmiralu, 
da so mornarji prevzeli 
oblast in jo bodo obdržali, 
dokler se ne sklene mir in 
konča ta brezsmiselna 
vojna. 

nam dali ultimat, naj se 
vdamo ali pa nas bodo po­

. topili, torpedirali. 

Sodišče je določilo, da bo 
vrstni red ustrelitve na­
slednji: 

~or mornarjev v Boki 
'i''t, 

Otorski 
Topovski strel z ladje »St. Georg« opoldne prvega februarja 1918. leta je bil 

znamenje za splošni upor mornarjev avstroogrske mornarice v Boki Kotorski. Upor 
je :t.e legenda. Tri dni so na ladjah črno-žolte monarhije plapolale rdeče zastave. 
Mornarji so sledili klicu velikega Lenina, naj delovni ljudje vsega sveta prisilijo 
svoje vlade, da se konča nesmiselna vojna. 

Napačna taktika je 
vodila v poraz 

Toda taktika čakanja in 
pogajanj upornikom ni bila 
v korist. General Guseckje 
proti uporniškim ladjam 

V kakšnih okoliščinah se 
je to zgodilo? 

Evropa je že četrto leto 
krvavela v vojni, ki so jo 
zanetili imperialisti zaradi 
ponovne delitve sveta. Voj­
ne grozote so spremljali la­
kota ter razne nalezljive 
bolezni. I.Judske množice 
so postajale iz dneva v dan 
bolj nezadovoljne in po 
Evropi so se širili štrajki 
ter množične demonstraci­
je. V takšn\h okoliščinah in 
razpoloženju je socialist 
Friedrich Adler 1916. leta 
ubil avstrijskega predsed­
nika grofa Stiirgha. 

Oktobrska revolucija je 
močno odjeknila širom po 
Evropi in še dlje. »Mir, 
kruh, rušenje buržoazije -
to so cilji borbe,« je v tistih 
dneh govoril Lenin. Gesla 
so zamenjale akcije. V raz­
nih industrijskih središčih 
so delavci začeli stavkati. 
Med mornarji raznih na­
rodnosti avstroogrske voj­
ske, ki so bili na ladjah in v 
pristaniščih ob Jadranski 
obali, sta posebno močno 
odmevali stavki v Trstu in 
Pulju. V Pulju je stavkalo 
10.000 delavcev raznih na­
rodnosti. 

Uporu sta se 
pridružila tudi dva 
Gorenjca 

V Boki Kotorski je bila 
gostilna, ki jo je imela v na­
jemu žena slovenskega 
častnika Finžgarja. V tej 
gostilni so se po oktobrski 
revoluciji shajali napredni 
mornarji yseh desetih ,na­
rodov Avstro-Ogrske mo­
narhije. 

Ustanovljene so bile ile­
galne skupine, ki so delo­
vale med mornarji in pri­
pravljale oborožen upor. 
Med organizatorji sta bila 
tudi dva Gorenjca, in sicer 
Škofjeločan Viktor Žužek 
in Franc Bajželj iz Stra­
žišča. 

O tem, kako se je začelo, 
mi je Žužek povedal: 

»Klica upora je prišla z 
Dunaja, kjer je bilo po­
manjkanje še vse hujše kot 
na deželi. Jeseni 1917. leta 
je Dunajčan dobil na karte 
dnevno 12 dkg kruha, 10 
dkg marmelade in teden­
sko pol kilograma kislega 
zelja. Nam je bilo rečeno, 
da se bodo istočasno uprle 
vse garnizije v monarhiJi. 
Če mornarji ne bi verjeli v 
to, bi bilo nespametno de­
lati prevrat na skrajnem ju­
gu države. Po mojem smo 
bili spričo svoje hrabre od­
ločitve ogoljufani. 

Oficirji so slutili upor, za­
to so nam le nekaj ur prej 
prebrali vojaške predpise 
in zakone in to v vseh jezi­
ki!{ Posebno so poudarili 
tiste zakonske predpise, po 
katerem bodo kaznovani 
vsi kršitelji vojaškega reda 
in discipline. 

ski streli z ladje ,Aurora' na 
zimski dvorec v Leningra­
du, te<laj še Petrogradu, 
naznanili začetek oktobr­
ske revolucije. Dobro se 
spominjam, kako je prvi 
oficir križarke, kapetan 
korvete Zipperer pritekel 
izpod ladijskega krova in 
skušal narediti red. Nihče 
več ga ni poslušal, ker paje 
bil nasilen, so mornarji 
streljali nanj in ga ranili. V 
zmešnjavi je bil ranjen tudi 

naperil obalno artilerijo, 
djah, tudi na križarki Franz nemške podmornice pa so 
Joseph I. stražile izhod iz zaliva. Na 

Viktor Žužek: torpednih čolnih so pričeli 
»Že uro pozneje smo br- snemati rdeče zastave in 

zojavno emitirali sporočila oficirji so se vračali na svo­
o uporu in pozvali še druge ja mesta. Tretjega februar­
mornarje, posebno tiste v ja zjutraj so se pred Boko 
Pulju, naj se nam pridruži- Kotorsko pojavile tri večje 
jo. Odgovora nismo dobili. in deset manjših vojnih la-
•Razsežnosti vstaje dij, ki so priplule iz Pulja z 

Kasneje so zgodovinarji nalogo, da pomagajo zatre­
izračunali na podlagi sod- ti upor. 
nih dokumentov in priče- Sesan, poveljnik uporni­
vanj udeležencev, da se je kov, je tretjega februarja 
prvega dne priključilo upo- zjutraj zapustil križarko 
ru 3000, drugi dan pa že »St. Georg« in v zadnjem 
4500 mož. Vsi smo bili siti trenutku za las ušel aretaci­
vojne, slabo oblečeni in ji in smrti. Skupaj s pilo­
lačni. Oficirji so živeli v izo- tom Grabowitzkim in mor­
bilju in so iz dolgočasja tr- narjem Stonawskim je od­
pinčili mornarje sebi v za- letel s hidroavionom v Ita­
bavo. Moralo je prekipeti. lijo. 

Toda niso vse ladje izo- Po zadušitvi upora je 

Vinko 
upornik 

besile rdeče zastave, če pa pred rednim vojnim sodiš­
so to storile, je bila to vča- čem odgovarjalo 386 mor­
sih le krinka. Vstaji se niso narjev, pred izrednim voja­
priključili vsi torpedni čol- škim sodiščem pa 40 vodi­
ni in podmornice. Dve kri- teljev upora. Razprava 
žarki in še nekaj drugih la- pred izrednim vojaškim so­
dij ni sodelovalo. V Boki diščem se je začela 7. fe­
Kotorski je bilo takrat oko- bruarja 1918, štiri dni po 

kotorski li 40 ladij, med njimi križar- zadušitvi upora, in se kon­
ke ,Sankt Georg', ,Kaiser čala 10. februarja zjutraj. 
Franz Joseph I.', ,Helgo- Med trinevnim sodnim 

eden izmed mornarjev. land', ,Novara', ,Kaiser procesom je sodišče zasli­
Medtem, ko so nekateri še Karl VI.'; rušilci: ,Csepel', - šalo 85 prič, od tega 32 ofi­
naprej vzklikali hura in ,Balaton', ,Tatra', ,Dinara' cirjev. Zadnji dan je sodiš­
streljali iz pušk, so drugi itn. Poleg njih je bilo še 18 če izločilo osem obtožen­
vdrli v oficirsko jedilnico, torpednih čolnov in več cev in jim sodilo po hitrem 
razbili vse krožnike, kozar- pomožnih)adij. postopku. To so bili Franti­
ce, okna in drugo opremo, Viktor Zužek je bil na- šek Raš, Anton Grabar, 
ali pa jo zmetali v tančno seznanjen z organi- Jerko Šišgorič, Mate Brni­
morje ... « zacijo in potekom vstaje, čevič, Franc Bajželj, Lajoš 

Mornarji so s sekirami· ker je bil neke vrste sekre- Szekacs, Viktor Žužek in 
razbili vrata skladišča in tar oziroma zapisničar vod- Pavao Ubaldini. Prvi štirje 
odnesli orožje in strelivo. stvenega komiteja uporni- so bili obsojeni na smrt in 
Mornar Vidak je vključil kov. Ta »centralni« komite ustreljeni 11. II. 1918. leta 
ladijske sirene, da sojih sli- se je shajal na križarki »St. ob šestih zjutraj. Bajželj je 
šali na drugih ladjah. Mor- Georg«, podobne komiteje bil obsojen na 10, Lajoš 
nar Franc Gallet je odprl pa so formirali tudi na dru- Szekacs pa na 5 let z~pora, 
zapore in osvobodil zaprte gih ladjah. v komiteju na medtem ko sta bila Zužek 
mornarje. Vodnik Viskovič omenjeni križarki s~ bili: in Ubaldini oproščena. 
J·e vzklikal: »Živela sociali- F R š A G b J s·š OzadnJ'ih urah FraJ1tiše-. a , . ra ar, . i go- . 
stična republika!« večina rič, s. Ujdur, G. Stonawski, ka Raša je Viktor Zužek 
mornarjev pa je kričala: R. Kreibich, N. Fiorentin, povedal tole: 
»Domov, domov gremo.« R. Sagner in N. Seitz. že po »Raša sem spoznal na la­
Res so bili vsi siti vojne in priimkih lahko ugotovimo, dji ,St. Georg', kamor je 
dolge vojaščine. Na »St. da so bili člani komiteja ra- prišel prvi dan upora. Bilje 
Georgu« je zaplapolala rde- zličnih narodnosti, od !tali- postaven, srednjih let, od­
ča zastava; še preje so sneli janov, Hrvatov, Čehov, Po- ločen, toda brez jeze ali so-
admiralsko. }jakov do Nemcev. vraštva. Hotel je mir, ko-

Podobno kakor na »St. Duša upora je bil Franti- nec vojne. 
Georgu« je bilo tudi na po- šek Raš. On je drugi dan Drugo noč me je Raš po­
možni ladji »Ga,a«. Tudi na pridobil kadeta Antona Se- slal z motornim čolnom na 
tej ladji so bili oficirji pri sana, da je prevzel celotno ogled, da bi ugotovil, kje 
kosilu, ko so zaslišali poka- vojaško poveljstvo nad · sta pravzaprav tisti dve 
nje pušk in vzklike hura. uporniško mornarico. nemški podmornici, ki sta 
Razdraženi poveljnik Pravzaprav je bil Sesan 
»Gae« je vihtel sabljo v ro- med uporniki edini oficir. 
ki in pohitel na krov, za Prvega februarja zvečer 
njim pa drugi oficirji s pi- je delegacija upornikov 
štolami v rokah. Kmalu so obiskala kontraadmirala 
se oficirji prepričali, da jih Hansa na križarki »St. Ge­
nihče več ne posluša. Ne org« in mu izročila prve pi­
sarno to. Pred uperjenimi smene zahteve. Mornarji so 
puškami so se morali uma- zahtevali ukrepe za takojc 
kniti nazaj pod krov. Po- šen mir, pravico na samoo­
veljnik ladje je kasneje na predelitev vsakega naroda, 
sodišču izjavil, daje bil pri- mir na podlagi ruskih de­
siljen mirno gledati, kako mokratičnih predlogov, 
je mornar Franc Bajželj iz večjo materialno pomoč 
Stražišča pri Kranju vdrl v družinam mornarjev, pra­
skladišče in delil vojakom vično razdelitev hrane na 
oro~je. . .. . ladjah, eno kuhinjo za ofi-

_Tik I?oleg ladJe »G~e« Je cirje in mornarje, ukinitev 
bil za~idran _torped~u čoli::i · cenzure pisem in obljubo, 
»85« m tudi na I}Jem so da uporniki ne bodo trpeli 
vzklikali hura. Ti vzkliki so posledic. 

Največja naša napaka je 
bila, da vodstvo upora ni 
imelo nobenega vojaškega 
načrta. Ni vedelo, kam z 
oficirji, ter kam in kaj z 
mornarji, ki se nam ne bo­
do priključili. Ni bilo jasno, 
kako ukrepati proti la­
djam, ki bodo nastopile 
proti nam, kako pridobiti 
obalno topništvo. , Povelj­
nik upornikov Sesan je na­
meraval z ladjevjem odplu­
ti v Italijo in se predati si­
lam antante. V tej zamisli 
pa ni dobil podpore večine 
mornarjev, ki so želeli iti 
domov, ne pa težko življe­
nje v Boki Kotorski zame­
njati za ujetništvo. 

Nekateri mornarji so se 
pridružili uporu samo zato, 
ker so verjeli, da bodo na ta 
način prej prišli domov. 
Gnala sta jih domotožje in 
naveličanost življenja na 
ladji. Čim je začel upor 
plahneti, so bili mnogi od 
teh med prvimi, ki so ofi­
cirjem pomagali prevzeti 
oblast in aretirati vodilne 

l. Anton Grabar, 2. Mate 
Brničevič, 3. Jerko Šišgo­
rič, 4. František Raš. 

Raš kot vodja upora bo 
ustreljen zadnji, da bo gle­
dal usmrtitev svojih sobor­
cev. Pred smrtjo si ni dovo­
lil zavezati oči. Na morišču 
se je Jerko Šišgorič z zave­
zanimi očmi obrnil do voja­
kov, ki so jih streljali, in 
rekel: » Vojaki, mi smo se 
borili za vas, vi nas pa stre­
ljate.« 

Za upor mornarjev je hi­
tro zvedel ves svet, ker so o 
njem v Italiji poročali po­
begli mornarji Sesan, Gra­
bowitz in Stonawski. 

*** 
V Stražišču sem iskal 

Franca Bajžlja in zvedel, 
da je po prvi svetovni voj­
ni živel v Grosuplju. Med 
NOB so bili trije njegovi 
sinovi domobranci in celo 
črnorokci (omenjam jih 
tudi v knjigi Po sledovih 
črne roke); njihova žrtev v 
Grosuplju je bil tudi stric 

mornarje. Ivan Bajželj. 
Ure pred smrtno Kako čudna so pota uso-
kaznijo de! V Boki Kotorski je 

Zadnjo noč pred razgla- Franc Bajželj dvigal za­
sitvijo sodbe sem bil zaprt stavo upora, petindvajset 
skupaj z Rašem. V celici let kasneje pa se je sam s 

· sta bila še Rudolf Kreibich tremi sinovi strastno po­
in Jože Križ, oba iz Prage. stavil proti osvobodilnim 
Vso noč smo se pogovarja- idejam; (njega in sinove je 
li. Na Rašovo željo je Kre- zato doletela zaslužena 
ibich kot glasbenik pel ali smrt). 
žvižgal melodije znanih Škofjeločan Viktor Žu­
oper. Spominjam se, da je žek se je po kotorskem 
kot zadnjo želel slišati: uporu rešil iz dveh razlo­
,Dunaj, Dunaj, ti si mesto gov. Sodišče naj bi z opro­
moje ljubezni'. Potem nam stitvijo dveh obtožencev 
je Raš pripovedoval, da je pokazalo javnosti, da je 
vzljubil te lačne, uboge Cr- bilo pri sojenju objektiv­
nogorce, in da je tudi pri no, poleg tega se je zanj 
njih in v njihovi zgodovini močno zavzel dr. Rudolf 
dobil navdih za upor. Bilo Kobal, Slovenec, ki je bil 
mu je žal, da ni takoj, ko je glavni zdravnik na »St. 
upor zažarel, ostreje nasto- Georgu«. Žužek je bil pri 
pil proti oficirjem; pa proti njem pisar in je zato Ko­
ladjam, ki se nam niso pri- bal kot priča na sodišču o 
družile. Spraševal se je, za- njem govoril vse naj­
kaj ni potopil dveh nem- boljše. 
ških podmornic, zakaj se z Viktor Žužek, ki je umrl 
ladjevjem ni umaknil od leta 1974, mi je svoje spo­
obale. Zaradi bližnje ob- mine na upor pripovedo­
sodbe ni tožil, le očital sije, val januarja 1968. leta, ko 
zakaj upora ni izpeljal do se je kot član slovenske 
uspešnega konca. delegacije pripravljal na 

Iz Rašovih ust sem prvič odhod na proslavo v Boko 
v življenju slišal za Marxa Kotorsko ob petdesetlet-
in marksizem. nici. upora. 

Zjutraj ob petih so nas Na kraju, kjer so 11. 2. 
poklicali iz zaporov. Nas· 1918. leta ustrelili štiri vo­
osem obtožencev je v zapo- ditelje upora, je postav­
ru v hodniku stopilo v vr- ljen spomenik. 
sto, kjer so nam prebrali Močno pa preseneča dej­
sodbo. V kotu hodnika stvo, da so Nemci takoj po 
sem zagledal vojaškega ku- okupaciji leta 1941 v Škof­
rata. Občutili smo, da je to ji Loki Zužka postavili za 
slabo znamenje. Takrat ,ni- župana. Po vojni zaradi te­
sem vedel, da je bil to Niko ga ni imel težav z našo 
Lukovič iz Črne gore. Ko je oblastjo. Pojasnilo je po­
sodnik prebral smrtno ob- trebno, ker bi sicer bralci, 
sodbo za Raša, je le-ta ki jim je to znano, menili, 
vzkliknil: »To je juridični da s tem nisem seznanjen. 
umor.« Jože Vidic 

Točno opoldne l. febru­
arja 1918. leta je topovski 
strel z admiralske ladje ,St. 
Georg' (na kateri sem bil) 
naznanil začetek upora. 
Štiri mesece prej so topov-

bili znamenje, da se tudi Popoldne drugega dne je 
tam mornarji pridružujejo František Raš sklical sesta­
uporu. Rdeče zastave so za- nek vseh oficirjev v admi­
plapolale na mnogih la- ralovi sobi, kjer je potekal Oklepna križarka st. · Georg 
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MALA POLANA 

Kakšna bo usoda 
Copekovega mlina 

Kakšna bo nadaljna usoda kulturnozgodovin­
skega spomenika NOB v Mali Polani. Gre za 
Copekov mlin, na potoku Črncu, kjer se je 26. 
decembra _leta 194~ sestal vaški odbor OF, ki je 
na pod_ročJu_okohsk1h yas1 pripravljal organizi­
ran ~OJ proti okupatorJu. _Obnova mlina je bila 
ko~cana leta 1977, takrat Je finančno pomagala 
tudi Kulturna skupnost Slovenije. Danes je sli­
ka spet klavrna, mlm Je vnovič načel zob časa. 
Treb'.1 bo napeti _vse sile in_ inlin obnoviti. No, 
nekaJ malega se Je v teh letih vlagalo v obnovo 
mlina, vendar Je to vse premalo. Pokrovitelja 
tozd Konfekcija-Deloza in 00 ZSM Velika Po­
lana se d_o _mlina ob_našata mačehovsko. Dejav­
nost aktivistov se Je povečala po sestanku v 
Stre_h_ovc1h, ko so posamezni politični delavci 
dob1h naloge, da v čim krajšem času formirajo 
odbore OF po vaseh. Tako je bil sklican sesta-

nek somišljenikov OF iz Velike Polane in Male 
Polan_e, Hotiz~ in Kapce. Ta shod je organiziral 
Ivan Zunie iz Crešnovec. Sesta.nekje bil v Cope­
kove.m mlinu. Prišli so: Ivsin Zunič, Martin Za­
lik, Stefan Tompa, Naci Spilak, Ignac Litrop, 
Jože Kotnjek, Jože Matjašec, Ivan Prša, Ignac 
Hozjan, Jože Hozjan in Franc Križanič. V mlinu 
jih je pričakal tudi mlinar Ignac Vori. Na tem 
sestanku so sprejete naloge postopoma uresni­
čevali. Odbor OF je med drugim skrbel tudi za 
delovno silo, ki je pomagala graditi most čez 
Muro pri Hotizi, kopala strelske jarke itd. Odbor 
je tudi mobiliziral mlade može in fante, da so 
ostali doma. Do novembra 1945 je odbor OF 
opravljal poleg političnih še upravne funkcije. 
Že pred prihodom Rdeče armade, je odbor kot 
celota začela z rednim delom kot organ ljudske 
oblasti. Ustanovljena je bila vaška zaščita, ki je 
razoroževala umikajoče se madžarske vojake. 
Pozneje je odbor pripravil sprejem za ruske 
vojake. Sicer pa se sprašujemo, kakšna bo na­
daljnja usoda mlina, oziroma ohranitev spome­
nika NOB kjer je ustanavljal zgodovino mali 
delovni človek - kmečke sredine. Da je mlin 
privlačna turistična točka, priča veliko število 
skupin, ki si ga ogledajo. ~toji sredi njiv in 
gozdov, mimo žubori potok Crnec, sicer pa kraj 
obdaja pomirujoča tišina. Na mlinu je tudi 
ustrezna spominska plošča. Nastavljeno je tudi 

Jeklo Ruše 

veliko mlinsko kolo. Prepričani smo, da se s 
Copekovim mlinom, zadnjim še obstoječim na 
potoku, ne bo zgodilo tako, kot se je z murski­
mi, ki so domala vsi razpadli. 

Tekst in foto: 
JOŽE ŽERDIN 

CERKLJE 

Obletnica ŠD Krvavec 
Športno društvo Krvavec Cerklje praznuje le­

tos 35-letnico uspešnega delovanja. Na občnem 
zboru društva, kije bil minulo soboto v veliki 
dvorani Zadružnega doma v Cerkljah, so pre­
gledali opravlJeno delo v letu 1985 in ga ocenili 
za zelo uspešnega. Izvolili so novo vostvo, za 
predsednika je bil spet izvoljen Janez Martin­
čič. Sprejeli so program dela za letošnje leto. 
Or~anizirali bodo več športno-rekreativnih pri­
reditev. Tako bodo 8. februarja organizirali pu­
stovanje, ob l. maju množični pohod na Am­
brož pod Krvavcem s kurjenjem kresa, več pri­
reditev bo tudi ob praznovanju krajevnega praz­
nika. Julija meseca bodo odigrali 24-urno košar­
karsko tekmo in nazadnje 6. cerkljanski mno­
žični smučarski tek Gorenjskega odreda, ki so 
ga v Cerkljah pričeli organizirati 1980. leta in 
privablja v Cerklje vsako leto več rekreativcev. 
Prvič naj bi organizirali tek na rolkah. Društvo 
se je . že pred leti preusmerilo v organizacijo 
množičnih prireditev, gojijo pa tudi tekmovalni 
šport kot so rokomet, kegljanje, košarka in no­
gomet. Pred leti je društvo dobilo v Zadružnem 
domu v Cerkljah delovne prostore, sedaj pa 
razmišljajo tudi o gradnji teniškega igrišča. 

Ob_ koncu so poudarili uspešno sodelovanje z 
borci Gorenjskega odreda in osnovne šole Da­
vorin Jenko iz Cerkelj. Vidni so tudi že prvi 
ugodni rezultati združitve športnega društva 
Krvavec Cerklje in Športnega društva Trim 
Zalog. 

J. KUHAR 

KRANJ 

Zbiranje gradiva za 
kroniko Gorenjskega 
odra poteka po 
načrtih 

Nedavno je bila druga seja Odbora skupnosti 
borcev Gorenjskega odreda na kateri so imeno­
vali več komis_ij za nemoteno delo odbora. spre­
Jeh pa so tudi naloge odbora oziroma sedmih 
komisij za letošnje leto. Komisijo za pisanje 
kronike Gore_njskega odreda bo tudi v prihod­
nje vodil Janez Lušina-Mali, komisijo za pohod­
ne enote Gorenjskega odreda Tončka Vodnik, 
propagandno-informativno komisijo pa Štefan 
Urbanc-Štefko. Posebno pozornost so posvetili 
zbiranju zgodovinskega gradiva za pisanje kro­
nike Gorenjskega odreda. Spregovorili so tudi o 
organizaciji stalne razstave o dejavnosti Gorenj­
skega odreda v času NOB v kasarni Bohinjska 
Bela. Osemnajsti zbor aktivistov in borcev NOV 
Gorenjske bo letos, 4. julija v Kranju. 

. J.K. 

Tovarna bazenske tehnike in kovanih 
izdelkv 

Vabili 
Vabimo vas, da se udeležite 23. tradici­

onalnega srečanja borcev XIV. divizije, ki 
bo v soboto, dne 8. februarja 1986, ob 12. uri 
v Domu JLA v Ljubljani, Trg OF 13. 
PREDSEDNIK ODBORA XIV. divizije 
NOV in POJ 

Ivan Dolničar 

* 
" Občinski odbor ZZB NOV Škofja Loka 

in Združenje borcev NOV Škofja Loka 
organizirata žalno komemoracijo v spo­
min na 50 ustreljenih talcev, ki bo v nede­
ljo, 9. februarja 1986, ob 16. uri pri spome­
niku za Kamnitnikom. 

Komemorativni sprevod bo krenil z 
Mestnega trga ob 15.30. Vabimo svojce 
padlih, občane in mladino, da se kome­
moracije udeleže v čim večjem številu in 
tako počastijo spomin na padle žrtve. 

OOZZB NOV .Škofja Loka 

* 
Sorodnike, znance in vse občane vabi­

mo, da se udeležijo komemoracije v spo­
mm na sto ustreljenih talcev, ki bo na 
Frankolovem pred spomenikom, 12. fe-
bruarja 1986, ob 10. uri. · 

ZB Slovenske Konjice 

Obvestila 
S pomočjo Združene PTI organizacije 

Slovenije, RSNZ SRS in Poštne hranilni­
ce, je odbor četrte brigade VDV parti­
zanskih kurirjev izdal monografijo Parti­
zanski kurirji, ki je bila natisnjena v 5000 
izvodih. Vsa naklada je že pošla, povpra­
ševanje po knjigi pa je še vedno veliko. 
Zato bo poskrbljeno za ponatis. Kurirji 
bodo knjigo lahko prejeli brezplačno pri 
svojih območnih odborih. 

Odbor IV. brigade VDV 

*· 
Združenje borcev NOV Predmeja skli­

cuje redno letno skupščino v nedeljo, 9. 
februarja 1986 ob 14. uri v prostorih go­
stišča na Predmeji. Na letni skupščini 
bomo obravnavali probleme kraja in bor­
cev naše organizacije. Prosimo, da se vsi 
člani naše organizacije udeležijo letne 
skupščine. 

* 
Na slavnostni seji skupščine občine 

Kamnik (24. 7. 1982!) je nekdo izgubil 
spominsko medaljo Dolenjskega odreda 
NOV in POS. Kljub poizvedbam in pozi­
vom se ni po izgubljeno medaljo nihče 
oglasil. Morda bo tisti, ki jo je izgubil, 
prebral zdaj to obvestilo in se oglasil v 

ODKOVKI: 

KMETIJSKE 
AVTOMOBILSKE 
ELEKTRO 
LADJEDELNIŠKE 
RUDARSKE 
STROJNE 

pisarni občinskega odbora ZZB NOV 
Kamnik z ustreznim dokazilom. 

Predsednik ZZB NOV Kamnilt 
Janez Pn,zelj 

* 
Krajevna organizacija ZB in družbeno­

politične organizacije krajevne skupno­
sti Ihan obveščajo borce, aktiviste NOB, 
občane, predvsem pa mladino, da bo ko­
memoracija ob 42-letnici bitke na Oklem 
v nedeljo, 23. februarja 1986 ob 10. uri pri 
spomeniku na Oklem, ob vsakem vre­
menu! 

Zbrali se bomo ob 8. uri pred šolo v 
Ihanu, oziroma ob 9.30 uri v Dobovljah, 
odkoder bomo vsi skupaj odšli k spome­
niku na Oklo. 

Program bodo izvedli pionirji Pionir­
skega odreda Karel Destovnik-Kajuh iz 
Ihana, ki so lansko leto prejeli plaketo 
Zveznega odbora ZZB NOV Jugoslavije, 
mladina in člani Kulturno-prosvetnega 
društva Svoboda iz Ihana. 

Vljudno vabljeni! 

* 
Prosimo vse borce brigad NOVJ, usta­

novljenih v ZSSR, ki so bili pred vsto­
po_m v te enote v Rdeči armadi ali sovjet­
skih partizanskih odredih in nimajo priz­
nanega statusa borca NOV J, da do 18. 2. 
1986 pošljejo tele svoje podatke: ime in 
priimek, rojstne podatke, kraj stalnega 
bivališča, dan, mesec in leto vstopa v 
Rdečo armado ali sovjetske partizanske 
odrede, podatek, od kdaj imajo priznano 
<;!vojno dobo (dan, mesec, leto), številko 
odločbe o pokojnini in višino pokojnine, 
kakršna je bila v januarju 1986. Vse te 
podatke nujno potrebujemo za urejanje 
za.iamčene pokojnine borcem NOV pred 
9. 9. 1943. 
Istočasno prosimo vse borce zgoraj na­

vedenih enot, da nam čimprej pošljejo 
zbrano gradivo za razstavo, ki bo v Celju 
junija in julija letos. Razstava bo v poča­
stitev občinskega praznika celjske obči­
ne in ob hkratni podelitvi domicila naši 
brigadi. Podatke in gradivo pošljite na 
naslov: Skupnost borcev brigad NOVJ, 
ustanovljenih v ZSSR, Ljubljana, Vodo­
vodna 65/A., 

i 

Opravičujemo se 

Sekretar skupnosti 
Ivan Račnik 

V 3. številki našega TV-15 Naš tovariš 
je na 2. strani prišlo do napačnega zapisa 
priimka. V reportaži z naslovom ,,Rasli 
smo s to pomladjo!«, sem tovariša Franca 
Bradico nenamenoma »prekrstil« v Bra­
tico, za kar se mu opravičujem. 

Ker je nastal zapis po magnetofonskem 
posnetku, ni bilo moč razločiti, ali gre za 
črko Dali T. 

Milenko Strašek 
in Uredništvo TV-15 naš tovariš 

PREHRAMBNE INDUSTRIJE 

UTOPNI ODKOVKI 

JEKLO 62342 RUŠE, POGAČNIKOVA 13 

TELEFON: 062 66-226, 66-266 
TELEX: 33-347 YU JEKLO 
TELEGRAM: JEKLO - RUŠE 
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TOVARIS odmevi 

Še enkrat 
o odmevu na 
neko izjavo 

Tovariš Milan Guček je v TV-15 12. 12. 
·1935 pod naslovom »Le dokazi lahko oma­
~ajo trditve« poizkušal odgovoriti na naš 
prispevek »Odmev na neko izjavo« (TV-15 
10. 10. 1985). Vsebina prispevka tovariša 
Milana Gučka terja nekaj dodatnih pojasnil 
vključno z našim mnenjem o pisanju Mila­
na Gučka. -

Vsakdo, ki je prebral naš prispevek je 
lahko ugotovil, da smo izjavo Karoline Ro­
šer obravnavali v prvi vrsti z moralne in ne 
pravne strani. Izrazili so dvom v resničnost 
in zlasti dokazljivost njene izjave, ji posta-

vili nekaj vprašanj in končno zapisali, da so 
aktivisti krajevnega odbora OF v Doliču 
Karolino Rošer še v poletju 1944 imeli za 
politično nezanesljivo. Naše pisanje, razmi­
šljanje in dvomi so vezani na okoliščine;rki 
so po našem mnenju tudi pomembne za 
presojo vsebine izjave Karoline Rošer. Do­
kazov za »neresničnost trditev« tovariša 
Gučka v svojem prispevku sploh nismo 

· omenjali, saj smo izrecno povedali, da nje­
gov zapis izhaja iz izjave Karoline Rošer. 

Tudi tokrat želimo poudariti, da je Karo­
lina Rošer po medvojnih moralnih in tudi 
drugih kriterijih vsaj dvakrat grobo grešila. 
Po medvojnih kriterijih s tem, da je od 
februarja 1944 pa do konca vojne s prikriva­
njem Ivana Lužnika potencialno omogoča­
la nova izdajstva. Po današnjih kriterijih je 
iz prve najmanj moralne napake sledila 
druga, ko je v svoji izjavi obtožila izdajstva 
človeka za katerega je vedela, da se iz groba 
ne more več braniti. Senco izdajstva očeta 
in pekočo vest je s tem prenesla na njegove 
otroke. Ali je takšno naše razmišljanje in 

V nedeljo se dobimo na Trnovskem 
maratonu 
Smučine Trnovskega maratona bodo v nedeljo že enajstič zaživele. Veliko je namreč takih, ki 

so na teh prireditvah spoznali vse lepote in koristi teka na smučeh. Spoznali pa so tudi črnovrško 
planoto s Trnovskim gozdom, kjer so se v času NOB bojevale enote slavnega 9. korpusa. 
Množično, športno-politično manifestacijo bodo tudi tokrc!t organizirali člani organizacijskega 

komiteja skupaj s tekaško sekcijo smučarskega kluba iz Crnega vrha in ob pomoči številnih 
delovnih organizacij iz idrijske občine ter severnoprimorske regije. 

Za vse ljubitelje teka na smučeh so pripravili smučine maratona na 42 kilometrih, malega 
maratona na 21 kilometrih, smučarski tek SLO na 12 kilometrih, pionirski smučarski tek na 8 in 
partizanski tek TV-15 na 7 kilometrih. Za razliko od vseh dosedanjih maratonov se na tokratnega 
ni mogoče prijavljati predhodno, ampak šele na dan prireditve. Organizatorji so se namreč v 
dogovoru z nekateri ·slovenskimi uredništvi dogovorili za objavo prijavnice. Tudi v našem 
čas()pisu jo obj~vlja_mo, zato _vabimo_vse, _še posebej pa borce in borke, da jih že doma izpolnijo 
ter Jih na dan prireditve oddaJo na pr11avnih mestih. Start za vse kategorije tekačev bo ob 9.30 uri 
izpred hotela Bor v Črnem vrhu nad Idrijo, za udeležence partizanskega teka TV-15 pa 15 minut 
pozneje. Ob oddaji prija~nice s 500 dinarji startnine bodo tekači prejeli startne številke, ki jh 
letos ne bo treba vračat,, in spominsko značko, po prihodu na cilj pa dobijo še bon za topel 
obrok. Za udeležence teka SLO, partizanskega in pionirskega teka ne bo treba plačati startnine. 
Organizatorji so poskrbeli tudi za počutje tekačev na progah. Ob njih bo namreč postavljenih 
osem okrepčevalnic in prav toliko zdravstvenih ekip. Organizacijski komite 11. Trnovskega 
maratona je sklenil, da bo vse udeležence tekov pisno obvestil o uvrstitvi. 

F. Šemrl 

.. 
Iskra - industrija baterij Zmaj 
61000 Ljubljana, Stegne 23 
Tel.: (061) 571-5~1, telex 31178 YU Zmaj Lj 

stališče moralno in vredno_aktivistov OF .bolj,kerjejasno,dazavsekarsmovnašem 
naj sodijo bralci TV-15. Tovariš Guček nam prispevku zapisali, nosimo kot podpisniki 
je že dal negativno oceno. Mi sodimo, da z polno odgovornost. Kazenska ovadba, ki jo 
medsebojnimi diskvalifikacijami borci ne predlaga tovariš Guček, bi bila po našem 
prispevamo k razčiščevanju delikatnih, ča- mnenju dobra prilika, da sodišče razsoja o 
sovno odmaknjenih in žal vedno konkretno vseh okolnostih obravnavanega primera 
človeških primerov iz naše medvojne zgo- brez možnosti, da primer proglasi za »abso-
dovine. Zares so boleči, še posebno, ko živi lutno zastaran« kot se je enkrat že zgodilo. 
lahko obtožujejo že zdavnaj mrtve. Sodimo, da imamo pravico in dolžnostjav-

Sprejemamo domnevo tovariša Gučka, no razmišljati o moralni strani primera Luž-
da je Karolini Rošer o ravnanju Ivana Luž- nik - Rošer. Hkrati pa_ smo pripravljeni 
nika pripovedoval dobrohoten Avstrijec ali dokazovati našo trditev o politični nezane-
»wehrman«, ki je znal slovensko, kot eno sljivosti Karoline Rošer v poletju 1944. 
od možnih optimističnih razlag. Menda se V oceno politično vojaških razmer na 
bo strinjal z nami, da je možnih še vrsta Štajerskem se ne spuščamo, saj so te bile in 
drugih manj optimističnih razlag, vse do še bodo predmet zgodovinopisja, a tudi si-
možnosti provokacije okupatorjeve obveš- cer presegajo namen našega prvotnega pri-
čevalne službe. Ne opredeljujemo se za no- spevka. -
bena.. od možnih razlag, ker nobeha ni do-
kazljiva, še zlasti potem, ko je izjava Karoli- ČLANI OKRAJNEGA ODBORA-OF 
ne Rošer sledila po Lužnikovi smrti. - MISLINJE - VITANJE 

Mnenje tovariša Gučka, da je naša javna IVO PLEVNIK-HRUŠKA 
beseda o politični nezanesljivosti Karoline JOŽE GLOBAČNIK-SREČKO 
Rošer vredna kazenskega pregona, jemlje- ANTON ROŠER-SLA VKO 
mo. kot njegovo osebno mišljenje. To toliko JOŽE ROŠER-MAKS 

----------------- X-----------~------t'~ 1rnavSKI mara11n Startna št . ... I ~----' 

PRIJAVNICA 
za 11. Trnovski maraton 

Priimek .......•................. ime ...........•......•.........•... 

leto rojstva .................. . moški ženska 

Naslov: kraj •......... ~ ....... . ulica ................. št. 

poštna številka .............. . Na T.M. sem nastopil(a) ___ krat. 

Prijavljam se za tek: 

42 km 21 km SL0-12 km part. tek- .7 km pion. tek„ 8 km 
PRJ3IM) PIŠTIE·S: 'F.fSfANIMI ČOOMI 
IZFa..N.JEID PRIJAVNIQJ OO}lJ]E NI'·_ 
ffiIJAVN:M M:S'IU NA rnN PRJJIDTIVE 

Podpis prijavljenca 

................. •' ........... . 

SillJlll[~ 
svetleje, hitreje,· varneje 
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» Vesele počitnice« v Kranju 
večinoma brez vstopnine 

več kot sto. različnih prireditev 

Kar je lepo, hitro mine 
Ze tretjo zimo se je v Kranju ponovil takšenle organi­

ziran način preživljanja zimskih počitnic; seveda je 
vsako leto bolje, saj se tisti, ki so se zavzeli za prijetno 
preživljanje prostega časa, vedno znova opirajo na 
izkušnje, ki jih je zapustilo minulo leto. V njih je veliko 
dobrega, kar se da še oplemenititi in izboljšati, so pa 
tudi slabosti, ki kvarijo splošen izgled, in tem je treba 
stopiti na rep. V Kranju so se glede tega res potrudili . . 
»Akcije je treba strokovno poglobljeno pripravljati, če 
hočemo doseči pravi učinek«, je dejal predsednik cen-

- tra za prosti čas pri OK ZSMS Kranj Vine Bešter, ko 
smo se ob koncu prejšnjega tedna eogovarjali z njim o 
počitnicah v Kranju, in še dodal: »Se posebej, če gre za 
naše najmlajše. V naši družbi se gremo večkrat organi­
zirano preživljanje prostega časa, pa kaj, ko pri tem 
pozabljamo na množice, na interese tistih, ki jim je ta 
organizirani prosti čas namenjen.« 

Izkušnje v Kranju iz 
prejšnjih let so pokazale, 
kaj pomeni delati z roko v 
roki. Zveza socialistične 
mladine in Zveza prijate­
ljev mladine to potrjujeta. 
Akcija ,Vesele počitnice' je 
njuna skupna stvar, ki po­
nuja šolarjem med zimski­
mi počitnicami več kot sto 
različnih prireditev, kul­
turnih, iz tehnične kulture 
in športa. Ima to dobro 
lastnost, da je namenjena 
široki množici - od ciciba­
nov do študentov. Za vsa­
kega se kaj najde. Največ 
zanimanja je za »break 
dance« tečaj, najbolj popu­
larni ples modernega časa. 
Tudi kinodvorana je vedno 
prepolna, dopoldne ali po­
poldne, in včasih se zgodi, 

računalniki, tečaj smučar­
skega teka, turnir mali no­
gomet, koncerti in glasbeni 
večeri, pionirska fotoraz­
stava, boljšji sejem, še to in 
ono in za konec zabavno­
glasbena prireditev ŽIV­
ZA V v kinu Center - vse 
to se vrsti iz dneva v dan od 
24. januarja do 9. februarja, 
tako, da je res obveljal tisti 
izrek: Danes tukaj, jutri 
tam, pojutrišnjem pa kam 
drugam. Pričakujejo, da se 
bo programa Veselih počit­
nic udeležilo več kot 30.000 
mladih. 

Kako je s financami? V 
kolikor ne bo sredstev od 
SIS, bo breme financiranja 
v glavnem obležalo na ra­
menih občinske konferen­
ce ZSMS ter občinske zve-

Kakih d„esto se jih v petkovem dopoldnevu podi po drsa­
lišču 

da med počitnikarje zaide 
tudi kdo v delovni halji. Da 
ne govorimo o drsališču, 
kjer se dnevno zvrsti do 
petsto drsalcev. Pogled 
nanj je pravi spektakel: od 
najmlajših ,pingvinčkov' 
do že kar dobro izurjenih 
drsalcev, ki jim je led pod 
nogami prava šala. V po­
poldanskem času se drsa­
lišče spremeni v pravi dru­
žinski trim. Zakaj pa ne? 
Vstop je zastonj, zabave in 
rekreacije pa na pretek! To 
je zasluga Gorenjskega sej­
ma iz Kranja, Planike, 
Transjuga, Ljubljanske 
banke, Iskra Delte, Projek­
tivnega podjetja Kranj, Ko­
kre, Zavarovalne skupno­
sti Triglav in časopisnega 
podjetja Glas iz Kranja, ki 
so namensko združile 
700.000 din za brezplačno 
drsanje. 

Tudi likovna šola je šla 
korak naprej od lanskega 
leta. Svoje število je od 
treh udeležencev povečala 
na petindvajset. Vodi jih li­
kovni strokovnjak, ki ga je 
posredovala likovna šola v 
Kranju v okviru ZKO. Pla­
stelin, vodene barvice, 
tuš ... ali pa samo navaden 
svinčnik - koliko različnih 
tehnik je, s katerimi človek 
lalll{o 1J.pod~b_lj.č3 _sve.t okoli 
sebe · in seveda tudi svoje 
misli! 

Pa to ni, še vse: kviz z. 

ze DPM in na društvu Mo-· 
drina. Tolažijo se s tem, da 
je večina stvari zastonj, av­
torski honorarji pa mini­
malni. Občinskemu pro­
gramu je priskočilo na po­
moč še petnajst drugih or­
ganizatorjev, posameznih 
društev. 

Akcija » Vesele počitni­
ce« je le del občinskega 
kranjskega programa, tisti 
del, ki se odvija zunaj šol­
skih prostorov. Ni dobro in 
tudi ne privlačno, če se 
otroci med počitnicami 
vračajo tja, kjer preživijo 
celo šolsko leto. Učitelj 
ostaja v očeh učencev ved­
no le učitelj. To so imeli v 
mislih organizatorji Vese­
lih počitnic. Kdor pa hoče, 
so mu tudi šolska vrata od­
prta; v vseh šolah so poskr­
bali za B-počitniški pro­
gram, kakor so ga poime­
novali. In še C-program; 
zanj so poskrbeli taborniki 
v Kranju, ki so organizirali 
zimovanje, ter počitniška 
zveza, MTP Vodnik, ki je 
pripravila pakete smu­
čanja. 

V Kranju vlada pravi en­
tuziazem. Uspeh je viden 
into vzpodbuja.Ni rečeno, 
da bi bil to lahko univerza­
len program za vso Slove­
nijo, velja pa poskusiti, pač 
glede na pogoje, ki jih ta ali 
oni kraj ponuja. V Kranju 
bodo Vesele počitnice po-

Kranj je dobesedno prelepljen s plakati, ki vabijo na 
»Vesele počitnice« 

novili prihodnjo zimo, se­
veda z novimi pogledi in 
ugotovitvami, ki jih je pri­
neslo· letošnje leto. O pro­
stem času pa premišljajo še 
drugače. V maju bi radi or­
ganizirali »teden mladih«, 
ki bi trajal nekako od deset 
do štirinajst dni. Na vrtu 
gradu Kieselstein naj bi se 
zvrstile najrazličnejše kul­
turne prireditve: letni kino, 
gledališče, lutke, eksperi­
mentalne skupine itd. Od-

ločili so se, da bodo posku­
sili za vsako ceno, ker ho­
čejo dokazati, daje mogoče 
tudi z malo denarja stvari 
dobro izpeljati. V času po­
letnih počitnic pa bodo da­
li prostor grajskega vrta na 
razpolago mladim in s tem 
možnost, da soustvarjajo 
program poletnih počitnic. 

Vedno je treba najprej 
prebiti led, vode pa potem 
same stečejo. 

Živa Drole 

»Dovolj bo za danes,« so se odločile Cirila Šenk, Darja 
Balantič in njena starejša sestra Mateja. Vse tri so iz 
Hotemaž, kakih osem kilometrov od Kranja oddaljenem 
kraju. Avtobusne zveze so kar dobre, vsako uro, in ker 
rade drsajo, si takole dopoldne utrgajo kakšno urico in 
uživajo na ledu. Darja hodi v peti razred osnovne šole v 
Preddvoru. Drsati je začela predlanskim. Njena sestra 
Mateja iz 4. letnika ekonomske šole v Kranju si ob drsanju 
privošči še smučanje - če je seveda sneg. Cirila pa je 
učenka 4. letnika srednje elektrotehnične šole v Kranju. 
Na drsalkah se dobro znajde, vendar pravi, da ji bo ta 
šport ostal le za rekreacijo. Prehitro bodo minile· počit­
nice, so dejale. Sicer pa se tudi nad šolo ne pritožujejo. 
Pred konferencami je malo več muke, drugače pa kar gre. 

Kulturni dan 
Še se spominjam izleta v Vrbo na Gorenjskem. Tam smo 

izstopili iz avtobusa in stopili po stopnicah v Prešernovo 
rojstno hišo. Ogledali smo si kuhinjo, hišo in predmete v 
njej. Naslov Prešernovim pesmi je Poezije. V tej knjigi so 
najlepše njegove pesmL Ko smo Qčl.kllpjli spominčke, in 
razglednice, · smo odšli k cerkvi svetega Marka. Ugotovili 
smo, da je Vrba zelo lepa. Srečen Prešeren, ki je bil tam 
doma. 

On je bil naš največji slovenski pesnik in je še, čeprav je 
umrl. Kulturni praznik Slovencev je spomin nanj in njegovo 
veliko delo. SABINA KOVAČ, 5. r. 

Dop. krožek Stranice 
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; ~!.!~.~~!!~~ romanoV; i 
i-c Gledališke predstave. Koncerti. B;izstave. To c,.. 
~ je naš jezik, naši običaji, življenje naroda ... To > 
~ je tudi naše obnašanje na cesti. V javnih pro- z 
"'"':I starih, pri mizi. Da, vse to in veliko več. Osmi ~ 
Z februar je naš kulturni praznik; v spomin na ~ < našega največjega pesnika Franceta Prešerna. ~ 
"'"':I Kolikokrat smo ga te praznovali in vendar se ~ 
..,;;i vedno znova iz leta v leto ponovi spomin na > 
:;i našega velikega mota, ustvarjalca slovenske !;;;II S kulture, z nič manjšim spoštovanjem. Za njim l== 
i-c so prišli in še prihajajo drugi zaslužni možje, c,.. 
~ ki polnijo zakladnico slov.enske kulture. Preše- > r~., ren pa ostaja na čelu. Njegovo ime živi skozi z 
::; rodove, skozi mirne in bojne čase. Da, tudi med ~ z narodnoosvobodilnim bojem je živel med ime- ~ < ni partizanskih enot. Prešernova briJ:ada. ~ 

:3 ~ 
::;i ~ 
~ C 
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< ~ :3 ~ 

~ ~ 
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~ ~ 
~ p~~· ~ 
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:3 > 
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= .v·~-,.>~ 5 
~ ~ 
~ Čas se vedno bolj odmika. Človek bi pričako- ~ < val, da bo novi rod v tem modernem-času, ki ~ 
"1 prinaša vse kaj drugega kot skladne verze in ~ 
- rime, pozabil na Prešerna. Pa ni tako! Naši > 
:;i mladi dopisniki še vedno razglabljajo o njem !;;;II < in o njegovih delih, še vedno nam pred kultur~ liiiill 
~ nim praznikom sporočajo svoje misli o našem ~ 
.,.. kulturnem prostoru. II"" 

Učenci šestih razredov osnovne šole Pred- z 
f:;Z dvor takole odgovarjajo na vprašanje: Kaj Je ;: 

kultura? L•..i < SEBASTJAN JERAM: Vsi ljudje naj bi se ~ 
-, spoštljivo obnašali eden do drugega. ~ 
..,;;i BETI GAJŽELJ: Zame je kultura tudi to, da > 
:;i lepo pišem v zvezke, da jih lahko potem komu !;;;II < pokažem. liiiill 
~ RAVENKO RAŠIČ: Če srečaš človeka, ki ga t:""' 
~ poznaš, ga moraš dostojno pozdraviti. ~ 

MIKA MILANOVIC: Če grem v gledališče ali z 
~ muzej, je to kulturno izobraževanje. ~ 
~ OLIVER STOJ ANO VIC: Največja kultura je, ~ < če je človek pošten. 

SLA VICA VOLF: Pisanje spisov, pesmi, bra- ~ :3 nje knjig, primerno obnašanje v razredu - vse to ~ 
::;i je del kulturnega vedenja, > < MARTINA BERLOT: Kulture se najprej na- s= 

~
~ učimo pri starših; če je nimajo oni, je tudi pri r.> 

otrocih ni. -
MLADEN BOBEN: Kulturen si, če se obnašaš 

~ tako, kot od tebe pričakuje okolica. Z 
""':IZ Dragi mladi prijatelji, prav je, da premišlja- t!j 
_.... mo o kulturi, kulturnem življenju, ustvarjanju la"4 
~ in vedenju in prav je tudi, da se držimo ugoto- ~ :3 vite v, do katerih smo prišli. Če bomo vsi, bonto ""~ 
:;i lahko rekli, da smo kulturen narod. In če bo to > < vsaj večina, bomo lahko zadušili nekulturne s= 

= 
izpade, ki jih je žal preveč in priznajmo: motijo t­
nas! Živa Drole ~ . > 

KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAM 

Zimsko veselje v Dečnih selih 
Ker smo daleč od večjih zimskih smučišč, smo že dolgo ri'a 

tihem načrtovali, kako bi si v zimskih dneh in ugodnih 
razmerah lahko organizirali smučanje v domači vasi,; 

Naši vaščani so izpeljali že marsikatero skupno akcijo. 
Dogovorili so se tudi za to. Ljubitelji smučanja so USU\P.Ovili 
smučarsko društvo. Naši starši so prispevali denar in kupili 
vlečnico. Že pred letošnjim prvim snegom je bila priprav­
ljena. Tudi mi smo vložili svoj delež. Ker smo kmalu občutili 
pomanjkanje snega, smo .ga z lopatami nanašali na progo. 
Nič nas ne more presenetiti! 

Iz dneva v dan živimo v upanju, da nam bo tov. Trontelj 
napovedal sneg in da se bo njegova napoved, seveda, uresni­
čila. Marsikomu bo ureditev »domačega smučarskega sre­
dišča« prihranila v današnjih stabilizacijskih časih lepe de-
narce! ALEŠ KUKOVICA. 7.b 

nov. krožek, OŠ Artiče 
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Albin Kulovec­
Bine 

Januarja smo ~e na 
ljubljanskih Zalah 
poslovili od Albina 
Kulovca-Bineta, roje­
nega 6. februarja 
1917. leta v Vavti va­
si, člana ZKS, ZB 
NOV in VVI KS Tri­
glav J,.jubljana Beži­
grad. Ze maja 1941 je 
pričel aktivno in or­
ganizirano delati za 
NOB. Bil je znan akti­
vist, borec Zahodno­
dolenjskega odreda, 
kljuboval zaporom v 
Ljubljani, Benetkah 
in Parmi. Bil je dol­
goletni uslužbenec 
organov za notranje 
zadeve in republiške­
ga sekretariata za pra­
vosodno upravo. Za 
pomemben prispevek 
k revoluciji in povoj­
ni graditvi je prejel 
več državnih odliko­
vanj. 

Marija Knific 
Na pokopališču v 

Tržiču smo se novem­
bra lani poslovili od 
Marije Knific, rojene 
Bešter leta 1929 v Va­
dičah pri Tržiču. Kot 
kmečko dekle se je 
leta 1943 odzvala kli­
cu OF in kot obvešče­
valka prenašala pošto 
ter partizansko litera­
turo vse do konca 
vojne. 

Marija Burjak 
Na Ravnah na Ko­

roškem smo se de­
cembra lani poslovili 
od Marije Burjak, ak­
tivj_s_tke NOB. 

Ivan Polšak 
Avgusta lani smo 

se v Idriji poslovili od 
Ivana Polšaka, roje­
nega 1925. leta na 
Prevorju pri Celju. 
Bil je borec Kozjan­
skega odreda, 13. bri­
gade Mirka Bračiča. 
Po vojni je delal pri 
ljudski milici. Za za­
sluge. med NOB in po 
njej je prejel več odli­
kovanj in priznanj. 

Jernej Lapajne 
Avgusta lani smo v 

Spodnji. Idriji poko­
pali Jerneja Lapajna, 
·rojenega 1908. leta v 
Jagerščah na Cerk­
ljanskem. V partizan­
ske vrste je vstopil 
1943. leta. Bil je na 
komandi mesta Cer­
kno, v Kosovelovi 
brigadi in komandi 
mesta Vojsko. Odli­
kovan je bil z medaljo 
zaslug za narod in 
prejel priznanje ob­
činskega odbora ZZB 
NOV Idrija. 

IvanHrga 
Na Ravnah na Ko­

roškem je umrl Ivan 
Hrga. V NOB je vsto­
pil junija 1944. leta v 
10. zagrebški korpus, 
konec vojne je doča­
kal v ekipi za zbiranje 
vojnega plena r,a Ptu­
ju. Od njega smo se 
poslovili v Novi vasi 
pri Mariboru. 

Krajevna organizacija ZB NOV 
Planina pri Sevnici sporoča, da so v 
1985. letu umrli člani organizacije: 

Franc Koželj, rojen leta 1900, iz Podvin, 
Jožefa Pungaršek, rojena leta 1894, iz 

Planinskega vrha, 
Vid Koprivc, rojen leta 1901, iz Planin­

ske vasi 
Dominik Špan, rojen leta 1903, Vejice, 

Jožefa Jazbec, rojena leta 1910, iz 
Podvin, 

Cecilija Radej, rojena leta 1904, iz Pla-
nine, ~ v 

Peter Jazbinšek, rojen leta 1922, iz Sen­
tvida, 

Vinko Preložnik, rojen leta 1897, iz 
Visoč, 

Blaž Oblak, rojen leta 1914, iz Prapret-
nega, 

Jakob Ocvii;k, rojen leta 1900, iz Pod­
. loga, 

Leopold Pavčnik, rojen leta 1927, iz Pla­
nine, 

Anton Kolar, rojen leta 1910, iz Šen­
tvida, 

Marija Pertinač, rojena leta 1905, iz Do­
ropolja. 

Janez Kunčič 
Septembra lani je 

umrl Janez Kunčič. 
Sodeloval je v NOB 
kot aktivist na terenu 
Bled-Miino. Tudi po 
osvoboditvi je vrsto 
let sodeloval v raznih 
organizacijah. Pokoj­
nega Janeza, ki se je 
rodil leta 1903. na 
Bledu, smo pokopali 
na tamkajšnjem po­
kopališču. 

Anton Strle. 
V Postojni smo se 

novembra lani poslo­
vili od borca NOV in 
dolgoletnega družbe­
nopolitičnega delavca 
Antona Strlet8" Rodil 
se je 1926. leta na Ba­
ču. Kot 17 letnik je 
bil odpeljan v delav­
ski bataljon v Italijo. 
Po kapitulaciji Italije 
se je priključil parti­
zanski bazi v Bariju 
in se s prekomorski­
mi brigadami bojeval 
do osvoboditve. V 
enotah NOVJ je kas­
neje JLA je opravljal 
pomembne in odgo­
vorne naloge za kar je 
prejel več odlikovanj 
in priznanj. Bil je re­
zervni kapetan l. ra­
zreda. Po končanem 
šolanju je postal po­
močnik javnega tožil­
ca v Ilirski Bistrici in 
kasneje javni tožilec 
za okraj Postojna. 
Njegov duh revoluci­
onarja se je kazal tudi 
v družbenopolitič­
nem delu. Spominja­
mo se ga kot aktivista 
in predsednika OK 
SZDL, komunista in 
sekretarja OK ZKS 
ter aktivnega člana 
ZZB NOV. 

Vladimir Kravos­
. Lado 

Ciril Blatnik 
Na Bledu smo se la­

ni poslovili od Cirila 
Blatnika, rojenega 
pred 55 leti v Sevnici. 
Med NOB je sodelo-

- val s terenskimi akti­
visti na območju 
Šmarjete in Mokro­
noga, pozneje pa se je 
vključil v Zidanškovo 
brigado. Po vojni je 
bil vseskozi družbe­
nopolitično aktiven. 

Vencenc Pavšič 
V Spodnji Idriji 

smo se oktobra lani 
poslovili od Vencen­
ca Pavšiča iz Gorenje 
Kanomlje. Rodil .se je 
pred 63 leti v Idrij­
skih Krnicah. V za­
četku 1942. leta je bil 
vpoklican v italijan­
sko vojsko. Razpad 
italijanske vojske je 
dočakal na Sardiniji 
in prišel v zavezniško 
ujetništvo in potem v 
delavski bataljon 
ameriške vojske. No­
vembra 1944 mu je 
uspelo pbbegriiti in 
se vključiti v preko­
morske enote NOV. 
Pri Novem mestu je 
bil ranjen in odliko­
van z medaljo za hra­
brost in zasluge za 
narod. 

Jože Gabršnik 
Umrl je nosilec par-

tizanske spomenice Oktobra lani smo 
1941 Vladimir Kra- se na jevšanskem po-
vos-Lado. Rodil se je kopališču poslovili 
1917. leta v Trstu. Ze. od Jožeta Gabršnika, 
pred vojno je bil rojenega 1907. leta v 
vključen v levičarski Lipi pri Rupi. Spo-
slovenski klub na mladi_ 1941. leta je bil 
univerzi. Član Skoja aretiran in odpeljan v 
je postal julija 1941, južno Italijo v kazen-
član KP pa oktobra ski · bataljon. Po zlo-
1941. Do odhoda v mu fašistične vladavi-

Ivan Kokalj 
Novembra lani smo 

se v Idriji poslovili od 
Ivana Kokalja, roje­
nega 1907. leta. Zara­
di težkih razmer je 
moral 1924. leta za za­
služkom v Trst. Ker 
je bil narodnjak, ga je 
italijanska oblast za­
sledovala ter ga dala 
na spisek osumljenih 
in nezanesljivih. Leta 
1926 se je začelo soje­
nje v Rimu. Zaključe­
no je bila 1929. leta, 
ko je bil obsojen na 4 
leta ječe. Bil je pomi­
loščen in pogojno iz­
puščen. Emigriral je 
v Jugoslavijo in po­
begnil v Francijo, 
kjer je delal pri želez­
nici. Leta 1935 se je 
vrnil domov in se za­
poslil v rudniku v 
Sremski Mitrovici. 
Boril se je proti• fašiz­
mu in bil kot zaveden 
Slovenec preganjan. 
Bil je član ZB, ZK in 
je aktivno deloval v 
sind. organizaciji. 

Jože Arh 
Lani je umrl član 

ZB NOV Bohinjska 
Bistrica Jože Arh. 
Rodil se je 1912. leta. 
Začetek vojne je doži­
vel v Ljubljani. Itali­
jani so ga internirali 
na Rab. Domov se je 
vrnil po osvoboditvi. 

Leopold Frelih 
V Preski pri Med­

vodah smo se poslo­
vili od Leopolda Fre­
liha, rojenega 1905. 
leta v Zgornji Sorici. 
Bil je čevljarski moj­
ster in je od 1942. leta 
borcem popravljal in 
izdeloval obutev. Le­
ta 1944 se je aktivno 
vključil v NOV, v voj­
ni komite pri 9. kor­
pusu. Med ofenzivo 
na Primorskem je bil 
začasno komisar čete 
SNOUB Janka Pre­
mrla-Vojka. Za zaslu­
ge med NOB je bil 
dvakrat odlikovan. 

PRAVNI SVETOVALEC 
M. K. P. Med okupacijo ste hudo· 

zboleli in ste v posledici te bolezni 
postali popolnoma nezmožni za delo. 
Radi bi vedeli, ali se štejete za civil­
nega invalida vojne in kje se mora to· 
svojstvo uveljavljati? 

Odgovor: Po republiškem zakonu o 
civilnih invalidih vojne (prečiščeno 
besedilo Urad. list SRS, št. 24/1985) se 
štejejo za civilne invalide vojne: žrtv~ 
fašističnega nasilja, civilne žrtve voJ­
ne žrtve vojnega materiala in žrtve di­
ve~zantskih oziroma terorističnih na­
padov, to je osebe, ki so utrpele trajno 
okvaro organizma zaradi telesne ali 
psihične poškodbe, bolezni oziroma 
njenega poslabšanja kot posledice so­
vražnega dejanja okupatorja ali nje~o­
vih pomagačev; osebe, k so med vo~no 
zaradi vojnih dogodkov utrpele trajno 
okvaro organizma zaradi telesne ali 
psihične poškodbe ali bolezni oziroma 
njenega poslabšanja; osebe, ki so utr­
pele okvaro organizma zaradi telesne 
poškodbe povzročene po zapuščenem 
vojaškem materialu in osebe, ki so po 
vojni zaradi napadov na SFRJ utrpele 
trajno okvaro organizma zaradi po­
škodbe ali bolezni oziroma njenega 
poslabšanja. - Svojstvo civilnega inva­
lida vojne in priznanje pravic po nave­
denem zakonu priznavajo občinski 
upravni organi in republiški upravni 
organ, pristojni za varstvo borcev in 
vojaških invalidov. 

Z. K. L. Ali ste upravičeni do denar­
nega nadomestila (invalidnine) za 
40% telesno okvaro, ki je posledica 
poškodbe izven dela? 

Odgovor: Zavarovanec pridobi pra­
vico do denarnega nadomestila za te­
lesno okvaro, ki je posledica bolezni 
ali poškodbe izven dela le, če znaša 
telesna okvara najmanj 50 odstotkov, 
in če ima ob nastanku telesne okvare 
pokojninsko dobo, ki je določena za 
pridobitev pravice do invalidske po­
kojnine v primeru, ko je invalidnost. 
posledica bolezni ali poškodbe izven 
dela, to je, če njegova pokojninska do­
ba -pred nastankom telesne okvare po­
kriva najmanj-tretjino delovnih let, to 
je polnih let od dopolnjenih 20 let sta­
rosti do nastanka telesne okvare. 

S. P. R. Koliko maša invalidski do­
datek? 

Odgovor: · Invalidski dodatek je 
enak osnovi za ta dodatek, to je najniž­
ji pokojnini za polno pokojninsko do­
bo, kijo določi Skupnost pokojninske­
ga in invalidskega zavarovanja v RS 
Sloveniji za tekoče leto, s tem, da se 
medletne uskladitve te najnižje pokoj­
nine upoštevajo od l. julija tekočega 
leta dalje, vendar gre invalidski doda­
tek v tej višini le v primeru, če upravi­
čenec in njegovi družinski člani nima­
jo rednih dohodkov, ki bi vplivali na 
višino invalidskega dodatka. Če pa 
imajo redne prejemke, je invalidski 
dodatek enak razliki med delom pre­
jemkov, ki mesečno pride na upravi­
čenca in osnove za invalidski dodatek, 
vendar ne more biti manjši od 5% os­
nove za invalidski dodatek. 

• 
Branko Lesjak partizanske enote je ne se je priključil pre-

bil aktivist OF. Med komorskim briga- Novembra lani smo 
NOB je bil v Stiški dam. Po vojni je bil se v Preski pri Med- • = =-
četi, 2. Štajerskem aktivni član v družbe- vodah poslovili od 
bataljonu, 2. grupi nopolitičnih organi- borca in rezervnega 
odredov, Šercerjevi zacijah in pri obnovi starega vodnika 
brigadi, upravnik bol- požgane vasi. Jože Gregorc Branka Lesjaka. Ro-
nišnice na Stružnici, dil se je 1914. leta v 
v 14. diviziji, 3. briga- Decembra lani smo Labinu v Istri. Oku-
di VDV za Štajersko se borci iz Podgorice pacijo je dočakal v 
in Koroško. v teh Pavla Šinkovec in Šentjakoba poslo- Kragujevcu. v po-

Krajevna organizac1Ja ZB NOV enotah je bil sanitetni vili od Jožeta Gregor- djetju, kjer je delal, se 

-

Talčji vrh sporoča, da so v 1984. in referent bataljona, V 83. )etu je umrla ca. Rodil se je 1909. je povezal z napredni-
brigade, upravnik VP Pavla Sinkovec, po leta v Soteski. Po ka- mi delavci in 1941. le-

..... 1985. letu umrli člani: bolnišnice, sanitetni domače Benkotova pitualciji stare Jugo- ta začel organizirano 
Marija ?:ajc, rojena 1904. leta, Dolnja referent divizije, med mama iz Zgornje Ja- slavije se je vključil v sodelovati z NOV. 

· Paka pri Crnomlju, pohodom 14. divizije blanice pri Litiji. Med delo OF na terenu. Med borce NOV je 
-- L ld S h · na Štajersko je bil v vojno sta skupaj z Bil je obveščevalec, vstopil septembra 
_._, eopo • u orepec, roJen 1909. leta, kirurški ekipi. Več- možem delala za kurir in član gospo- 1944 in sicer v Kokr-a: Lokve pri Crnomlju, krat je bil sekretar ce- NOG od 1943. leta. darskega odbora OF. ški odred. Bil je tudi i 

Jakob.Suhorepec, rojen 1899. leta, Oto- lice KP. Za zasluge je Tudi njena sinova sta Zbiral je razni materi- na komandi mesta 
vec pri Crnomlju, prejel državna odliko- bila borca NOV. Od al za partizane. Odli- Gornji grad. Za zaslu-•-~ Anton Jerman, rojen 1922. leta, Sela pri vanja, priznanje OF nje smo se poslovili kovan je bil z redom ge v NOV je bil odli- -
Otovcu. in plaketo SLO. novembra lani. zaslug za narod. kovan. ~ 

• • ~E• ~E• ~~-~E• E • ~ 
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V opombo dveh obletnic 

Posvet v KS Edvard Kardelj .. 
Ljubljanske krajevne skupnosti razvijajo izročilo velikega 
revolucionarja · 

Dne 28. januarja je bilo 
v Domu krajanov KS Ed­
varda Kardelja v Tacnu 
posvetovanje na temo: 
Kardeljeva misel v življe­
nju ljubljanskih krajev­
nih skupnosti. Prireditev 
je časovno sovpadla s 76. 
obletnico Kardeljevega 
rojstva in skoraj tudi s 
sedmo obletnico njegove 
smrti. Čeravno je imel po­
svet delovni značaj in se 
je tedaj osredotočil na 
pregled in razmislek, do 
kod je v Ljubljani prodrl 
razvoj naše krajevne sa­
mouprave, blizu 50 nav­
zočih ni prikrivalo skup­
nega namena, da počasti­
jo spomin človeka, kate­
rega neizrekljivi življenj­
ski opus je bil v dobrš­
nem delu utelešena pobu­
da in pionirstvo na polju 
imenovanega družbenega 
odnosa. Spominiski del 
posveta - s peresom, re­
žijo in celo z glasbeno 

opremo ga je kreativno 
vzpostavil in usmeril do­
mačin dr. Avguštin Lah, 
ob sodelovanju dveh mla­
dih interpretov - je dal 
shodu potezo tiste vse­
binske tehtnosti, ki dvig- · 
ne podobne prireditve 
nad raven institucional­
nosti ali sestankarske ru­
tine. 

V uvodni besedi je pod~ 
predsednica MK SZDL 
Ljubljana Metka Verbič 
orisala in razčlenila sploš­
no stanje v 132 ljubljan­
skih krajevnih skupno­
stih. Govornica ni skopa­
rila s kritičnimi in tudi sa­
mokritičnimi opažanji, ki 
se ponujajo spričo delo­
vanja v teh samouprav­
nih celicah, čeprav že nji­
hovo število kaže, da se je 
vloga krajevnih skupno­
sti v primerjavi z nekda­
nje,, (ko je bilo v njih celo 
po 20 tisoč občanov) 
ustrezno intenzivirala. 

Verbičeva se je posebej 
pomudila v razmišljanjih, 
ali je za dobro delo kra­
jevnih skupnosti pomem­
ben res samo denar; ali 
smo se že kaj premaknili 
v pojmovanju, da je kra­
jevna skupnost zgolj 
ozemlje, ne pa predvsem 
možnost za zadovo]jeva- ' 
nje konkretnih življenj­
skih interesov in proble­
mov ljudi; koliko krajev­
na s1wpnost - ta naša no­
va soseska - že soodloča 
z delovno organizacijo in 
interesno skupnostjo na 
svojem teritoriju; ali je 
krajevna skupnost kot 
del celovitega delegatske­
ga sistema že količkaj 
ustvarjalna protiutež ne­
zaželenim pojavom, n. pr. 
centralistični birokratski 
samovolji; kaj že danes 
pomeni krajevna skup­
nost v našem celovitem 
sistemu družbenega pla­
niranja; kako krajevne 

Veliko smo dolžni njegovemu ustvarjalnemu izročilu 
skupnosti uveljavljajo 
svojo vlogo in podobo 
glede na specifične nalo­
ge, ki jih terjajo od njih. 
mestna, primestna ali va­
ška okolja; itd., itd. 

Skupaj s predhodno 
sporočenimi tezami so bi­
le misli Metke Verbič do­
bra osnova za razpravo, ki 
se je razživela, tako da 
udeleženci kar niso čutili 
mraza v sicer premalo za-

kurjeni dvorani. Med več 
kot. ducat tazpravljalci so 
se lotili posameznih sklo­
pov vprašanj, ki so bila 
nakazana, znani ljubljan­
ski družbenopolitični de­
lavci Tone Florjančič, An­
ka Tominšek, Maruša 
Letnar, Vukašin Lutovac 
in drugi. Z zelo tehtnimi 
prispevki so prišli na dan 
nekateri mladi aktivisti, 
ki· · so govorili kritično, 

prizadeto, z očitno težnjo 

po polni resnici stvari, ali, 
kakor pogosto pravimo, 
brez dlake na jeziku. Če­
prav bi si poročevalec že­
lel, da bi bila razprava še 
bolj neposredna, kakor je 
bila, torej, da bi bile misli 
še bolj dokumentirane s 
terenskimi podatki, je 
vednar treba poudariti, 
da je posvet veliko tega 
razčistil in odgovoril na 
marsikatero vprašanje. 
Pokazal je, da ljubljanske 
krajevne skupnosti sicer 
še zdaleč niso tisti samou­
pravni instrument, ki bi 
si ga želeli, vendar pa ni 
mogoče prezreti, da raz­
voJ v tem območju neza­
držno teče. Morda teče 
celo hitreje, kakor se nam 
v škripcih stabilizacije 
včasih dozde1,a. 

Ta spoznanja so še po­
sebno globoko pomenlji­
va ob življenjskih obletni­
cah Edvarda - Kardelja. 
Pripovedujejo nam, da se 
delo prvega arhitekta so­
cialističnega samouprav­
ljanja ustvarjalno nada­
ljuje, hkrati pa opozarja­
jo, da nas dolg do Karde­
lja zavezuje k hitrejšim 
premikom naše družbene 
zavesti. 

Zvone Kržišnik 

Spremembe zakonodaje s področja temeljnega 
borčevsko invalidskega varstva 

na porast povprečnega meseč­
nega osebnega dohodka v 
SFRJ v predhodnem letu. Tu­
di ta ureditev bo veljala od l. l. 
1987 dalje. S l. l. 1986 pa se bo -
ta prejemek povečal za odsto­
tek porasta povprečnega me­
sečnega osebnega dohodka v 
SFRJ v letu 1985 in med letom 
1986 povečal še za 70% od od­
stotka porasta povprečnega 
mesečnega osebnega dohodka 
v letu 1986 v SFRJ v primerja­
vi z letom 1985. Poleg tega se 
spreminja način določanja let­
nega prejemka narodnih hero­
jev, ki je bil doslej določen v 

fiksnem znesku, po spremem­
bi zakona pa se določa glede 
na povprečni osebni dohodek 
v SFRJ iz predhodnega leta, 
povečan za 25% (po sedanji 
oceni povprečnega osebnega 
dohodka v SFRJ v višini 
38.000, bi letni denarni preje­
mek znašal 47.500 din). 

Skupščina SFRJ je na seji 
Zveznega zbora dne 27. de­
cembra 1985 sprejela spre­
membe in dopolnitve zakona o 
temeljnih pravicah vojaških 
invalidov in družin padlih bor­
cev, zakona o temeljnih pravi­
cah imetnikov »Partizanske 
spomenice 1941«, zakona o te­
meljnih pravicah odlikovan­
cev z redom narodnega heroja, 
zakona o temeljnih pravicah 
borcev španske narodnoosvo­
bodilne in revolucionarne voj­
ne 1936-1939 ter zakona o do­
datku za borce (vsi zakoni so 
objavljeni v Uradnem listu 
SFRJ, št. 75/85). 

Nekatere novosti, ki jih pri­
našajo navedeni zakoni kaže 
podrobneje opisati. Tako se v 
zakonu o temeljnih pravicah 
vojaških invalidov in družin 
padlih borcev družinska inva­
lidnina po padlem borcu po­
slej določa v višjem znesku (za 

100%) glede na družinsko inva­
lidnino po umrlem vojaškem 
invalidu. Ker družinska inva­
iidnina od l. 7.1985 znaša 2.757 
din, bo družinska invalidnina 
po padlem borcu tako znašala 
5.514 din. Roditelj in zakonec 
padlega borca, ki nimata otrok 
oz. imata enega ali več otrok, 
ki so pridobitno nezmožni, 
imata pravico do povečane 
družinske invalidnine, ki se s 
spremembo zakona povečuje 
za 100% (povečana družinska 
invalidnina od l. 7. 1985 dalje 
znaša 7 .351 din, nova povečana 
družinska invalidnina pa bo 
znašala 14.702 din). 

Zaradi rastočih življenjskih 
stroškov je spremenjen način 
valorizacije mesečnih denar­
nih prejemkov osebne, družin­
ske in povečane družinske in­
validnine, dodatka za postrež- · 
bo in tujo pomoč ter ortoped­
skega dodatka. Usklajevanje 

Vine - šestdesetletnik 
Vinko Kulcer-Vine, šercerje­

vec od glave do peta, eden naj. 
bolj popularnih borcev te 
udarne brigade, v kateri se je 
bojeval vse dni njenega obsto­
ja - je nedavno tega dopolnil 
60 let. 

Kdo ni pred vojno vedel za 
Kuclerje z Drenovega griča pri 
Vrhniki, ki so izdelovali har­
monike brezmejnega slovesa 
in katerih ubrani glasovi so 
zveneli v tolikih slovenskih 
domovih in razveseljevali sta­
ro in mlado? 

Otrok je bilo pri družini prav 
toliko, kot je prstov na obeh 
rokah - osmero sinov in dve 
hčerki. Starša sta jih vzgajala v 
poštene, delovne in zavedne 
Slovence, kakršna sta bila tudi 
sama. Ko so italijanski fašisti 
zasedli lep kos naše dežele, je 
bil najmlajši otrok, sin, star že 
štirinajst let in tako je lahko 
vsa družina postala žarišče 
upora proti okupatorju za ves 
bližnji in širši okoliš. Vsak član 
družine je bil aktivist, kmalu 
potem, ko je okopnelo, je odšlo 
v partizane kar šestero sinov. 

Poleti dvainštiridesetega se 
je sovražnik strahovito mašče­
val nad upornimi Kuclerji -
očeta so ustrelili pred gorečo 
hišo, mater - mater desetero 
otrok so fašisti ubili kot talko. 
· V Šercerjevo brigado so kot 
borci Dolomitskega odreda 
vstopili že prve dni njene ust~­
novitve štirje bratje Kucler.11. 

Kmalu je padel najmlajši, San­
di. Leopold-Modras je bil eden 
najbolj preudarnih in pogum­
nih, že kar legendami bataljon­
ski komandant, najstarejši To­
ne je skrbel, da so bili borci 

nahranjeni, medtem ko je bil 
naš slavljenec Vine vojaški po­
litični delavec. Vsi trije so šli 
kot šercerjevci v sestavi Štiri­
najste na njenem pohodu na 
Štajersko. S svojim pogumom, 
bojevitostjo pa tudi vedrino so 
dajali zgled soborcem v težkih 
dneh prebijanja sovražnikovih 
obkolitev. Prav pri zadnjem 
napadu sovražnika na brigad­
no kolono je padel Tone, Mo­
dras pa čez leto dni. 

Takrat osemnajstletni Vine 
je opravljal v prerojeni brigadi 

bo potekalo tako, da se bodo 
navedeni prejemki uskladili v 
začetku leta glede na porast 
povprečnega osebnega dohod­
ka v SFRJ v predhodnem letu, 
v tekočem letu pa se bodo us­
klajevali z gibanjem povpreč­
nega osebnega dohodka v 
SFRJ. Dokončna uskladitev 
bo sledila v začetku naslednje­
ga leta in sicer glede na porast 
povprečnega osebnega dohod­
ka v pr,eteklem letu. Tak način 
valorizacije prejemkov se bo 
uporabljal od l. l. 1987 dalje. S 
l. l. 1986 se bodo našteti pre­
jemki povečali za odstotek po­
rasta povprečnega mesečnega 
osebnega dohodka v SFRJ v 
letu 1985, med letom 1986 pa se 
bodo povečali še za 70% od od­
stotka porasta povprečnega 
osebnega dohodka v SFRJ v 
navedenem letu v primerjavi z 
letom 1985. 

Glede na dvigovanje živ-

od pomladi štiriinštiridesetega 
dolžnosti skojevskega in par­
tijskega delavca in je s svojo 
doslednostjo in osebno hra­
brostjo dajal vzor drugim in je 
veliko pripomogel k bojni 
učinkovitosti svoje brigade, ki 
je postala na Štajerskem ena 
najbolj uspešnih, pa tudi med 
ljudstvom priljubljenih 
brigad. 

Na sam dan zmage in konca 
vojne je bil Vine težko ranjen. 
V svobodi in po okrevaaju se 
je takoj lotil sicer kot težak in­
valid po·svojih močeh obram­
be pridobitev našega narodno­
osvobodilnega boja. Predvsem 
pa je bil in je ostal vse doslej 
pozoren, da se ne bi trgale med 
borci vezi, stkane v časih naj­
hujših človeških stisk in preiz­
kušenj. Vine neumorno obi­
skuje šercerjevce na vseh kon­
cih dežele in širše domovine 
ter tako ohranja prijateljstva in 
neguje in širi bojna izročila 
svoje brigade. Vine pa je poleg 
svoje popularnosti tudi živ in 
skorajda nezmotljiv vir podat­
kov Sercerjeve brigade, kar je 
nadvse pomemben prispevek 
k zgodovinskemu gradivu za 
oris njene bojne poti. 

Šercerjevci se vsako leto ve­
selijo srečanj soborcev ob raz­
nih proslavah. Tako bo tudi to 
soboto ob zboru. štirinajstni­
kov, kjer bodo v Evoji sredini 
pozdravili priljubljenega Vine­
ta in mu zaželeli ob njegovi 60-
letnici - ostani, tak.:> krepak in 
še dolgo med nami! 

eMGe 

ljenjskih stroškov je dana mož­
nost Zveznemu izvršnemu 
svetu, da valorizira invalidske 
prejemke oseb s stalnim prebi­
vališčem v tujini. V tem prime­
ru se bodo invalidski prejemki 
uskladili glede na porast živ­
ljenjskih stroškov v državah, v 
katerih živijo ti upravičenci in 
glede na dvig invalidskih pre­
jemkov upravičencev v SFRJ 
ter porast življenjskih stroškov 
pri nas. 

Po sedanji ureditvi imajo v 
primeru smrti vojaškega inva­
lida njegovi družinski člani, s 
katerim je živel v skupnem go­
spodinjstvu pravico do denar­
ne pomoči, v določenih prime­
rih pa tudi do povračila stro­
škov za prevoz posmrtnih 
ostankov v-0jaškega invalida. Z 
novo rešitvijo je zagotovljeno, 
da lahko denarno pomoč v pri­
meru smrti vojaškega invalida 
uveljavijo člani gospodinjstva, 
s katerimi je invalid živel zad­
nje leto pred smrtjo oz. oseba, 
ki je skrbela zanj zadnje leto 
pred smrtjo. Stroški za prevoz 
posmrtnih ostankov vojaškega 
invalida se lahko povrnejo vsa­
ki osebi (fizični ali pravni), ki 
poskrbi za ta prevoz, kolikor je 
vojaški invalid umrl na poti v 
zdravstveno organizacijo, v tej 
organizaciji ali pri vrnitvi iz 
nje. 

Zaradi inflatornih gibanj je 
po novih rešitvah v drugih na­
štetih zakonih spremenjen na­
čin valorizacije stalnega me­
sečnega denarnega prejemka, 
do katerega so upravičeni 
imetniki »Partizanske spome­
nice 1941«, narodni heroji in 
španski borci pod pogojem, da 
ne prejemajo pokojnine ali ni­

. so v delovnem razmerju oz. ne 
opravljajo poklicne dejavnosti. 
Ta prejemek se bo usklajeval 
najmanj dvakrat letno, do­
končno pa se bo uskladil v za. 
četku naslednjega leta glede 

tv-15 

Druge dopolnitve zakonov 
so vsebinsko manjšega pome­
na, saj se nanašajo bodisi na 
postopkovne določbe ali pa 
gre za oblikovanje jasnejših 
formulacij dosedanjega bese­
dila. Republiški komite za 

borce in vojaške invalide 

Pokoinine borcev NOV 86 
(!, 

Kratek pregled zneskov pokojninskih 
prejemkov, ki veljajo od 1.1.1986 
Zajamčena pokojnina NPS 1941 z 
najmanj 15 let pokojninske dobe 
Pokojnina NPS 1941 po 80. členu 
ZPS (trenutno ni podatka) 

Pokojnina borcev pred 9. 9. 
1943 
zajamčena s 15 leti pokojninske do­
be za borce 
zajamčena z 20 leti pokojninske do­
be za borce 
zajamčena s 15, leti pokojninske do­
be za borke 
zajamčena z 18 leti pokojninske do­
be za borke 
pokojnina kmetov-borcev pred 9. 9. 
1943 

Pokojnina kmetov-borcev po 
9.9.1943 
Najnižja pokojnina za polno pokoj­
ninsko dobo 
Najvišja pokojnina v SR Sloveniji: 
po republiških predpisih 
po zveznem zakonu 
izjemna 
Podatke je posredoval SPIZ dne 30. 
l. 1986 

61224,94 

44081,95 

52041,19 

46530,95 

52041,19 

32663,17 

14326,60 

32663,17 

147050,00 
172079,00 
132364,00 

TV-15 je oznaka za kurirsko postajo, ki je bila najdlje v vasi 
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